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Değerli okuyucular; 

Kooperatifçilik dergimizin bu say ı s ı nda; konu ba ş lığı  itibariyle az, ancak 

içerik yönüyle hacimli yaz ı larla yine sizlerle beraber olman ın mutluluğunu 

yaşı yoruz. 

Dergimizin son birkaç say ı s ında, genellikle sizlerden kooperatifçilik ile 

yazı ları n ızı  beklediğ imizi sürekli tekrarl ıyoruz. Bu geleneğ i bu say ı  için-

de yineliyor, kooperatifçilikle ilgili yaz ı  ve makale teminindeki sorunlara 

karşı n, dergimizde kooperatifçilikle ilgili yaz ı lara yeterince yer veremedi ğ i-

mizi bir defa daha belirtmek istiyoruz. 

Bu say ım ı zda; 

Prof. Dr. Ahmet ÖZÇEL İK "Tüketim Kooperatiflerinin Önemi" ba ş l ıkl ı  
yazı sı yla Dünya ve Türkiye'de ki tüketim kooperatifçili ğ inin mevcut duru-

muyla, öneminden bahsetmektedir. 

Doç. Dr. Nilgün BAYRAKTAR ve Belgin CO Ş GE "Endüstri Bitkileri 

Tarımında Üretici Örgütlenmesi" konulu yaz ı larında, genel olarak tanm sek-

töründe üretici örgütlenmelerinden bahsederek, kooperatifçili ğe de yer ver-

mektedirler. 

İsmet TAYŞİ , "Tanm ve Köyi ş leri Bakanl ığı 'nın Merkezi Örgüt Yap ı s ı nın 

Geçirdiğ i Evreler" isimli çal ış mas ında Bakanl ığı n kurulduğu tarihten bugüne 

kadarki geçirdiğ i safhalardan sözederek konu ile ilgili tablo ve şemalarla gü-

zel bir çal ış ma ortaya koymaktad ı r. 

Dergimizin son yaz ı s ı  Osman ATAY' ın "Iş letmelerde Geli ş me ve Kalite 

Yönetimi" baş l ıkl ı  yaz ı s ı . Bu çal ış may ı  da ilgi ile takip edece ğ inizi umuyo-

ruz. 

Bu say ımızdaki makale ve yaz ı ların bütün okuyuculanm ı za ve ilgilenenle-

re yararl ı  olabileceğ i inanc ı  ve umuduyla, kooperatifçi selamlar... 
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TÜKETIM KOOPERATİFLERİNİN 
ÖNEMI 

Prof 1)r. Ahmet ( *)/(1:1,11: 

E konomik ve sosyal hayat ı n geli ş mesi, mal ve hizmetlerdeki çe ş itliliğ in art ışı , tek-

nolojinin ve rrıedeniyetin sundu ğ u yeni imkanlar, tüketici durumunda olan ki ş i- 

ler. seçimlerinde büyük bir ş aş k ı nl ığ a ve çaresizli ğe uğ ratm ış t ı r. İ lk zamanlarda s ı n ı rl ı  
say ı da olan mal ve hizmetler çok büyük bir geni ş leme ve çe ş itlilik göstermi ş , tüketici bu 

mal ve hizmetleri seçip kullan ı rken bir hayli zorlan ı r hale gelmi ş tir. Teknolojinin de-

vaml ı  yeni ürünler arzetmesi, reklamlar, yeni sat ış  teknikleri; tüketiciyi yönlendirebil-

mektedir. Bu faaliyetler neticesinde piyasaya arzedilen mallar ı n sağ l ığ a zararl ı  olup ol-

n ı a ı l ı :.t ı  ve verilen paran ı n kar şı l ığı nda değ er miktar ve kalitede mal ı n al ı n ı p al ı nmad ığı  

illi iki ()nemli mesele ortaya ç ı kmaktad ı r. 

Tüketici al ı m kooperatifleri iyi kalitede ve uygun fiatta çe ş itli tüketim mallar ı  sağ la-

yarak. üyelerin gerçek gelirlerini art ı rmak ve ya ş am düzeylerini yükseltmek için kuru-

lan. tüketicilerin tüketim davran ış lar ı nda toplu hareket etmeleri ile baz ı  avantajlar kaza-. 

narak bunlar ı  tüketiciler lehine de ğ erlendirebilen te ş kilatlard ı r. 

Sabit gelirlilerin zaruri ihtiyaçlar ı n ı  karşı layabilmeleri, ald ı klar ı  ücretin genellikle 

dü ş ük ve fiatlar ı n yüksekli ğ i dolay ı s ı yla güç olabilmektedir. Sabit gelirlilerin, gelirleri-

nin art ı r ı lmas ı  ile hayat seviyelerinin yükseltilmesi gayesi, fiat art ış lar ı  sebebiyle ger-

çekle ş ememekte ve ücret art ışı n ı n tek ba şı na fazla bir katk ı s ı  olmamaktad ı r. Devletin tü-

keticiyi korumay ı  amaçlayan tedbirlerine ra ğ men, tüketiciler kulland ı klar ı  tüm mal ve 

hizmetlerin kalite ve hatlar ı  hakk ı nda bilgi sahibi olamamakta, pazarda hileli ve insan 

sağ l ığı na zararl ı  tüketim maddeleri bulunabilmektedir. 

Bat ı l ı  ülkelerde, özellikle II.Dünya Sava şı ndan sonra, iktisatç ı lar ve sosyologlar "tü-

keticilerin ekonomik korunmas ı  meseleleri" ile Yak ı ndan ilgilenmeye ba ş lam ış lard ı r. 
Tekel fiatlar ı  sorunu çe ş itli inceleme ve ara ş t ı rmalara konu olmu ş tur. Ekonomistlerin 

çoğ u, devletin iktisadi hayat ı n ak ışı yla ilgili baz ı  giri ş imlerde bulunmas ı  gerekti ğ ini, tü-

keticileri koruyucu tedbirlerin al ı nmas ı na yard ı mc ı  olunmas ı  laz ı m geldiğ ini, tüketici 

halk ı n korunmas ı nda en iyi teş kilatlanma şeklinin kooperatif oldu ğ unu -behrtmi ş lerdir. 

* Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bü ııı n ı n 
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Tüketicilerin içten gelen dayan ış ma duyguları yla, adaletli bir fiat düzeni kurabilmek, 
hilesiz bir kalite yaratabilmek kendi ma ğazalar ı n ı  kurabilmek ve yönetebilmek üzere ik-

tisadi güçlerini bir araya getirmeleri halinde kooperatifle şmeden söz edilebilir. Dar ge-

lirli tüketiciler yaln ı z ülkemizde değ il, bütün dünyada nüfusun büyük bir k ı sm ı n ı  te ş kil 

etmektedir. Bu bak ı ndan dar gelirli tüketicilerin korunmas ı  meselesi, bütün ülkelerde, 

özellikle son yüzy ı lda büyük önem ta şı m ış t ı r ve halen de ta şı maktad ı r. 

Tüketicilerin korunmas ı  meselesini çözümlemekte ilk araç, e ğ itim ile birlikte te ş ki-

latlanmad ır. Tüketicilerin korunmas ı nda oynakd ı kları  rol ülkeden ülkeye de ğ i ş iklik gös-
teren tüketim kooperatifleri, probleme çözüm olabilecek araçlardan bir tanesidir. Kuru-
lacak kooperatiflerin herhangi bir sat ış  mağ azas ı  yerine, kendi mü ş terek mallar ı  olan 
yerden ihtiyaçlar ı n ı  karşı lamas ı n ı n manevi bak ı mdan da oldukça büyük önemi olabil-
mektedir. Birlik ve dayan ış ma sayesinde gönüllü olarak meydana getirilen ortak eser, 

bu manada tüketicilerin güvendikleri, ümit besledikleri bir yer haline gelmi ş tir. 

Tüketim kooperatifleri, arac ıy ı  resmen kald ı rabilmesi tüketim konular ı n ı  üretim aş a-

mas ı na geçirip, çe ş itli malları n istihsaline giri şebilmesi, bu suretle fiatlar ı  piyasaya göre 

düşürmesi ve kalite sa ğ lamas ı , üyelerine faydal ı  olduğ u kadar piyasada düzenleyici rol 

oynatabildiğ i ölçüde kamuya da hizmet etmektedir. 

Tüketim kooperatiflerinin gerek mahalli gerek milli seviyede fiatlar genel seviyesi 
üzerinde istikrar sa ğ lay ı c ı  olarak oynad ı kları  rol ve yapt ıklan etki, bu kurulu ş ları n itiba-

rı n ı  art ı rmaktad ı r. Baz ı  hallerde tüketicilerin menfaatlerinin kooperatifler yoluyla korun-

mas ı , gıda maddeleri sat ışı nda olduğu kadar, di ğ er ürünlerin perakende ticaretinde de 

kooperatiflerin pay ı n ı  çok değ i ş iklik göstermekle birlikte %50'ye kadar ç ı karabilmekte-

dir. 

Yayg ı n ve etkin bir tüketim kooperatifçili ğ i hareketi sadece tüketiciye uygun fiatla 

mal sağ lamakla kalmaz, ayn ı  zamanda sat ı lan mallar ı n kalitesinin iyile ş tirilmesine, ara-

c ı lar ı n kar oranlar ı n ı  uygun bir düzeye indirmesine de sebep olur. 

Pek çok tüketim kooperatifi üyelerinin ihtiyac ı  olan mallar yan ı nda hizmet de arze-

derler. Bunlar şahsi karakterde veya ev i ş lerine bağ l ı d ı r. Örneğ in; çama şı rhane, berber, 

tatil kolayl ı klar ı , lokanta, cenaze lavaz ı mat ı  v.b. say ı labilir. Birleş ik tasfiyehanelerine 

sahip olmu ş lard ı r. Isveç'te otomobil sahipleri, tar ı mc ı lar ve bal ı kç ı lar benzin sat ı n almak 

üzere kooperatif kurmu ş lard ı r. 

Avrupa'da hayat standard ı  yüksek olan geli ş miş  ülkelerden İ ngiltere ve 

F.Almanya'daki insanlar, memleketlerinde XIX. asr ı n ortalar ı nda, kooperatif hareketin 

baş lamas ı , onlar ı n hayat standartlar ı n ı  yükseltmekte önemli rol oynam ış tı r. Kooperatif-

ler bu hizmeti, tüketiciler yarar ı na piyasan ı n durumunu düzeltmek suretiyle yerine getir-

mi ş lerdir. 
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Kooperatifler arac ı lar ortadan kald ırmak için mallar ı n ı  kendi satış  mağ azaları nda, 
kooperatif taraf ı ndan tespit edilen fiattan satarlar. Sat ış lar ortak olan ve olmayan herke-
se yap ı l ı r. Ortak ile olmayanlar ay ı rt edilmez. Ancak üye olanlara taksitli sat ış  gibi baz ı  
kolaylıklar sağ lan ır. Tabiiki hizmetin kanndan da risturn almak suretiyle ortak olanlar 
istifade edebilirler. Kooperatif bir arac ı  olarak kabul edilmez. Fiat art ış ları , konjonktürel 
hareketler devaml ı  olark kontrol edilmeye çal ışı larak toplumun istekleri ilmi yollarla in-
celemelere tabi tutularak, gelecekte ula şı lacak sonuçlarla ilgili planlar yap ı lı r. 

Arac ı ların ortadan kald ırı lmas ı nda kooperatifler en tesirli vas ı talardan biridir. Bir 
çok geli ş miş  ülke tarafı ndan uzun y ı llar önce bu gerçek anla şı larak, kooperatifçilik hare-
ketine gereken önem verilmi ş tir. Baz ı  bat ı  Avrupa memleketlerinde belirli sahalarda tü-
ketim kooperatiflerinin üretim içinde bulunmalar ı  ile arac ı lar ortadan kalkm ış tır. Koope-
ratifler memlekette mal bollu ğ una ve fiat birli ğ ine sebep olabilmektedir. 

Tüketim kooperatifleri fiat art ış lar ı n ı  önlemekle kalmay ı p piyasa fiat ı n ı n te şekkül et-
mesini de etkileyebilen kurulu ş lard ı r. Aktif bir fiat politikas ı  uygulayarak yani piyasa fi-
yatı ndan daha ucuza satan ve az risturn da ğı tan tüketim kooperatiflerinin güçlü oldu ğu 
durumlarda, bu kooperatiflerle rekabet edebilmek ve kendi mü ş terilerini kaç ı rmamak 
için, piyasada yer alan di ğer kuruluş lar, sanı kları  malları n maliyetlerini ve sat ış  fiatlar ı -
ni yeniden gözden geçirmek durumunda kal ı rlar. Böylece tüketim kooperatiflerinin uy-
guladı kları  fiatlar ı n üzerinde bir fiattan mal satmak, piyasa pay ı n ı  koperatifler lehine 
kaybetmek olacağı ndan, kooperatifin fiatlar ı  bir nevi tavan fiat gibi piyasada rol oynar-
lar. Bu durum daha çok kar hadlerinin yüksek, eksik rekabetin bulundu ğu az geli şmi ş  
ülkelerde geçerli olabilmektedir. Çünkü geli şmi ş  kapitalist ülkelerde piyasadaki h ı zl ı  re-
kabetten dolay ı , fiatlar, zaten tavan fiat ı na yak ı n bir seviyede olu şmaktad ı r. 

Tüketicinin korunmas ı  hareketinin yerle şmi ş  olduğ u ülkelerde, tüketicilerin ikinci 
derecede te ş kilatlar kurduklar ı n ı , özellikle toptan s ı tış  mağ azalar ı  yoluyla bilhassa yiye-
cek i ş lediklerini, dan ış ma ve rehberlik te ş kilatları  kurdukları n ı , eğ itim kurumlar ı  geli ş -
tirdiklerini, özel bankalara ve sigorta ş irketlerine sahip olduklar ı n ı  görüyoruz. Bu geli ş -
melerin hepsinin amac ı , tüketicilerin hayat düzeyini yükseltmektir. Bu ülkelerde 
ticaretin tanzimi konusunda kendine has sistemler, aldat ı lan tüketicilerin ba ş  vuracağı  
merciler bulunmaktad ı r. İngiltere'de bu konuda tüketiciler taraf ı ndan kurulan te ş kilatlar 
tüketiciyi koruyan kamu te şkilatlar ı  ve özel sektörce yap ı lan düzenlemeler vard ı r. 

Avrupa'da 1890 y ı l ı ndan sonra kurulan tüketim kooperatifleri dikey birle şmenin fay-
das ı n ı  anlam ış lard ır. Örneğ in F. Almanya, Fransa, İsviçre, Danimarka ve Belçika'da 
merkezi bir sat ı n alma te ş kilat ı n ı n kurulmuş  olmas ı , tüketim kooperatifçili ğ inde geli ş me 
ve geni ş leme sağ lamış t ı r. 

Tüketim kooperatiflerine, kooperatif doktrinin uygulanmas ı na imkan vermesi aç ı s ı n-
dan da ihtiyaç bulunmaktad ı r. 

6 

pe
cy

a



 

SAY[: 116 1.001>Elt,a I IFÇ II 11. NISAN - MAYIS - HAZIRAN '97 w ııı  

 

Tüketim korunmas ı yla ilgili olarak yap ı lan bir araş t ı rman ı n sonuçlar ı na göre tüketi-
ciler, g ıda maddeleriyle ilgili olarak en fazla bozuk, bayat mal, dü şük kalite ve fahi ş  fi-
attan ş ikayetçi olumuş lard ı r. 

Kooperatif şeklinde te ş kilatlanan tüketici her şeyden önce, ekonomik ve sosyal yön-
den bir dayanağ a sahip olacakt ı r. Bu dayanak piyasan ı n olumsuz tutumlar ı  karşı s ı nda 
susmayacak, a şı rı  kar pe ş inde koşanlar ı n önlerine ç ı kacakt ır. Böylece tüketici, fiyat ha-
reketleri kar şı s ı nda bilgisiz kalmayacak, sat ı n aldığı  mal ı n gerçek değerini öğ renmi ş  
olacakt ı r. Bunun için kooperatifin, uygun bir fiat politikas ı  yürütmesi gerekmektedir. 

işçinin ekonomik korunmas ı n ı  yaln ı zca sendikala şmak yönünden de ğerlendirmek 
bir noktada imkan d ışı  kalmaktad ır. Örneğ in hayat pahal ı l ığı n ı n hüküm sürdüğ ü ortam-
larda, i şçilerin hayat seviyelerini yükseltmek için imzalanan toplu i ş  sözleş melerinin et-

kisi, fiat art ış lar ı  karşı snda tesirini kaybedebilmektedir. Bu durumda, i şçilerin zaruri tü-

ketim maddelerini piyasadan daha ucuza bir fiatla temin edebilmeleri, pahal ı lığı  

önlemede, istihdam kadar tesirli bir yol olacakt ı r ki, bunu gerçekle ş tirecek kurulu ş lar 

olarak karşı m ıza tüketim kooperatifleri ç ı kmaktad ı r. 

K ırsal kesimdeki, tar ı msal amaçl ı  kooperatiflerle i şbirliğ i içeresinde bulunacak tüke-

tim kooperatifleri gereksiz arac ı ları  ortadan kald ı rarak, pazarlama kanallar ı n ı  asgariye 

indirerek üretici-tüketici diyalo ğunu baş latarak, k ı rsal kesimdeki kooperatiflerin daha 

hı zl ı  geli şmesine katkı da bulunabilecektir. 

Tüketim kooperatifleri ve üst te ş kilatlar ı ; Kurslar, konferanslar ve seminerler düzen-

leyerek çe ş itli yay ı nlar yaparak tüketiciler aras ı nda haberle ş me ve dayan ış ma sağ layabi-

lecek ve kullan ı lan mal ve hizletlerin niteli ğ i, kalitesi ve fiatlar ı  hakkı nda halk ı  ayd ı nla-

tabilecektir. Elde edilen karlar ı n risturn olaak tüketiciye geri dönmesi zorunlu tasarruf 

sağ layabilecektir. 

Tüketim; mallar ı n ya bir daha kullan ı lmamak üzere yok edilmesi, ya da arac ı  tüketi-

ciler taraf ı ndan yeni bir mamül yaratmak üzere kullan ı lmas ıd ı r. 

1163 Say ı l ı  Kooperatifler kanunu'nun 1. maddesinde kooperatif ş u şekilde tarif edil-

miş tir: "Tüzel ki ş iliğ e haiz olmak üzere ortaklar ı n ı n belirli ekonomik meenfaatlerini ve 

özellikle meslek ve geçimlerine ait ihtiyaçlar ı n ı  karşı l ıkl ı  yard ı m, dayanış ma ve kefalet 

suretiyle sa ğ lay ı p, korumak amac ı yla gerçek ve tüzel ki ş iler ile özel idareler, belediye-

ler, köyler, cemiyetler ve dernekler taraf ı ndan kurulan de ğ iş ir ortakl ı  ve değ i ş ir serma-

yeli te şekküllere kooperatif" denir. 

Kooperatifin ekonomik tarifini ise F ı nd ı koğ lu ş öyle yapm ış t ı r: " İstihsal, kredi, istih-

lak ve mesken temini gibi ba ş l ı ca ekonomik ihtiyaçlar ı n temini maksad ıyla kendi arzu 

ve iradeleri ile bir araya gelen, bu ihtiyaçlar ı  kar şı lamak için kendi iktisadi gayretleriyle 

bir i şyeri ve i ş letme vücuda getiren insanlar ı n birleşme te şebbüsüne kooperatif denir". 
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Uluslararas ı  Kooperatifler Birli ğ i (ICA) en son 1995 y ı l ı nda kooperatifi ş öyle tan ı m-
lamış tı r: "Kooperatif, ortak ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçlar ve istekleri, mü ş te-
rek sahip olunan ve demokratik olarak kontrol edilen te ş ebbüs vas ı tas ı yla karşı lamak 
üzere gönüllü olarak biraraya gelen insanlar ı n oluş turduğ u özel bir teşkilattı r". 

Tan ı mlardan anlaşı lacağı  üzere kooperatifçilik, ekonomik ve sosyal bir doktrindir. 
Yani özel bir tip te şebbüs kurmak suretiyle, cemiyetin ekonomik yap ı s ı n ı  daha adil k ı l-
ma iradesine dayanan bir faaliyete verilen isimdir. Bu özel te şebbüs, ondan faydalana-
cak olan üretici ve/veya tüketiciler taraf ı ndan kurulacak ve demokratik yönetim prensibi 
çevresinde, ortaklar ı na ve topluma hizmet edinmeyi amaç edinerek çal ış acakt ı r. 

Yukarıda aç ı klanan kooperatifçilik tariflerinden sonra, tüketim kooperatiflerinin ta-
n ı m ı n ı  ş öyle yapmak mümkündür; Kendi istekleri ile i ş birliğ i ve kar şı l ı kl ı  yard ım esas-
lar ı  içerisinde ekonomik güçlerin bir araya getiren kimselerin, temel g ıda ve ihtiyaç 
maddelerini iyi kalitede ve ucuza temin etmek amac ı yla kurduklar ı , değ i ş ir sermayeli, 
değ işebilen ortakl ı , tüzel ki ş iliğ i ve kendi has karakteri olan ortakl ı klard ı r. 

Kooperatifçilikle ilgili hemen her eserde ayr ı  bir kooperatif tan ı m ı  bulmak mümkün 
oldu ğu gibi, çe ş itli yay ı nlarda da tüketim kooperatiflerinin muhtelif tan ı mlanna rastlan-
maktad ı r. Bu konuda oldukça tatminkar ve kapsaml ı  bir tan ı m ı  Mülayim ş u şekilde ifa-
de etmi ş tir. "Tüketim kooperatifi, tüketicilerin, özellikle dar gelirli tüketicilerin ihtiyaç-
ları  olan tüketim maddelerini en iyi şekilde ve mümkün oldu ğu kadar ucuza-maliyet 
fiat ı na sağ lamak üzere dayan ış ma suretiyle iktisadi güçlerini bir araya getirmeleridir". 

Ekonomik sahada ilerlemi ş  ülkelerde fertleri s ı kan ve her an hayat seviyesini bozan 
piyasa dalgalanmalar ı nı  önlemek ve piyasay ı  düzenlemek üzere kurulan kooperatifler 
büyük baş arı lar elde etmi ş lerdir. Birer hizmet kurumu olan kooperatiflerin amac ı , üyele-
rine ucuza mal temin etmenin yan ı nda, maliyeti dü ş ürmek, temiz ve standart mal sa ğ la-
mak, her türlü hile usullerini ortadan kald ı rmak ve bu sayede piyasada güvenle al ı nabi-
lecek tüketim maddelerinin yerle şmesine sebep olmakt ı r. 

Kooperatifler ekonomik buhranlar ı  önlemeye sebep olan ve bu buhran ı n toplum üze-
rindeki tesirlerini azaltan koruyucu kurumlard ı r. Bu sebepledir ki, harbin yaratt ığı  geni ş  
ekonomik sars ı ntı ları  önlemek üzere dünyaca al ı nan ve artan tedbirler aras ı nda koopera-
tifçilik geni ş  bir ilgi toplam ış t ı r. Fransa hayat pahal ı lığı  ile mücadele çarelerini koopera-
tiflerde bulurken, kooperatiflerin anavatan ı  olan İ ngiltere'de kooperatifler vas ı tas ı yla pi-
yasada fiyat yükselmeleri önlenmi ş tir. Harbin doğ urduğu zaruretler kar şı s ı nda 
ülkemizde de bilhassa tüketim kooperatifleri geni ş  bir geli şme göstermi ş lerdir. 

Tüketim kooperatifi anasözle şmesinde bu kooperatiflerin amaçla' ı  aş ağı daki gibi s ı -
ralanm ış t ı r: 

a) Üretim merkezlerinden, ilk ellerden ve di ğ er sat ı c ı lardan ucuza sat ı n alaca ğı  tüke-
tim maddelerini ortaklar ı n ı n istifadesine sunmak, 
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b) Diğer tüketici v.s. kooperatiflerle i ş birliğ i yapmak, 

c) Ortaklar ı n ı n sigörta ihtiyaçları na arac ı  olmak, 

d) Ortakhklan çe ş itli ihtiyaçlar ı na lüzum ve zaruret görülenleri yurt d ışı ndan ithal 
suretiyle temin etmek. Bu amaçla gerekli hallerde tüketim kooperatifleri üst kurulu ş ları  
ile işbirliğ i yapmak ve bu kurulu ş lara ortak olmak, 

e) Gayelerine uygun gördü ğü her nev'i gayri menkulleri sat ı n almak ve yapt ı rmak, 
gerekirse ihtiyaç fazlas ın ı  satmak, 

t) Konusu ile ilgili i ş letmeler kurarak, ortaklar ı n ı n ihtiyaçlar ı  için üretim ve faaliyet-
te bulunmak, bu konuda kurulmu ş  teşebbüslere i ş tirak etmek, 

g) Ortak ve personel için yard ım fonlar' kurmak, 

h) Kooperatif taraf ı ndan temini ve dağı tı m ı  mümkün olmayan zaruri ihtiyaç madde-
leri için ortaklar ı na kredi vermek, 

ı ) Kooperatif amac ı nı n gerçekle ş mesi için ucuz kredi bulmak. 

Tüketici durumunda bulunan ki ş ilerin büyük bir çoğunluğunun kapal ı  ekonomi dev-
rinden ç ıkı ldığı ndan bu yana, özellikle sanayi inkilab ı ndan sonra tar ımsal iş gücünün 
hızlanmas ı  ile , geçim s ıkı ntı s ı  içinde bulunduklar ı  ifade edilebilir. i ş gücünün kı rsal 
alanları n dar çerçevesinden, ş ehirlerin geni ş  çevresine gelmesi, yeni ihtiyaçlar ı  ortaya ç ı -
kartarak, ki ş ilerin tüketim al ış kanl ı klar ı n ı  önemli derecede de ğ iş tirmi ş tir. Süratle artan 
şehirli işçi nüfusunun içinde bulunduklar ı  şartlar ı  iyileş tirmek, onlara daha iyi bir hayat 
seviyesi temin edebilmek için birlikte hareket etmenin gereklili ğ i ortaya ç ı kmış tı r. 

Tüketim kooperatifleri, kendi üyelerinin yiyecek, giyecek maddelerini ve hayat için 
zaruri ihtiyaçlar ı n ı  kaliteli bir şekilde ve uygun bir fiatla temin ederek satmay ı  temel 
amaç edinmi ş lerdir. Bu suretle kooperatif çal ış an kesimin çal ış ma ve yaşama imkanlar ı -
nın geliş tirilmesini sağ larken, di ğ er taraftan piyasan ı n üretici ve tüketici yararlar ı na hiz-
met edecek şekilde te şekkülüne katkıda bulunurlar. Böylece ekonominin sağ lı kl ı  büyü-
mesi ve geli ş mesine de yard ımc ı  olurlar. 

Ertürk, yapm ış  olduğu bir araş tı rmada tüketim kooperatiflerinin amac ıyla ilgili ola-
rak ş unları  belirtmektedir. "Tüketiciler ihtiyaçlar ı n ı  daha ucuz, kolay kaliteli ve sürekli 
bir biçimde sağ layabilemeleri için sadece mal ı  tüketimi an ı nda alan ki ş iler olmay ıp, ge-
rektiğ inde üreticiye do ğ ru teşkilatlanarak malla ilgili bir k ı s ım pazarlama faaliyetlerini 
de, kurduklar ı , organizasyonlar ı  eliyle yürütmeye çal ışı rlar. Böylece üretici ve tüketici 
istek ve imkanlar ı n ı  en iyi, en seri, en ucuz ve devaml ı  temin etmi ş  olurlar". 

Üretimi tamamlay ıcı  ve onun vazgeçilmez bir parças ı  olan ürünün da ğı t ım ı  ve satışı ; 
kooperatif hareketinin de vazgeçilmez bir bölümünü te ş kil etmektedir. Sat ış , dağı tım ve 
pazarlama kooperatifleri bünyesinde birle şen üreticiler; bu kurulu ş lar vas ı tı s ı  ile, pazar 
stratejilerini geli ş tirebilmekte ve sürekli olarak iç ve d ış  pazarlarda meydana gelebilecek 
değ işme ve geli şmelere dikkat edebilmektedirler. Tüketim kooperatifleri, üretimle bü-
tünleşmeleri nisbetinde, üyelerine daha yararl ı  hizmetler verebilmektedirler. 
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Tarım ve sat ış  veya üretim kooperatifleri ile tüketim veya tedarik amaçl ı  kkoopera-
tifler aras ı nda iş  iliş kileri kurulmas ı , her iki taraf ın uyu ş acağı  bir fiat üzerinde oldu ğu 
takdirde, kendi bünyeleri içindeki maliyet yap ı s ı  da olumlu yönde değ işebilir. Büyük 
çapta mal al ım-sat ı mı  sağ landığı  için her birinin ortalama maliyetleri dü şer, hem de her 
iki tarafı n marjinal maliyetlerinde önemli tasarruf sa ğ lanabilir. Tar ım satış  kooperatifle-
ri ile tüketim kooperatiflerinin sat ı n alma ve satış  kooperatifleri ile tüketim kooperatifle-
rinin sat ı n alma ve satış  kararlar ı , taraflar ı n kendi dikey organizasyonlar ı  içinde bütün-
le şme derecesine ba ğ lı d ır. Tüketim kooperatifleri, tar ım kesimindeki kooperatiflerden 
mal al ı rken dü ş ük fiat ödemek istemektedirler. Bu tür kooperatiflerin büyümesi, piyasa 
fiat ı n ı n oluş umunda önemli ölçüde etkili olmaktad ı r. 

Ş ehirleşme yoğunlaşdı kça, tüketim mallar ı  piyasaları  aksamaya baş lamakta, eksik 
rekabet biçimleri do ğmaktad ır. Bu duruma bir tepki olarak ise tüketim kooperatifçili ğ i 
geli şmektedir. Tüketim kooperatifçili ğ inin en çok geli ş tiğ i iskandinav. ülkelerinden Is-
veç'te kooperatifler her türlü tüketim mal ı n ı n satışı n ı  ve imalat ı nı  gerçekle ş tirmekte, 
böylece üretimle bütünle ş meye güzel bir örnek te şkil etmektedirler. 

Gelişmekte olan ülkelerde tüketim kooperatifçili ğ i, Türkiye dahil, henüz geli şmi ş  
değ ildir. Yukar ı da aç ı klandığı  gibi, amaçları n ı  realize etmek için, tüketim piyasalar ı nda 
yer al ıp, tarım kesimine yönelen kooperatifler ya mevcut de ğ ildir, yahutta ortaklar ı na 
hizmet götürecek durumda de ğ illerdir. Hemen hemen tüm geli şen ülkelerde tüketim ko-
operatiflerinin, büyük kamu ve özel i ş letmelerinde çal ış anlar tarafı ndan kurulduğu gö-
rülmektedir. Tüketim kooperatiflerinin her bir çevreden, geni ş  ortakl ı  bir kitleye yay ı l-
mas ı  Türkiye'de henüz mümkün olmam ış t ı r. Geli şmi ş  ülkelerde tüketim piyasalar ı na en 
az ı ndan g ıda maddeleri konusunda etkili bir biçimde yön verebilen, fiatlarda tüketici le-
hine istikrar sa ğ layabilen tüketim kooperatifleri, Türkiye'de geli şme için önemli bir po-
tansiyele sahiptir. Bunu temin etmek için tüketim kooperatiflerinin dikey bütünle şmeye 
gitmeleri gerekir. Kendi organik geli şmesi içinde yukar ı dan tabana do ğ ru ortak koope-
ratiflere yava ş  yavaş  toptan mal tedariki, e ğ itim, finansman temini gibi hizmetler götü-
rülebilir. 

Tüketim kooperatifleri beklenen amaçlar ı na ulaşı p, üyelerine gerekti ğ i gibi hizmet 
edebilmek için, tüketim mallar ı n ı n dağı l ı mı n ı  rasyonelle ş tirmeyi, hatta k ı smen imalatta 

bu rasyonalizasyonu sa ğ lamay ı  da denemektedirler. Tüketim mallar ı nı n perakende ve 
toptan ticaretinde özel sektörle tam bir rekabet içinde, faaliyetlerini sürdürecek şekilde 

te ş kilatlanm ış lard ır. Tüketim kooperatiflerinin, ekonomik sistem içinde varl ıkları n ı  de-

vam ettirebilmeleri, çekici olabilmeleri ve geli ş ebilmeleri, büyük çapta ortaklarm ın baş -

l ı ca ekonomik menfaatlerini korumada göstercekleri ba şarı ya bağ lıd ı r. 

Tüketim kooperatiflerinin uzun vadeli amaçlar ı , ekonomik sistemi tüketiciye hizmet 
ettirmek hususunu gerçekle ş tirmektir. Bunu sa ğ lamak için kendilerinin _ekonominin bü-
tünü içinde önemli bir rol oynamalar ı  gerekmektedir. Tüketici ile üretici aras ı ndaki yolu 

kısaltıp, tüketicinin korunmas ı  yönü, arac ı lar ı n pay ı n ı , en az seviyeye indirmek için et- 
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kin zab ı ta önlemlerinin al ı nmas ı  yan ında, tüketicilerin tüketim kooperatifleri şeklinde 
teşkilatlanmaları  çok önemlidir. 

Ücretli i şçiler ve genellikle bütün toplumsal gruplar aras ında ilk ve önemli geli ş me-
yi, temel amaçlar ı  yiyecek ve benzeri giderleri azaltmak özellikle yiyeceklerde nicelik 
ve karl ı lığı  sağ lamak, ödemeleri zorunlu olarak pe ş in yatı rar .hk kiş iyi borçlu kalmaktan 
kurtarmak olan tüketim kooperatifleri göstermi ş lerdir. 

Kooperatifçilik hareketi ilk defa Charles Howarth adl ı  bir i şçinin rehberlik etmesi ile 
Rochdale'de 28 dokuma i ş çisinin kendi aralar ı nda mütevazi bir tüketim kooperatifi kur-
n-ıalan ile 21 Aral ı k 1844 tarihinde baş lamış tır. Daha sonra h ı zla yay ı l ıp, bugün be ş  kı -
tada yarım milyann üzerinde insan ı  bünyesinde toplayan, yeryüzünün en büyük sosyo-
ekonomik akı mı  niteliğ ini kazanm ış tır. 

Gerek geli ş miş  gerekse geli şmekte olan ülkelerin hepsinde tüketim kooperatiflerinin 
ortak say ı s ı  ve birim kooperatif say ı s ı  bak ı mları ndan dünya kooperatifçili ğ i içerisinde 
büyük bir yer tuttu ğ u görülmektedir. Tüketim kooperatifleri Finlandiya, Norveç, Isveç, 
Izlanda ve Danimarka'da çok geli şmiş tir. Bu memleketlerde toplam sat ış ları n 1/3 civa-
rı ndaki bir k ı s ım kooperatifler vas ı tas ı yla gerçekle ş tirilmektedir. Tüketim kooperatifle 
ri, Avrupa dışı nda baz ı  istisnalar hariç, s ı n ı rl ı  bir şekilde baş arı  sağ layabilmi ş tir. 

Bir ülkede tüketim kooperatiflerine ihtiyaç duyulmas ı  için, o memleketin ekonomisi-
ne iliş kin baz ı  ön ş artları n gerçekle şmesi gerekir. Tüketim kooperatifçili ğ inin İngilte-
re'de doğ mas ı  bir tesadüfi olmay ı p, İ ngiltere'nin sanayi inIcı lab ı n ı  yapan ilk ülke olmas ı -
nı n tabii bir sonucudur. 

Tar ı msal ekonominin ağı r bast ığı  ve değ iş im ekonomisine daha girmemi ş  bir ülkede, 
tüketim kooperatiflerinin geli şme ş ans ı  zay ı ft ır. Çünkü, tar ı msal faaliyetin hakim bulun-
duğu bir ekonomide, üretim birimi küçük i ş letmelerdir ve bu i ş letmeler ya sadece kendi 
tüketimlerini kar şı layacak miktarda ya da kendilerinin üretemedikleri baz ı  maddeleri te-
min edebilmelerini sağ layacak kadar bir art ı k üretmektedirler. Böyle bir ekonomide, pa-
zar için üretim söz konusu olmad ığı ndan, az ve s ı n ırl ı  olan ihtiyaçlar ı n karşı lanmas ı  ko-
lay olmaktad ır. Ancak sanayi inkilab ı  ve onu takip eden geli şmeler, özellikle i ş  
bölümünün artmas ı , pazara dönük y ığı n üretimin önemini art ı rm ış tı r. Bu durumda tüke-
tim kooperatifleri önem kazanm ış tı r. 

Batıda tüketim kooperatifleri, nüfuslann ı n büyük çoğ unluğ unu i şçilerin te şkil ettiğ i 
bölgelerde kurulmu ş  ve tabandan ba ş layan bir hareket olmas ı  sebebiyle de k ı sa sürede 

geli şme imkan ı  bulmu ş tur. Bat ı  Avrupa'da 19. yüzy ı lda görülen bu olgu, Türkiye'de 
1950'lerden sonra ortaya ç ı kmış tı r. Kendi kendine yeterli üretim yapan küçük birimler, 
sanayileşme sürecinin ortaya ç ı kardığı  y ığı n üretimi yapan büyük i ş letmeler karşı sı nda 
rekabet edemez duruma gelmi ş ler ve bunun sonucu olarak, büyük ölçekli üretime geç-
mek ya da ortadan kalkmak gibi iki alternatifle kar şı  karşı ya kalm ış lard ı r. Türkiye tar ı -
mı na 1950'lerden itibaren yoğ un bir şekilde girmeye ba ş layan traktör kullan ı m ı n ı n hı z-
land ırd ığı  bu oluşum, 1960'l ı  y ı llardan sonra tabii olarak h ı zı n ı  art ı rm ış tı r. H ı zl ı  nüfus 
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art ışı , miras kaidelerinin i ş letmelerin parçalanmas ı n ı  önleyici hükümlerinin yetersiz ol-
mas ı  v.s. sebeplerle üzerindeki nüfus bask ı s ı  artan Türkiye tar ım i ş letmeleri, art ı k bu 
nüfusa yeterli bir hayat standard ı n ı n temininde güçlük yaratmaya ba ş lamış  ve köyden 
şehre doğ ru tek tarafl ı  göç hadisesini ortaya ç ı karm ış t ı r. 1950 y ı lı nda genel nüfusun 
%81,8'ini te ş kil eden k ırsal nüfusun oran ı  1950 senesinde %41 civar ı nda dü şmüş tür. 
Özellikle büyük kentlere yönelik olan göç hadisesi neticesinde bu şehirlerde büyük bir 
tüketici toplum meydana gelmi ş  ve ağı r geçim ş artlar ı  karşı s ı nda tüketim kooperatifleri-
nin bu kesime yapacağı  katk ı n ı n önemi anlaşı lmış t ı r. 

Dünyada tüketim kooperatifçili ğ inde ileri gitmi ş  olan baz ı  ülkelerle ve Türkiye'deki 
tüketim kooperatifçili ğ i hareketinin geçmi ş ten günümüze kadar geçirdi ğ i aşamalara k ı -
saca temas etmede yarar bulunmaktad ı r. 

Tüketim kooperatifçili ğ inin gelişmi ş  ülkelerdeki seyri incelendi ğ inde yay ı lma, bir-
leş me ve büyüme dönemi olarak üç safha göze çarpmaktad ı r. 

Kooperatif biçiminde meydana ç ı kan ve faaliyet gösteren kurulu ş ları n tarihi, insan-
lı k tarihi kadar eski olmakla beraber gerçek anlamda kooperatifçili ğ in 1844 y ı l ı nda İ n-
giltere'de do ğduğ u kabul edilmektedir. Tüketim kooperatifçili ğ inin yurdu olarak İngilte-
re kar şı m ı za ç ıkmaktad ı r. 

İngiltere'de kooperatifçili ğ in doğmas ı nda Robert Owen'in rolü büyüktür. Owen, 
özellikle i ş çi kesiminin ekonomik ve sosyal meselelerini çözümleyici çal ış malar yap-
mış , i ş letmesinde çal ış an i ş çilerin ucuz fiatla g ıda maddelerini temin etmelerine yard ım 
c ı  olmak amac ı yla tüketim mağ azaları  açmış , ancak bu mağ azalar sisteminin bozuklu ğ u 
sebebiyle baş ar ı l ı  olamamış lard ı r. 

Owen'den sonra, hareketi William King geli ş tffineye çal ış mış  ve "Union Shopları  
açmış tır. Bu birle ş ik mağazalar da baş arı l ı  olamayarak 1832 y ı lı nda dağı lmış lard ı r. 

İngiltere'de gerçek anlamda ilk tüketim kooperatifi 28 dokuma i ş çisi tarafı ndan 
Rochdale isimli küçük bir kasabada kurulmu ş tur. Bunlar ilk planda bir dükkan kirala-
mış lar, 1850 y ı l ı nda üye say ı s ı  600'ü aşı nca da en çok sat ı lan malları  üretecek iş letmele-
ri kurmay ı  planlam ış lard ı r. Öncellikle un ve ekmek yap ım ı na giriş miş ler daha sonra ci-
varda kurulan di ğer kooperatiflerin de ihtiyac ı n ı  gözönüne alarak, öteki ana g ıda 
maddelerinin üretimini ele alm ış lardı r. I ş çi s ı n ı fı n ı n güvenini kazanmalar ı  ise, üye tasar-
ruflar ı n ın kooperatifte birikimini sağ lamış t ı r. Kooperatifçiliğ in yay ı lmas ı  ve halk tara-
fı ndan benimsenmesi kar şı sında parlementerler de konu ile ilgilenerek hareketle ilgili 
olarak 1852 ve 1860 y ı lları nda iki yasan ı n ç ı kart ı lmas ı n ı  sağ lam ış lardır. Böylece daha 
güçlü bir hale dönü şen birim kooperatifler, hareketinin milli seviyede ekonomik ve sos-
yal politik çehresini belirleyen, yönlendiren, üst te ş kilatlar ı n kurulmas ı  için gayret sar-
fetmi ş lerdir. Nihayet 1863 Manchester Kongresinde, Milli Toptan Al ım ve Üretim Te ş -
kilat ı  (C.W.S.)'n ı n kurulmas ı na karar verilmi ş tir. C.W.S. say ı ları  gittikçe artan birim 
kooperatifler aras ı nda fiat sava şı na son vermi ş , büyük miktarlarda sat ın al ımı  gerçekle ş -
tirerek pazarl ık gücünü art ı rm ış , birim maliyeti düşürmü ş tür. Ayrıca, un, bisküvi fabri- 
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kalan açm ış  et ve süt ürünlerini i ş leyen birimler olu ş turarak ortaklar ı n ı  sosis, salam, 
yağ , peynir ihtiyac ı n ı  karı layabilmek için Seylan'da (Sri-Lanka) çay plantasyonlar ı  kur-
rnu ş tur. 

Rochdale öncülerinin kooperatiflerinde uygulad ıkları ; pe ş in satış , piyasa sat ış , ris-
turn dağı t ı m ı , üyelik payları na %3.5 faiz verilmesi, kar ı n %2.5'inin eğ itim kültür faali-
yetlerine ayr ı lmas ı , üyelikte siyasi ve dini tarafs ı zl ı k, herkese aç ı k üyelik, her ortağ a bir 
oy gibi kurallar, daha sonra Milletlararas ı  Kooperatifçilik ilkelerinin esaslar ı n ı  teşkil et-
mi ş tir. 

Rochdale öncüleri, zamanla sosyal faaliyetlerini de geli ş tirdiler. Sağ lık ve Cenaze 
Kald ı drı a Kooperatifi hareketini olumlu yönde destekleyen faayetleri 1863 y ı l ı nda top-
tanc ı  mağ aza kooperatifini kurmalar ı d ı r. Bu kooperatif, tüketim kooperatiflerine uygun 
fiatlarla toptan mal temin edecek ve depolama i ş ini görecekti. Daha sonra kurulan Ku-
zey İ ngiltere Endüstriyel Toptanc ı  Tedarik Kooperatif Limited Ş irketi ismini taşı yan 
toptanc ı  mağ aza kooperatifine 43 kooperatif kat ı lm ış t ı r. 1868 y ı l ı nda merkezi Glasgow 
şehrinde İngiltere ve Iskoçya Toptanc ı  Mağ aza Kooperatifleri, merkezi Londra'da ol-
mak üzere Toptanc ı  Mağ aza Kooperatifleri Birli ğ i te ş kil edilmi ş tir. 

Toptanc ı  Mağ aza Kooperatifi k ı sa zamanda büyük geli şmeler kaydederek ülkenin 
hemen her taraf ı nda ş ubeler açm ış  ve bütün kooperatiflerin ihtiyaçlar ı n ı  karşı lamaya yö-
nelmi ş tir. Bugün İngiltere'nin ekonomik hayat ı nda Toptanc ı  Mağaza Kooperatifinin 
önemli yeri vard ı r. İ ngiltere içinde, di ğ er ülkelerde ve sömürgelerinde geni ş  araziler 
üzerine üretim faaliyetinde de bulunarak elde edilen ürünlerin ta şı nmas ı , ithalat ı , ihraca-
t ı , depolama gibi i ş lemlerini de kendisi yapmaktad ı r. Hatta baz ı  Afrika memleketlerinde 
kahve ve kakao ambarlar ı na sahip bulunmaktad ı r. İ ngiltere'de çay, sabun, bisküvi, reçel, 
meyve ve sebze konservesi üretiminde ön s ı ralarda bulunurken, çe ş itli ihtiyaç maddeleri 
üzerinde çal ış an fabrikalara sahiptir. 

Toptanc ı  Mağ aza Kooperatifleri Birli ğ i, ortaklar ı n ve üye kooperatiflerin tasarrufla-
rı n ı  değerlendirmek amac ı yla bankac ı l ı k bölümünü kurmu ş tu. 

1936 y ı l ı nda Ulusal Toptan Al ı m ve üretim Te ş kilat ı n ı n (C.W.S) bünyesinde yaln ı z 
perakende i ş lemlerle uğ raş acak, gerekti ğ inde kooperatifler açacak, ba ş ar ı s ı z kooperatif-
leri devralarak onlara karl ı  bir i ş letme lı üviyetini kazand ı racak, C.S.R kurulmu ş tur. 

II. Dünya Harbi sonras ı nda, ticari firmalarla rekabete edebilmek için tüketim koope-
ratifleri 50 bölgede birle ş tirilmiş tir. Birim kooperatif say ı s ı  azal ı rken, üye say ı s ı  fazla, 
rekabet gücü yüksek olan büyük ölçekli kooperatif kurulu ş lar te şekkül ettirmi ş tir. Bu-
nun neticesinde 1974 y ı l ı na gelindi ğ inde 260 adet birim kooperatif kalm ış  ve bunlar ı n 
50 adedi İngiltere'deki tüm kooperatif sat ış ları n ı n %80'ini gerçekle ş tirmi ş tir. 

1974 y ı l ı nda 260 olan tüketim kooperatifi say ı s ı  y ı ldan y ı la azalan bir seyir takip 
ederek 1983 senesinde 130 adede dü ş müş tür. 1974 ve 1983 y ı llar ı  aras ı nda üye say ı s ı  
10.846.000'den 8.687.000'e çal ış an personel miktar ı  ise 150.000'den 90.000'e gerilemi ş - 
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tir. 1974-1983 döneminde kooperatif say ı s ı  %100 oran ı nda azal ırken, üye say ı s ı ndaki 
dü şü ş  oran ı n ı n %19.91 olmas ı , kooperatif ba şı na düşen ortak miktar ında artma temin 
edildi ğ ini ifade etmektedir. 

Avrupa'n ı n en büyük g ıda te ş kilatı  ünvan ı nı  kazanmış  bulunan Kooperatifler Toptan 
Al ım ve Üretim Te şkilatı , bugün İ ngiliz kooperatiflerinin üretim ve pazarlama i ş lemleri-
ni yönlendiren kurulu ş tur. Bu kurulu ş a bağ l ı  olan kooperatifler bankas ı  ve Sigorta Kuru-
luşu ülkede kendi konular ı nda faaliyet gösteren te ş kilatlar içerisinde ön s ırada yer al-
maktad ı r. 

İ ngiltere'de tüketicinin ekonomik ve sosyal yönden korunmas ı  çözümlenmi ş  bulun-
maktad ı r. Sanayile şmiş  bir ülke olarak tüketim kooperatifleri, ortaklar ı n ı n ihtiyaç mad-
delerinin tedarikini ba ş arı yla yürütmektedirler. Her orta ğı n bütçesinde, daha ucuza ve 
kaliteli mal alimin' sa ğ layabildiklerinden, belli bir gelir art ışı  yaratabilmi ş lerdir. Esasen 
ana amaç da bu olmu ş tur. Dikey organizasyon içinde, mal da ğı tı m ı n ı  mükemmel bir ş e-
kilde gerçekle ş tirdikleri halde, arac ı  i ş letmeleri devreden ç ı karm ış  değ illerdir. Koopera-
tifler bu tür i ş letmeleri faaliyetlerinde ve finansman ı n da maliyet dü ş üş ünü sağ lamış lar-
dı r. İ ngiltere'de tüketim kooperatifleri, piyasada, aktif- ve düzenleyici bir rol 
oynamaktad ırlar. Özel ve kamu te şebbüslerinin mevcut oldu ğ u İngiltere ekonomisinde, 
kooperatifler üçüncü bir sektör olarak yerlerini alm ış lard ır. Bunun gerçekle ş tirilmesinde 
Devlet ile Kamu kurulu ş ları , kooperatif kurulu ş ları  ve tüketici te ş kilatlar ı  aras ı nda tat-
minkar bir i şbirliğ inin bulunmas ı  önemli rol oynam ış t ı r. 

İngiltere'de yöresel ve bölgesel kooperatifler, Toptan Al ı m ve Üretim Teş kilat ı 'na 
bağ l ıd ı r. Bu te ş kilatı n halen çal ış ma sahalar ı  ve bağ l ı  kuruluş ları  ş unlard ı r; Ilaç ve kim-
yasal madde üretimi, tüketim mallar ı  üretimi, dayan ı kl ı  mallar üretimi, petrol istasyon-
ları , Endüstriyel üretim Kooperatifleri Federasyonu, Kooperatif Bankas ı , Kooperatif Si-
gorta Kurulu ş u, Kooperatif seyahat otelleri, Koop. Bas ı n Yay ı n Kurulu ş u diğer yan 
kuruluş lar.Bu te ş kilat ı n bölümleri ise; ekonomik ara ş tı rmalar, endüstriyel ili şkiler ve 
eğ itim seksiyonlar ı d ı r. 

Almanya'da ilk tüketim kooperatifi 1845 y ı l ı nda kurulmu ş  ise de yaş amamış t ı r. Al-
manya'da gerçek anlamda tüketim kooperatifleri Eduard Pieffer taraf ı ndan kurulmu ş tur. 
Peiffer 1964 senesinde Stutgart'da ilk tüketim kooperatifini kurdu. 1967 y ı lı nda ise yine 
ayn ı  ş ehirde Tüketim Kooperatifleri Birli ğ i'ni te şekkül ettirdi. Bu birlik 1871 y ı l ı nda 
Küçük Sanatkar ve Tacirler Kooperatifleri Genel Federasyonu ile birle şmiş tir. 

Almanya'da kooperatifçili ğ in ekonomik bir hareket haline gelmesi, i şçi kesiminin 
daha geni ş  ölçüde kooperatif fikri ile ilgilenmeye ba ş lamas ı ndan sonra olmu ş tur. Alman 
Tüketim Kooperatifleri Merkez Birli ğ i (Bdk) 1903 y ı l ı nda kurulmu ş tur. 

Tüketim Kooperatifleri Toptanc ı  Mağ azas ı , Hamburg'dad ı r ve kooperatiflerin üretim 
ve ticari faaliyetlerini üzerine alm ış t ı r. Merkezin yönetti ğ i fabrikalarda unlu maddeler, 
meyve sebze ve bal ı k konserveleri, dondurulmu ş  maddeler, kahve, kakao, çikolata, al-
kol, tütün, güzellik ve temizlik maddeleri üretilmektedir. 
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F.Almanya'da tüketim kooperatifleri, özel sektörün rekabeti kar şı sı nda kurtulu şu 
1968 y ı lı nda ortak üretim ve pazarlama politikas ı  takip etmekte bulmu ş lard ır. Bu sebep-
le ayn ı  y ı l kooperatifler farkl ı  amblemleri b ırakarak, co-op ad ı  altanda çal ış maya ve rek-
lam kampanyas ı nı  sürdürmeye baş lamış lardı r. Haz ı rlanan plan gereğ ince 250m2 nin al-
tındaki satış  merkezlerinin say ı s ı n ı n azalt ı lmas ı , mevcutlar ı n 1500 m2 civar ı nda 
süpermarketlere çevrilmesi, yeni kurulan ma ğ azalar ı n ise 200 m2 civarı nda olmas ı  ön-
gürülmüş tür. Ancak rakip firmalar ı n da h ı zla birle şmeleri ve büyük ölçekli üretim ve 
pazarlamaya yönelmeleri kar şı s ı nda belirlenen hedefler k ı sa sürede yetersiz kalm ış t ı r. 

Bunun üzerine bir yandan birim kooperatiflerin say ı s ı  azalt ı l ırken, di ğ er taraftan 
1973 senesinde 150 milyon D.M. sermayen olan ve Almanya'daki tüm tüketim koopera-
tiflerinin yat ı rımlarından, geli ş iminden, plan ve projelerinden sorumlu "Coop Zentralle 
A.G." kurulmu ş tur. Yeni strateji doğ rultusunda bölgesel düzeyde büyük kooperatifler 
teşkil edilmi ş  ve 1976 y ı l ı nda say ı  76'ya dü ş ürülmüş tür. Ayn ı  yı l satış ları  380-1300 mil-
yon D.M. aras ı nda değ işen 20 birim kooperatif tüm ticari i ş lerin %90' ı n ı ndan fazlas ı n ı  
gerçekle ş tirmi ş tir. Bu önemli bir geli ş me olarak ifade edilebilir. 

1977 y ı lı nda Co-op zentrale A.G. büyük bir holding haline dönü ş türülmü ş , bankalar-
la özellikle i ş çi kurulu ş lar ı n ı n denetinimdeki Bank Für Gemeinwirtschaft ile ili ş kilerini 
geli ş tirmiş  ve Almanya'daki tüketim kooperatiflerinin politikas ı ndan ve geli ş iminden 
sorumlu tek kurulu ş  haline dönü ş türülmü ş tür. Bu politikan ı n neticesinden, sat ış ları  1976 
y ı l ı nda 3400 milyon D.M' ı  bulan "Alman Tüketim Kooperatifleri Toptan al ı m üretim ve 
Dağı t ım Teş kilatı " na (Coop Handels und Produktion A.G.) yeni bir düzen verilmi ş , ser-
maye payları n ı n %40' ı  birim koopeatiflerin eline geçmesi sa ğ lanmış tır. Böylece Coop 
Zentralle A.G. yat ı rı m planlama ve geli şmesinde olduğu gibi, kooperatif mağ azalar ı nda 
satı lan mallar ı n al ım, üretim, dağı tı m, ve pazarlamas ı nda da söz sahibi olacak nitelikte 
geniş  çapta entegrasyonu tamamlam ış tır. Böylece F. Almanya'daki tüketim kooperatifle-
ri yaln ı z kendi üyelerine de ğ il, i şçi ve ücretlilerin haklar ı n ı n savunucusu sendikalarla i ş -
birliğ ine giderek tüm sabit ve dar gelirlilere hizmet etmek amac ı n ı  tercih etmi ş lerdir. 

Sendika kooperatif i ş birliğ inin belirli ilkeler çerçevesinde milli seviyede geli ş tiril-
mesi halinde çok olumlu sonuçlar al ı nabileceğ ini gösteren en iyi örneklerden birisi F. 
Almanya'da gerçekle şmiş tir. 

F. Almaya'da 1960 y ı l ı nda birim tüketim kooperatiflerinin say ı s ı  271 adet iken bu 
miktar 1983 senesinde 44'e dü ş müş tür. Buna kar şı l ı k 1960 senesinde 3.231 milyon 
D.M. olan cirolar ı , 1983'te 14.773 milyon D.M'a yükselmi ş tir. Mükerrer ortaklar ı n say ı -
s ı  dikkate al ı nmadığı nda 1983 y ı l ı nda tüketim kooperatifi üyesi olanlar ı n say ı s ı  650 bin 
kiş idir. 

Her birim kooperatife ise ortalama 14.773 ortak dü şmektedir. Tüketim kooperatifle-
rinde ayn ı  y ı l itibariyle çal ış an personel say ı s ı  58.000 kiş idir. 1960 senesinde tüketim 
kooperatifleri toplam 425.000 m2 sat ış  alan ı na sahip bulunurken bu miktar 1983 y ı l ı nda 
%364 artış la, 1973.000 m2 ye ula şmış tır. Almanya'da tüketim kooperatiflerinin tüketim 
maddeleri piyasas ı ndaki yerleri ortalama %10 civar ı ndad ı r. 
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F. Almanya'da faaliyet gösteren Alman Tüketim Kooperatifleri Merkez Birli ğ i, eğ i-
tim programlar ı n ı n uygulanmas ı nda, mahalli kooperatiflerle i ş birliğ i yapmaktad ır. Bu 
birlik, tüketici te şekküllerinin Çal ış ma Gruplar ı  kurmas ı nda önemli rol oynamaktad ın 
Bu çal ış ma gruplar ı nı n amac ı , hukuki alanda tüketicilerin menfaatlerini kurulan komis-
yonlarda temsil etmektir. Bu çal ış ma gruplar ı n ı n kendi bas ı n servisleri vard ır. Bu servis 
halka aç ı k toplant ı lar düzenler. Bunlarda tüketicilerin e ğ itim ve korunmas ı  konusunda 
tartış malar yap ı l ı r. 

Tüketim kooperatifçili ğ inde üye meselesi çök önemli oldu ğundan Almanya'da her 
şehirde bir tek kooperatifin kurulmas ı na izin verilmektedir. Ş ubeler yoluyla kooperatif 
hizmetin yay ı lmas ı  benimsenen bir yol olarak görülmektedir. Böylece üye say ı s ı  onbin-
Teri bulan kooperatifler meydana gelmektedir. 

Tüketim kooperatifçili ğ i hareketinin en fazla geli ş me ş ans ı  bulunduğu ülkelerin ba-
şı nda, İskandinav memleketleri gelmektedir. Çünkü bu ülkelerde, tüketim kooperatifleri 
üretim ve tüketim faaliyetlerini birlikte yürüterek tüketicinin ekonomik ve sosyal yön-
den korunmas ı nda büyük önem ta şı maktad ırlar. Hatta Norveç'te tüketici meseleleriyle 
uğ raşan bir Devlet Bakanl ığı  kurulmu ş tur. Danimarka'da ise bu i ş le İçiş leri Bakanl ığı  
me ş gul olmaktad ı r. İ skandinav ülkelerinde tüketiciyi ayd ı nlatma, bilgi sahibi yapmak 
için faaliyet gösteren bir çok enstitü ve demekte mevcuttur. 

Danimarka'da tüketim kooperatiflerinin al ımlar ı , FDB denilen birlik taraf ı ndan orga-
nize edilmekte olup, ülkelerin ihtiyac ı  olan g ı da maddelerinin üretimi, bu birli ğ in baş l ı -
ca faaliyetlerini te ş kil etmektedir. 

Finlandiya'da Tüketim Kooperatifleri Toptanc ı  Birliğ i 1904 y ı l ı nda, Genel Koopera-
tifler Birli ğ i 1908 senesinde kurulmu ş  olup, 1916 y ı l ı nda Merkez Birli ğ i (KK) kurul-
muş tur. Tüketim Kooperatifi üyeleri içinde çiftçiler, memurlar ve sanayi i şçileri ağı rl ı k 
taşı maktad ı r. 

Norveç'de tüketim kooperatifleri, özellikle fiatlan düzenleyici rolleri yönünden eko-
nomik hayatta önemli rol oynamaktad ı rlar. 

İsveç'te tüketim kooperatifçili ğ i hareketinin geli şmesinde 1899 senesinde kurulan 
"Kooperativa Förbundet"in (KF) etkisi büyük olmu ş tur. 1904 y ı l ı ndan itibaren KF hem 

Merkez Birli ğ i, hem de Toptanc ı  Mağ aza olarak çal ış maya baş lam ış t ı r. KF alt ve üst ku-

rulu ş lar aras ı ndaki i ş birli ğ inin en iyi örneklerinden birisi olarak faaliyetini sürdürürken, 
birim kooperatiflerin üretim, tüketim kooperatiflerinin say ı s ı  650, üye say ı s ı  ise 853.000 

ki ş i olup, çal ış an personel miktar ı  63.000 ki ş idir. İ sveç'te KF grubu, kooperatifler piya-
sas ı n ı n %20'sini elinde tutmaktad ı r. KF; Danimarka, Finlandiya, Norveç'in Merkezi ko-
operatif te ş kilatlar ı yla birlikte " İskandinav kooperatif Toptanc ı  Ortağı " ismiyle dünya 

piyasas ı nda çal ış an ve çe ş itli memleketlerde merkezler ve acenteleri bulunan mü ş terek 

bir al ı m te ş kilat ı  kurmu ş tur. KF, kendi mal ı  olan baz ı  üretim müesseselerini i ş lettiğ i gibi 
baş l ı ca firmalarla i ş birli ğ i yaparak da mal imalat ı  gerçekle ş tirmektedir. Tüketicinin mal ı  
ve sermayesi ona ait olan KF'nin bütün faaliyetleri, tüketicinin menfaat ı na yönelik bu- 
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lunmaktad ı r. KF'nin ortakl ığı , bütün vatanda ş lara aç ı ktır. KF'nin et, konserve, ekmek, 
margar ı n, un, ayakkab ı , lastik, elektrik ampülü, makarna, suni yün, süperfosfat, porse-
len, elbise, hesap makinas ı  v.s. fabrikalar ı  ile g ıda maddelerini kontrol laboratuvarlar ı  
mevcuttur. KF, bu yap ı sı  ile gerçek üretim kooperatiflerine geçi ş in örneğ ini ortaya koy-
maktad ır. 

1915 y ı lı nda kurulan Akaryak ı t Tüketim Kooperatifi (OK) oto sahiplerine akary ı kı t 
yan ında, oto yedek parçalar ı  satan servis istasyonlar ı , garaj i ş letir, otomobil ve deniz 
motorlar ı  pazarlar, bak ı m ı n ı  yapar. Güney Isveç'te büyük bir rafineri de yapt ı rmış t ı r. 
600.000 üyesi vard ır. Toplam tüketimin %15'ini satmaktad ı r. 

Tüketim kooperatiflerinin finansmanlann ı  da idare eden KF'nin bir merkezi temin ve 
tedarik organizasyonu vard ır. 65.000 çeş it mal ı n depolandığı  ana depo ülkedeki tüm ko-
operatiflere hizmet etmektedir. Isveç'te ailelerin %15'i tüketim kooperatifi üyesidir. 
KF'nin bir sigorta ş irketi de vard ı r. Isveç'te tüketim kooperatifleri sütçülük, besicilik, or-
man ürünleri sanayii v.s. tar ımsal amaçl ı  kooperatiflerle s ıkı  işbirliğ i içindedir. 

Isveç'te 10 adet merkezi hükümet kurulu ş  tüketici meseleleriyle u ğ raşmaktad ır. Tü-
keticinin korunmas ı  konusunda tespit edilmi ş  bulunan devlet politikas ı  şu temel husus-
ları  ihtiva etmektedir. 

a) Tüketiciye makul kalitede güvenlik mal ve hizmetlerini arz ı n ı  sağ lamak. 

b) Bir mal ı n kullanışı  ve kalitesi hakk ı nda tatmin edici enformasyon sa ğ lanmas ı . 

c) Mallar hakkı nda sat ış  sonras ı  safhas ı n ı  da kapsayan makul garantiler verilmesi. 

d) Bir kimsenin tüketici olarak ihtiyaçlar ı n ı  en iyi bir şekilde karşı layabilmesini te-
min edici bilgilerin verilmesi. 

e) Yan ıltı c ı  reklam ve haks ız pazarlama usullerinden tüketicinin korunmas ı . 

Isveç, tüketici korunmas ı  konusunda kendine özgü te ş kilatlar kurmu ş tur. Hatta bü-
yük firmalar kendi bünyelerinde tüketici ş ikayetleriyle u ğ raş an üniteler kurmu ş lard ı r. 

Isveç'te tüketim kooperatifleri g ıda maddeleri perakende sat ışı nı n %25'ini ellerinde 
bulundururken kooperatif mağ azalar ı n ı n %50'si self-servis sistemi ile tezgahtars ı z ola-
rak kendi kendine hizmet etmektedir. 

Tüketim Kooperatatifçili ğ i Fransa, A.B.D., Belçika, Hollanda, İ talya, Isviçre, Avus-
turya, Israil v.b. ülkelerde de epey geli şmiş  durumdad ı r. 

Avrupa Birli ğ i üyesi 12 ülkedeki tüketim kooperatiflerinin ortak say ı sı  18 milyon ki-
ş idir. Bu ülkede tüketim kooperatifçili ğ i'nin en önemli özelli ğ i ulusal düzeyde üst örgüt-
lerin ve toptanc ı  mağazalann ın varl ığı dır. 

Osmanl ı  Imparatorluğu zaman ı nda, kooperatife benzer hareketin Rochdale prensip-
lerinden baş ka türlü' olmas ı  tabii görülebilir. Çünkü, Avrupa'da kapitalist dengesizlikle-
rine karşı  doğ an kooperatifçilik hareketinin, Türkiye'de ortaya ç ı kış  sebepleri ayr ı  bir ni-
telik göstermiş tir. 
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Türk toplumunun temel yap ı s ı  ve değ er yarg ı ları  hukuki ve ahlaki ilkeleri Avrupa'ya 
göre değ iş iklik gösterir. Avrupa'da endüstrile ş menin etkisiyle meydana gelen sermaye 
birikimi ve dolay ı sıyla sermayedar grubu, o tarihlerde Osmanl ı  İmparatorlu ğu'nda gö-
rülmez. XIV. yüzy ı l Türkiye'sinde ana amac ı  bunlarla ayn ı  olanları n teşkil etti ğ i bir top-
lum, bir s ı n ı f olmadığı  gibi, bunlara kar şı  diğ er kesimlerin ç ıkarları n ı  müdaafa eden bir 
teşkilatda yoktu. Bu sebeplerdir ki, Avrupa'da tabandan ba ş layan kooperatifçilik hareke-
ti, Osmanl ı  İ mparatorluğu'nda tavandan ba ş lamış tı r. 

Tahmin edildiğ ine göre ikinci Me ş rutiyetten önce Istanbul'da bulunan yerli ve ya-
banc ı  hristiyanlar adlar ı nda 'Kooperatif kelimesi bulunan baz ı  bakkaliye mağazaları  aç-
mış lard ır. Birinci Dünya Sava şı  sonlar ı na doğ ru mütareke Istanbul'unda, Beyo ğ lu'nda 
bu gibi g ıda mağ azalar ı na rastlanm ış tı r. 

Türkiye'deki kooperatifçilik söz ederken Mithat Pa ş a hareketini (1863-1867) takip 
eden ve adeta Ahmet Cevat hareketi (1912-1913) diye adland ırmaya değer ikinci hare-
ketin varl ığı ndan söz edilebilir. İş te hareket, memleketimizde modern tüketim koopera-
tifçiliğ inin fikirde ve pratikte ilk defa ortaya ç ıkmas ını  ifade etmektedir. 

Ülkemizdeki tüketim kooperatifçili ğ i hareketini üç bölüm halinde incelememiz 
mümkündür. 

a) İkinci Meş rutiyet Devresi ve 1912 te ş ebbüsü (1912-1913) 

b) Mütareke Devresi ve 1922 te şebbüsü (1922-1923) 

c) Cumhuriyet Devresi (1924-1925'den günümüze kadar) 

Bunlardan, Ikinci Me ş rutiyet Devresi ve Mütareke Devreleri ad ı  geçen dönemlerin 
Istanbul'u söz konusu olabilirken üçüncüsü Cumhuriyet devrinin Ankara's ı  ile baş lamış -
tır. 1912 ve 1922 giri ş imleri bir sonuç vermemi ş  1924-1925 te şebbüsü ise günümüze 
kadar devam eden hareketin ba ş lang ı c ın ı  olu ş turmu ş tur. 

Balkan Sava şı  y ı lları nda bir heyetle birlikte Avrupa'ya gönderilen Ahmet Cevat Em-
re, gezdi ğ i ülkelerde kooperatifçilik hareketini yak ı ndan incelemi ş  ve yurda dönü ş ünde 
o güne kadar ihmal edilmi ş  olan tüketim kooperatifçili ğ i meselesiyle ilgilenmi ş tir. Bu 
giri ş im geni ş  yankı  uyand ı rm ış  ve taraftar toplam ış tır. A. Cevat Emre, kooperatifçilik 
konusunda verdi ğ i konferanslar ve 1913 y ı lı nda yay ı nladığı  "Iktisatta İnkilap" adl ı  ilk 
kooperatifçilik kitab ı  ile, ülkemizde tüketim kooperatifçili ğ inin doğmas ı na öncülük et-
miş tir. 

1913 ve daha sonraki senelerinde Istanbul'un bir kaç mahallesinde küçük tüketim 
kooperatiflerinin kuruldu ğu, ancak baş arı l ı  olmad ı kları  görülmektedir.Ilk tüketim koo-
peratifi Istanbul'da Ç ı rç ır'da ikincisi Unkapan ı 'nda, üçüncüsü de Karaköy'de aç ı lmış tı r. 
Bu te şebbüslerin baş arı s ı zl ığı  bunlar ı n savaş  devresinde resmi bir dairenin erzak da ğı t-
magörevini yüklenmeleri ve buhran kalkt ı ktan sonra da himayeden yoksun b ırakı lmala-
rıdı r. 
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Tüketim kooperatifçili ğ inde ikinci deneme 1921 y ı lı nda yine Istanbul'da yap ı lmış  ve 
Memurun Erzak Kooperatifi kurulmu ş tur. Kooperatif, Istanbul'daki memurlar ın geçim 
s ıkı ntı sı  çekmeleri neticesinde vücuda getirilmi ş  ve kurulu şunun ilk günlerinde başarı l ı  
olmuş tur. Yönetmeliklerinde bulunan bo ş luklar ve yaln ı z g ıda maddeleri satmalar ı  bun-
ları n geliş mesine engel olmu ş tur. 

Üçüncü uygulama, Kurtulu ş  Savaşı 'n ı n kazan ı lmas ı ndan sonra 1925 y ı lında "Ankara 
Memurlar Istihlak Kooperatifı "nin kurulmas ıyla gerçekle ş tirilmiş tir. Bu kooperatifin 
kurulmas ı nda devlet yard ım ı  olmuş  ve memurlar ın üyelik payları n ı n ödenmesinde ko-
layl ı klar sağ lanmış tı r. Kooperatif o gün için oldukça yeterli bir sermaye ile i ş e baş lamış  
ve başarı lı  olmuş tur. Ş ehir nüfusunun h ı zla artış  göstermesi neticesinde, kooperatif dört 
ayrı  semtte şube açmış sa da, bunlar daha sonra kapat ı lmış tır. Kooperatif, Ikinci Dünya 
Harbi y ı llarında satış lann ı  sürekli artı rmış tır. Bu art ışı n, fiatlann yükselmesi ve odun, 
kömür şeker gibi maddelerin dağı t ım ı n ı n kooperatife verilmesinden kaynakland ığı  anla-
şı lmaktadır. Kooperatif ortak d ışı  satış lara da fazla yer vermi ş  faaliyetlerine 1950 y ı lı na 
kadar devam etmi ş tir. 

Bu üçüncü dönemden sonra tüketim kooperatifçili ğ i hareketi bütün yurda yay ılmaya 
baş lamış t ır. 1932 ve 1942 senelerinde Istanbul'da iki ayr ı  memur tüketim kooperatifi ku-
rulmu ş tur. Bunu 1933 y ı lında Denizli Eski şehir'de 1934 y ı lı nda Burdur'da ve 1938 sene-
sinde Antalya'da kurulan kooperatifler takip etmi ş tir. Ülkemizde çe ş itli şehir ve kasaba-
larda 1925-1942 senesinde 5 tüketim kooperatifi kurulmu ş tur. 1950-1960 y ı lları  
aras ı nda tüketim kooperatifçili ğ i hareketi çok durgun bir dönem ya ş amış tır. Bu dönem-
de hükümet, harekete kar şı  gerektiğ i kadar ilgi göstermi şse de, gönüllü kuruluş lar ve 
Türk Kooperatifçilik Kurumu hareketin benimsenmesi ve geli ş tirilmesi için çaba harca-
mış lard ır. Kurum 1953 y ı l ı  kongresinde hayat pahal ı lığı n ı  önlemede tüketim kooeratif-
lerinin rolüne ili şkin bir tebli ğ  hazı rlatmış tı r. 

1969 y ı lı nda yürürlü ğe giren 1163 say ı l ı  Kooperatifler Kanunu, tüketim kooperatif-
lerini de kapsam ına alm ış  ve gelişmeleri konusunda yeni bir ad ım atı lmış tı r. Bu tarihten 
sonra, yasal düzenlemeninde tesiriyle, kooperatif say ı larında süratli bir art ış  olmuş tur. 

1163 say ı lı  Kanunun öngördüğ ü biçimde üst te şkilatlar ı n ı  kuramayan tüketim koo-
peratifleri içinde bulunduklar ı ; finansman, denetim ve e ğ itim meselelerine çözüm bula-
mamış lard ır. Bu kooperatiflerin ço ğu "işyeri kooperatifleri" veya "kapal ı  kap ı  sistemi" 
ile çalış an kooperatifler olmak durumundan kurtulamam ış lard ır. Bugün, Türkiye'de dev-
let daireleri, bankalar ve özel sektör i şyerlerinde bulunan kapal ı  kap ı  tüketim kooperatif-
leri, üyelerine çok s ı n ı rl ı  bir ekonomik menfaat temin ederek faaliyetlerini sürdürmekte-
dir. Bu durum hareketin geli şmesi, daha geni ş  bir tüketici kitleye hizmet götürmesi ve 
piyasada aktif bir rol oynamas ı n ı  engellemi ş tir. 

Türkiye'de tüketim kooperatifleri, ortaklar ı  ve üst te şkilatları= say ı sal değ iş imi 
Tablo'da gösterilmi ş tir. 
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Tablo : Türkiye'deki Tüketim Kooperatifleri ve Ortak Say ı ları  

Kooperatif 
Say ı sı  Ortak Say ı sı  Birlik Say ısı  Merkez Birli ğ i 

Sayısı  
1966 492 64.000 - - 

1970 779 129.150 - - 

1975 1601 150.000 - - 

1980 5003 195.000 11 - 

1986 4863 1.500.000 14 - 

1996 2077 457.045 9 1 

Tablonun incelenmesinde de anla şı lacağı  üzere ülkemizde tüketim kooperatiflerinin 
say ı s ı  1966-1980 döneminde giderek artm ış tı r. 1980-1996 aras ı nda ise kooperatif say ı s ı  
%57 azal ış  göstermi ş tir. 1966 y ı l ı nda kooperatif ba şı na 130 üye düş erken, bu say ı  1970 
de 166; 1965'de 94; 1980'de 39; 1986'da 308 olmu ş tur. 1996'da ise 220'ye gerilemi ş tir. 
1996 y ı l ı nda ulaşı lan kooperatif ba şı na ortalama üye say ı sı n ın, tüketim kooperatifçili ğ i-
nin gelişmiş  olduğu ülkelerle mukayese edildi ğ inde çok düş ük olduğu görülür (Örne ğ in 
Almanya'da bu rakam 14773'tür). Geli şmiş  ülkelerde görülen kooperatif say ı s ı  azal ır-
ken, üye say ı s ı  fazla güçlü kooperatiflerin ortaya ç ı kmas ı  şeklindeki eğ ilim, ülkemiz 
içinde kaç ı n ı lmaz olmaktad ır. Türkiye'deki tüketim kooperatifleri dikey te şkilatlanmada 
Merkez Birli ğ i seviyesine kadar birle ş miş lerdir. 

Türkiye'de faaliyette bulanan tüketim kooperatifleri konusunda say ı sal bir gerçeğ i 
dile getirmek oldukça güçtür. Kooperatif say ı ları  ve ortak say ı ları yla ilgili rakamlardan 
s ıhhatli bir bilgi edinmenin mümkün oldu ğunu söylemek zordur. Bu bak ımdan ihtiyatla 
değerlendirilmeleri gerekmektedir. Bir k ı s ım kooperatiflerin tasfiye edilmi ş  olduğ unu 

bu konudaki araş t ırmalar göstermektedir. 

Türkiye'deki tüketim kooperatiflerinin ülke düzeyindeki da ğı l ı mlan dengesizdir. Tü-

ketim kooperatifleri daha çok Ankara, İ zmir, Konya, Adana, Eski şehir, Samsun v.s. bü-

yük illerde yoğunlaşmaktad ır. Baz ı  illerimizde ise hiç tüketim kooperatifi bulunmamak-

tadı r. 

Avrupa'da tüketim kooperatifleri, sanayile şmenin ortaya ç ı kardığı  düş ük ücretler, 
kötü kaliteli g ıda maddeleri, çevre kirlili ğ i, alkolizm, i ş sizlik v.s. durumlardan etkilenen 

işçiler ve di ğ er imtiyazs ı z sosyal s ı n ıflar ı n içten gelen bir tepkisi olarak ortaya ç ı km ış tı r. 

Yukarıda tüketim kooperatiflerifiin tarihi geli ş imi k ı sm ı nda verilen bilgileri de dik-

kate ald ığı mı zda, ülkemizde ba ş arı l ı  bir tüketim kooperatifçili ğ inden söz etmek güçtür. 

Hareketin yetersiz kalmas ı  sonucu, tüketim kooperatifçili ğ imizin, memleketin ekono-

mik ve sosyal kalk ı nmas ı nda henüz önemli hir alamamas ına sebep olmuş tur. 

20 

pe
cy

a



asııeweımıs SAY!: 116 1.001' RAT İ  F ıl L İ  K N İ SAN - MAY1S - HAZIRAN '97 em 

Geli ş mekte olan ülkelerdeki tüketim kooperatifleri; ortak say ı lan, sermeyeleri, yeti ş -
mi ş  personeli, üst te ş kilatlanmalar ı  aç ı ları ndan yeterli düzeyde de ğ ildir. Bir çok ülkeler-
de, ikinci ya da üst kademede bulunan toptanc ı  kooperatif birlikleri ile perakende sat ış  
iş lemleri yapan mağ azalar aras ı nda i şbirliğ i ve dayan ış ma konuları nda esasl ı  bir yak ı n-
l ış ma görülmemektedir. Tüketim kooperatiflerine yap ı lan yard ım oldukça s ı nırl ı  kal-
makta ve vadesi de tar ımsal kooperatiflere tan ı nan süreden daha k ı sa olmaktad ı r. Geliş -
mekte olan ülkelerde üst kurulu şun zay ı f kalmas ı , tabandaki kooperatiflerle olan 
ilişkilerin yeterli ölçüde devam ı n ı  geni ş  anlamda engellemektedir. Bu ülkelerde e ğ itim 
ş artlar ı n ı n geliş tirilmesi, vatanda ş ların ve yöneticilerin kooperatifçilik konusunda daha 
fazla bilgi sahibi yap ı lmas ı , hareketin önem kazanmas ı n ı n ilk basamaklar ı dı r. Hareketin 
bütünlük kazanmas ı  için toptan sat ış  mağ azalann ı n üretim ve pazarlama kooperatifleri 
ile küçük sanat kooperatiflerinin ürünlerini toptan sat ı n alarak birim kooperatiflere ula ş -
tı rmas ı , bunun yan ı nda personelin eğ itimi meselesine ilgi göstermesi laz ımdır. Tüketim 
kooperatifleri ve toptanc ı  birliklere, finansman kurulu ş ları  aras ı ndaki ilişkiler geli ş tiril-
meli, özellikle tüm kooperatif hareketin finansman ihtiyac ı n ı  sağ layan kurulu ş lar tesis 
edilmeli ve mevcut olanlar güçlendirilmelidir. 

Gelişmekte olan memleketlerde, kooperatif sektörün geli şmesi ve ağı rl ık kazanabil-
mesi devletin; mevzuat ı n yenilenmesi, vergi muafiyeti e ğ itim kurulu ş ları , kooperatif da-
nış ma büroları  ve kooperatifçili ğ i geli ş tirecek gönüllü kamu kurulu ş ları  kurma yolunda 
bir çalış ma yapmas ı n ı  gerektirmektedir. 

Türkiye'de tüketim kookperatifçili'ğ'inin gelişmesindeki gecikmenin sebepleri a ş ağı -
daki baş lıklar halinde ifade edilebilir: 

a) Halk ın Bilinçlendirilmemesi 

Ülkemizde tüketim kooperatiflerin geli şmesini engelleyen sebeplerin ba şı nda tüketi-
cinin bilinçlendirilmemesi meselesi gelmektedir. Osmanl ı  Imparatorluğu zaman ında 
halk aras ı nda görülen yard ımlaşma ve birlikte çal ış ma prensibi geli ş tirilip, toplum yara 
rı na iş leyecek ekonomik ve sosyal bir kurulu ş  biçimine dönüş türülmemi ş tir. Tüketim 
kooperatifleri uzun süre devletin yak ı n ilgisi ve gerekli mevzuattan yoksun b ı rakı lmış -
lardır. Avrupa ülkeleri tüketim kooperatifçili ğ inde İngiltere'yi örnek alarak 19. yüzy ı l 
ortalar ı ndan itibaren harekete geçmi ş lerdir. Türkiye'de ise bu hareket 20. yüzy ı l ı n baş la-
rı nda tan ı nm ış tı r. Tüketim kooperatifleri denemesi ba ş lang ıçta hep ayn ı  çevrede kalm ış , 
yay ı lma imkan ı  bulamam ış t ı r. Vatandaş ların konu hakk ı nda yeterince bilinçlendirilme-
si; ilk denemelerin ba ş lang ı çta, özellikle savaş  y ı lları nda iyi çal ış malar yap ıp, benimsen-
mesine rağmen, faaliyetlerine uzun süre devam edememeleri sonucunu do ğ urmuş tur. İ lk 
teşebbüslerde belirli bir kitleye hizmet götürülmesi ve halka inilememesi bu denemele-
rin baş arı  ş ans ı n ı  azaltm ış tı r. 

1930 y ı l ı ndan itibaren yay ı nlanmaya baş lanan kooperatifçilik dergilerinde de, halk ı  
tüketim kooperatifleri konusunda uyaracak, hareketi tan ı tacak çal ış malara yeterince yer 
verilmemi ş tir. 
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Bugün bile çeş itli kamu kuruluş ları , baz ı  özel i şyerleri ve bankalar ı n bünyelerinde, 
bu kuruluş ların kap ı s ından dış arıya çı kmadan faaliyet gösteren bir çok tüketim koopera-
tifi, tüm tüketiciye hizmet götürememekte ve tüketiciyi kooperatif yerine, market ve sü-
permarkete yöneltmektedir. 

b) Lider Eksikliğ i 

Ahmet Cevat Emre ile ba ş latı lan tüketim kooperatifçiliğ i hereketi, bir kaç gönüllü 
dernek ve kurum d ışı nda, sahipsiz b ı rakı lmış , bunlarla esasl ı  bir şekilde ilgilenilememi ş -
tir. Atatürk'ün, yurdumuzda kooperatifçili ğ in geli ş tirilmesi yönündeki direktifleri doğ -
rultusunda, çal ış malar yapan liderlerin pek ço ğu, meselenin uygulamadan çok teorik yö-
nü ile ilgilenmi ş lerdir.Hatta baz ı  kooperatifçilerimiz "ülkemizde mevcut şartlarla 
tüketim kooperatiflerinin tutulmas ı na, yürüme ve yay ı lmas ına elveri ş li değ ildir" diye-
bilmiş lerdir. Tüketim kooperatifçiliğ i sahas ı nda bu yüzden a şı rı  propagandalardan ka-
ç ı nmak, bu sahalardaki çal ış malarımı z ı  memleket ş artlar ı na göre ayarlamak laz ımd ı r 
derken, bunlar ı  da memleket davalar ı n ı n böyle indi formüllere ve bizde bu i ş  yürümeZ 
damgas ıyla halledilemeyece ğ ini ifade etmi ş lerdir. 

Bugün tüketim kooperatifçili ğ inin geli ş mesinde; tüketicinin te ş kilatlanmas ı , mevzu-
attaki bo ş lukları n giderilmesi ve kooperatifler aras ı  ili ş kilerin düzenlenmesinde, koope-
ratif liderlerinin görü ş  birliğ i içinde çal ış maları na ihtiyaç vard ır. 

c) Devlet-Kooperatif ili ş kilerinin Düzensizli ğ i 

Türkiye'de tüketim kooperatiflerinin, devletin ilgisini fazla görmedi ğ i söylenebilir. 
Devlet daha çok tar ı msal amaçl ı  kooperatiflere yak ı nl ı k göstermi ş tir. Genellikle devlet 
daireleri ve özel i ş yerlerinin bünyelerinde kurulan kooperatifler, kurulmalar ında ilgili 
kuruluş tan depo, sat ış  mağ azas ı , personel gibi konularda yararlanm ış lard ı r. Bu avantaj-
lar ı n yan ı nda, kooperatifin yönetiminde görev alan amir ve müdürlerin, kooperatif orta-
ğı na da otoriter davranabilmesi kar şı sında, üyeler kooperatifin kendi kurulu ş u olup ol-
madığı  konusunda endi şeye düşmüş lerdir. 

Tar ımsal kooperatifler 1930'1u senelerden itibaren o günün ş artlar ı na göre oldukça 
iyi haz ı rlanmış  mevzuatla geli şme imkan ı  elde ederken, tüketim kooperatiflerinin te ş ki-
latlanmalar ı  ve geli şmelerini sağ layacak kanun ancak 1969 y ı l ı nda yürürlü ğe girmi ş tir. 

Kooperatifçilik e ğ itimi verecek kolej, enstitü, yüksek okul ve ara ş tırma merkezleri 
gelişen ülkelerde kurulmu ş  ve bu hizmeti yerine getirmektedir. Ülkemizde ise baz ı  üni-
versitelerde okutulan kooperatifçilik dersleri kooperatifçilik meslek yüksekokullar ı  d ı -
şı nda eğ itim faaliyetleri kooperatifler, üst kurulu ş ları  ve gönüllü ki ş i ve teşkilatlar tara-
fı ndan yürütülmektedir. 

Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı 'n ı n denetimine tabi olan tüketim kooperaiflerinde, dene-
tim meselesi kendisini hissettirmekte ve kooperatiflerin ba şarı ları  üzerine olumsuz tesir 
yapabilmektedir. 
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Türkiye'de özellikle tar ımsal amaçl ı  kooperatifler, Devlet taraf ı ndan finanse edil-
mektedir. Tüketim kooperatiflerinin ba ş lang ıçta en fazla kar şı laş tıkları  problem olan fi-
nansman konusunda bu kooperatifler, tar ı msal kooperatiflere tan ınan imkanları n tan ı n-
mamış  olmas ı , geli ş melerini hatta varl ı klarını  sürdürebilmelerini zorla ş tırabilmektedir. 

d) Resmi Ve Özel Kuruluş ların Ters Yönlü Etkileri 

Ülkemizde, tüketim kooperatifçili ğ i yerine, tanzim sat ışı  yapan kurulu ş lar geli ş miş -
tir. 1950'lerde Istanbul'da bir İ sviçre ş irketinin giri ş imi ve devletin ortak olmas ıyla Mig-
ros kurulmu ş  ve k ı sa zamanda geli şmiş tir. Daha sonra Ankara'da kamu kurulu ş ları  ve 
diğ er kuruluş ları nı  reklam ve propagandas ı  yapı lmış , tüketici kitle ilk defa olarak geni ş  
ölçüde bu kurulu ş lara kar şı  bilinçlendirilmiş  ve güven beslenmi ş tir. Bir aç ıdan yararl ı  
olan bu kurulu ş ları , tüketim kooperatiflerini tan ımalar ı n ı  geciktirdikleri söylenebilir. 
Devlet dairelerinde kurulan kapal ı  kap ı  tüketim kooperatifleri de çok s ı n ı rl ı  say ıda üye-
ye hizmet etmekte ve ortak say ı sı n ı  azaltırken, "tüketim kooperatiflerinin verimlilik ora-
nı nı  geni ş liğ inde aramak gerekir" dü şüncesiyle çeli şmektedir. Eğer 1950'lerde Migros 
ve sonra da Gima için yap ı lan propoganda tüketim kooperatifleri içinde yap ı labilmiş  ol-
sayd ı , tabiidir ki, bu kooperatiflerin geli ş mesi ş imdikinden çok daha iyi olabilecekti. 

e) Organizasyon ve Üst Teş kilatlanma Meselesi 

Tüketim kooperatiflerinin dikey entegrasyona gitmeden geli ş emeyeceğ i 1940'larda 
tespit edilmi ş tir. Tüketim koopeatiflerinin üyelerine temin edece ğ i ucuzluk, mal ı  üretici-
ye doğ ru ne kadar yak ı n bir noktadan temin ederse, o derece fazla olacakt ı r. Hatta mal ı  
bizzat kendi tesislerinde üretmesi ula şı lmak istenen nihai hedeftir. Tüketim kooperatif-
lerinin arac ı ları  ortadan kald ınnalan vas ı tas ıyla talebi art ı rmak ve rekabet gücünü geli ş -
tirmekle temin edilebilmektedir. Ayr ıca kooperatifçilik prensiplerinin tatbiki konusunda 
da üst te şkilatlanman ı n büyük önemi bulunmaktad ır. 

1969 y ı lı nda ç ıkart ı lan 1163 say ı lı  Kooperatifler Kanunu ülkemizde tüketim koope-
ratiflerinin üst te ş kilatlanmas ı na imkan tan ımaktad ır. Bugün bu kooperatifler Merkez 
Birliğ i seviyesine kadar dikey entegrasyonu gerçekle ş tirebilmi ş lerdir. Tüketim Koopea 
tifçiliğ incle ileri gitmi ş  bulunan ülkelerde, bu ba ş arıya ulaşı lmas ı nın en önemli pay ını , 
toptanc ı  mağazalar v.b. ş eklinde üst te ş kilanmaya gidilmi ş  ve üretimle bütünle ş ilmiş  ol-
mada aramak gerekir. 

f) Kooperatiflararas ı  işbirliğ inin Sağ lanmamas ı  

Ülkemizde tüketim kooperatifleri genellikle mal ı  toptanc ı  tüccarlardan temin et-
mekte baz ı  ihtiyaç maddelerini ise direkt olarak üretim yerlerinden bizzat getirtmekte-
dirler. Çoğunlukla mal ı n, marketin mü ş terisinin eline geçinceye kadar geçti ğ i pazarlama 
zinciri ile kooperatif üyesinin eline ula şı ncaya kadar el de ğ iş tirdi ğ i arac ı  sayı s ı  ayn ı  ola-
bilmektedir. 
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Tüketim kooperatifleri, geli şme baz ı  memleketlerde üretim kooperatifleri ile i ş birli-
ğ ine giderek, üretici-tüketici yak ı nlaş mas ı nı  sağ lamakta ve mal ı  ilk elden temin edebil-
diğ i gibi gereğ inde üretmektedir. Bir çok kooperatif üretim ve tüketim faaliyetlerini bir-
likte yürütmektedir. Bunlar tüketicinin ekonomik korunmas ı na en köklü çözümü 
getirmektedirler. 

Türkiye'de bu uygulamaya gidilmemektedir. Çünkü bu yolun ba ş langı c ı n ı  tüketim 
kooperatiflerinin üst te ş kilatlanma meselesini halletmi ş  olmaları  teşkil etmektedirler. 

Türkiye'de tüketim kooperatifleri ile i ş birli ğ i sağ lad ıklar ı  nisbette tar ı msal pazarlama 
kooperatifleri tüketicilere de bir kooperatif hizmeti götürebileceklerdir. 

g) Eğ itim ve Denetim Yetersizliğ i 

Ülkemizdeki tüketim kooperatiflerinde e ğ itim ve denetim eksikli ğ inin iki yönü bu-
lunmaktad ı r. Birincisi tüketicinin bilinçlendirilmesine, di ğ eri ise kooperatif yöneticileri-
nin eğ itimi ve mevcut kooperatiflerin denetimine uzanmaktad ı r. Türkiye'de tüketim ko-
operatiflerinin halka maledilmemesinde ve özellikle mevcut kooperatiflerin gerçek 
manada birer hizmet kurulu ş u olmaya yönelmelerinde bu iki husus engel te şkil etmekte-
dir. 

1163 Say ı l ı  Kooperatifler Kanunu, Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı 'n ı n görev ve yetkile-
ri içinde e ğ itim konusuna da yer vermekte ve bu amaçla kurulacak fona tüketim koope-
ratiflerinin müsbet gelir-gider farklar ı n ı n %l'ini yat ırmaları n ı  hükme bağ lamaktad ı r. 
Ancak bugün için bu fonun, temel görevi olan kooperatif e ğ itimi konusunda beklenen 
çal ış malar ı  yaptığı n ı  söylebilmek oldukça güçtür. 

1982 Anyasas ı n ı n 171. maddesinde "Devlet, milli ekonominin yararlar ı n ı  dikkate 
alarak, öncelikle üretimin art ı rlmas ı n ı  ve tüketicinin korunmas ı n ı  amaçlayan kooperatif-
çiliğ in geli ş mesini sağ layacak tedbirleri al ı r. Kooperatifler, Devletin her türlü kontrol ve 
denetimine tabi olup siyasetle u ğ raş amaz, siyasi partilerle i ş birliğ i yapamazlar" denmek-
tedir. Devletin bu konudaki çal ış malar ı  genellikle eğ itim meselesinin çözümüne a ğı rl ık 
vermelidir. Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı 'da tüketim kooperatiflerine gereken yard ı mı , de-
netim konusunda da göstermeli ve harekete sahip ç ıkmal ı d ı r. 

Günümüz ş artlar ı  içerisinde tüketim kooperatifleri ço ğunlukla, idari politikalar ı n ı n 
yanl ış lığı  ve idarecilerinin kifayetsiz olabilmesi sebebiyle ekonomik çal ış ma biçimlerin-

den yoksundurlar. 

h) Kooperatif Sendika ili şkilerinin Yetersizli ğ i 

Kamu ve özel sektörde görev yapan i ş çiler büyük bir tüketici kitlesini temsil etmekte 
ve artan hayat pahal ı lığı ndan önemli ölçüde etkilenmektedirler. Bunlar ı n giderleri içeri-
sinde büyük yer tutan g ı da temizlik, yiyecek v.s. tüketim maddelerini teminde sa ğ lana-
cak ucuzluk, onlar ı n hayat standartlar ı  ve yaş am ş artlar ı  üzerine olumlu tesirler yapabi-
lecektir. 
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Iş veren kurulu ş lar ı n mağ aza yeri, personel temininde ve ba ş lang ı ç sermayesinin elde 
edilmesinde tan ı yacaklan imkanlar ile i şçilerin kat ı l ımlarıyla kurulacak tüketim koope-
ratiflerinin baş an ş ans ı  fazla olacakt ır. Birçok geli ş miş  ülkede işçilerin ekonomik ko-
runmalar ı  sahas ı nda faaliyetlerini sürdüren sendikalar konuya ciddiyetle e ğ ilmiş lerdir 
ve iktisadi faaliyetleri aras ı na tüketim sözle ş meleri ile elde edilen art ış lar, bu kooperatif-
lerin sağ ladığı  işbirliğ inin en çarp ı c ı  örneklerinden birisine Almanya'da rastlanmaktad ı r. 

Türkiye'de sendika-tüketim kooperatifi ili şkileri, elveri ş li pek çok ş arta rağmen ye-
tersiz durumdad ı r. 

Yukarıda s ı ralanan problemler d ışı nda özellikle birim kooperatif baz ı nda karşı laşı lan 
baz ı  hususlarda mevcuttur. Bunlar; ortaklara taksitle verilen mallar ı n taksit borçlar ı n ı n 
ödenmesinde güçlük ç ı kmas ı , taksitli sat ış ların sermayenin önemli bir k ı sm ı na varmas ı , 
satış  mağ azaları nı n ortaklann oturma yerlerine uzak olmas ın ı n satış ları  büyük ölçüde 
dü ş ürmesi, kooperatiflerde çal ış ma prensiplerine ayk ırı  olarak dü ş ük fiatla mal sat ı lma-
sı , ortaklar ı n talep ettikleri her cins ve marka mal ı  bulunduramamak, tüketim koopera-
tiflerinin bünyelerinde kurulduklar ı  kurumun sürekli deste ğ i ile ayakta durmaya çal ış -
maları , ortaklar ı n baş kalan ad ı na al ış  veri ş  yaparak risturn haklar ı nı  fazlas ı yla 
ş i ş irmeleri, personel bulma zorlu ğu v.b. maseleleridir. 

Tüketim kooperatifçili ğ ini baş arı l ı  k ı labilmek için al ı nmas ı  gerekli baz ı  tedbirler 
ş öyle s ı ralamak mümkündür; 

a) Yayg ı n ve örgütün e ğ itim yoluyla kooperatifçili ğ in faydalar ı  öğ retilip, anlat ı labi-
lir. 

b) işçi sendikalar ı n ı n ve konfederasyonlann ı n konuya gerçekten e ğ ilmeleri, lider ve 
teşkilatlanma meselesini geni ş  ölçüde çözebilir, hareketi h ı zland ı rabilir. 

c)Kooperatiflerin dikey te şkilatlanmalar ı nı  biran önce tamamlamalar ı , geli ş meleri 
konusunda büyük faydalar sa ğ lar. 

d) Devlet-kooperatif ili ş kileri yabanc ı  ülkelerdeki uygulamalardan ve ülkemizde ya-
ş anan tecrübelerden istifade edilerek yeniden düzenlenebilir. 

e) Kooperatiflerin say ı ca artmas ı  yerine, üye say ı s ı  fazla güçlü kooperatiflerin mey-
dana ç ıkmas ı  için her ilde s ı n ı rl ı  say ıda tüketim kooperatiflerinin kurulmas ına izin veri-
lebilir. 

t) Tüketim kooperatiflerine, özel sektörlerle rekabet ş artlar ı n ı  bozmayacak ş ekilde 
imkanlar sağ lanarak, ortaya ç ıkacak gerçek rekabet ile fiat yükselmeleri k ı smen önlenip, 
kooperatiflerin piyasay ı  düzenleyici rollerin yerine getirmeleri sa ğ lanabilir. 

g) Kooperatif hareketin kendi kendine finanse edebilecek hale getirilmesi (Koopera-
tifler Tasarruf Bankas ı , Kooperatifler Sigorta Ş irketi v.b.) ba ş arı ya katk ı da bulunur. 
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h) Tüketim kooperatiflerinin çok yönlü çal ış mas ı , çeş itli büyüklüklerde mağ azalara 
sahip olmas ı , üyelerinin ihtiyaçlar ı na daha fazla cevap verebilmeleri sonucu yaratabilir. 

ı ) Üyelik formalitelerinin basit tutulmas ı , tarafs ı zl ık, üye say ı s ı n ı n artı nlmas ı na im-
kan verebilir. 

i) Tüketim kooperatifçiliğ i hareketinin tamamen demokratik esaslara göre geli ş tiril-
mesi, üyelerinin bilinçlendirilmesine ve demokrasi prensiplerine sahip ç ıkmas ına sebep 
olabilir. 

j) Sürdürülebilir kalk ınma ve çevreye duyarl ı lığ a çal ış malarda özen gösterilmesi üye 
ve toplum gözünde kooperatife ilgiyi art ırabilir. 

Türkiye'de tüketim kooperatifçili ğ inin halka yöneltilmesi ve bu yolda geli şmesine 
ş ans tan ı nmas ı  gerekmektedir. Ba ş arı  kazanmak için insanlar ı n birbirlerini sevmeleri, 
saymalar ı , birbirlerine güvenmeleri ve bu kompozisyon içerisinde her türlü güçlük kar-
şı s ı nda korkmadan usanmadan inan ı lan amaca do ğ ru yürümeleri gerekmektedir. 

Günümüzde say ıca az fakat ortak say ı s ı  fazla, güçlü, üst örgütlenmesini etkili biçim-
de tamamlam ış , üretimle bütünle ş miş  kooperatiflere ihtiyaç vard ır. Aksi halde tüketim 
kooperatiflerinin süper ve hiper merketlere kar şı  ne ş ans ı  olabilir? Rekabetin oluş umuna 
ne ölçüde katk ı  sağ layabilirler ki? 
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ENDÜSTRİ  BİTKİLERİ  TARIMINDA 
ÜRETİ Cİ  ÖRGÜTLENMES İ  

Belgin CO,SGE * - Doç. Dr. Nilgün BA YRA K TA R 

1. GİRİŞ  

D emokratik bir ülkede hedeflenen amaçlara ula şı lmada; ülke halkı n ı n ve çe ş itli 
meslek gruplar ı n ın örgütlenmesi ile bunlar ı n oluş turduğ u organizasyonlar ı n ülke 

ihtiyaçlar ı na uygun hizmetler sunabilmesi bak ım ı ndan çok önemlidir. Çe ş itli sosyo-
ekonomik beklentileri olan gruplar, kendi aralar ı nda, yasal ve idari yollar sayesinde ile-
ti ş im kurarak sosyo-ekonomik sorunlar ı n çözümüne geni ş  kitleleri katmakta ve toplu-
mun yönetilmesinden sorumluluk duymalann ı  sağ lamaktad ı rlar. 

Geli ş miş  toplumlarda hemen her toplum kesiminin ortak ilgi ve ç ı karları n ı  gözetmek 
amac ı yla örgütsel bir yap ı n ı n geli ş tiğ i dikkate al ı ndığı nda bu konunun önemi daha da 
artmaktad ır. Ülkemizde sivil örgütlenme düzeyi dü ş ük olup, kırsal kesimin ihtiyac ı  olan 
örgütlenmeye yabanc ı  kal ı nmış tır. Özellikle mevsim ve piyasa dalgalanmalar ından ge-
niş  ölçüde etkilenen tar ım kesimi, üretim, kredi ve pazarlama konular ı nda kooperatifle ş -
meye ihtiyaç duyulmaktad ır. Örgütlenme ayn ı  zamanda her türlü bilgi ve deneyim al ış -
veriş ini, ileti ş im ve etkile ş imi sağ lama, yenilik ve geli şmeleri izleme gibi i ş levleri de 
içermektedir. 

Tarım sektörünün ülke ekonomisine olan katk ı ları  ve ekonomik geli şmeyi hı zlandırı -
c ı  etkileri dü ş ünüldüğ ünde gerek tar ımsal yap ıdan kaynaklanan gerekse örgütsel yap ı -
dan kaynaklanan sorunlar ı n çözümlenmesi ülke ekonomisi aç ı s ı ndan son derece önemli-
dir. 

Genel olarak tar ım sektöründe üretici örgütlenmesini iki grup alt ı nda toplayabiliriz: 

A) Kooperatifier D ışı ndaki Sivil Çiftçi Kuruluş ları  
1- Ziraat Odalar ı  ve Ziraat Odalar ı  Birliğ i 
2- Çiftçi Dernekleri 
3- Üretici-Ihracatç ı  Birlikleri 
4- Tarı m Kesiminde Kalk ı nma Vak ı flar! 
5- Merkezi Pazarlama Kurulu ş ları  
6- Anonim Ş irketleri 

* A.Ü. Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü Y. Lisans ö ğrencisi 
** A.Ü. Ziraüt Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü ö ğ retim Üyesi 
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B) Tarım Kesiminde Kooperatif Örgütlenmesi (Zirai Kooperatifler) 

1- Tarı m Kredi Kooperatifleri 

2- Tarı m Satış  Kooperatifleri 

3- Tütün Tar ı m Satış  Kooperatifleri 

4- Pancar Ekicileri Kooperatifleri 

2. KOOPERATİFLER DIŞ INDAKİ  SIVIL ÇİFTÇİ  KURULUŞLARI 

2.1. Ziraat Odalar ı  ve Ziraat Odalar ı  Birliğ i 

As ı l kuruluş u Osmanl ı  Imparatorlu ğ u dönemine kadar uzanan 1963'te ş imdiki yasal 
dayanağı  oluş turulan ülkemizde ba ş ta gelen çiftçi kurulu ş u olan ziraat odalar ı n ı n baz ı  
olumlu hizmetleri olsa da örgütlenme aç ı sı ndan istenilen duruma geldi ğ ini söylemek 
çok güçtür. Halen mevcut çiftçi ailesinin %63'ü ziraat odas ı na kay ı tl ı  gözükmektedir. 
6964 say ı l ı  kurulu ş  yasas ı na göre ziraat odalar ı ; meslek hizmetleri görmek, tar ım sektö-
rünün her alanda genel menfaatlara uygun olarak geli şmesine ve devletin tar ı msal plan 
ve programlar ı n ı n gerçekle şmesine yard ı mc ı  olmak, çiftçilerin mü ş terek ihtiyaçlar ı n ı  
karşı lamak, mesleki faaliyetlerini kolayla ş tırmak, tar ımda i ş ,meslek disiplin ve ahlaki 
aile birliğ ini korumak, çiftçilerin birbirleri ile ve halk ile olan ili şkilerinde dürüstlüğ ü ve 
görevi hakim k ı lmak amac ı yla kurulan tüzel ki ş iliğ e sahip kamu kurumu niteli ğ inde 
meslek kurulu ş larıd ı r. 

Ziraat odalar ı n ı n faaliyet alanlar ı  ve faaliyet gösteren oda say ı s ı  

Faaliyet Alan ı 	 Faaliyet Gösteren Oda Say ısı  

Girdi Temini 

Gübre 	 32 

Tohum 	 104 

Pide 	 32 

Makina 	 80 

Ilaç 	 140 

Yem 	 28 

Diğer Girdiler 	 10 

Satış  Bayiliğ i 

Gübre 	 28 

haç 	 128 

Makina 	 64 

Tohum 	 64 

Yem 	 28 
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Diğer Faaliyetler 

Biçer Döver Tescili 
	

40 
Traktör Tescili 
	

89 
Traktör Fenni Muayenesi 

	
57 

Traktör Sürücü Kursu 
	

49 
Tarımsal Kurs 	 18 
Sosyal Amaçl ı  Yard ı m 
	

87 
Örnek Gösterici Çal ış malar 

	
49 

Diğ er 
	

57 

Kaynak: Ziraat Odalar, Çalış ma Raporu, 1986-87 Yay ı n No: 156, Ankara, 1988 

2.2 Çiftçi Dernekleri 

2903 say ı l ı  dernekler kanuna göre kurulan ve faaliyet gösteren çiftçi kurulu ş ları nı n 
ülkemizde say ı ları  tam olarak bilinmemektedir. 

Adana Çiftçiler Birli ğ i Derneğ i Tüzüğ üne göre birliğ in amac ı  ve faaliyetleri: 

a) Çiftçileri s ık s ı k bir araya toplay ıp çiftçilik i ş leri üzerine konu ş mak, konferanslar 
vermek, üretim masraflar ı n azaltma çarelerini aramak, ürünleri daha iyi bir fiyatla sata-
bilmek için icap eden tedbirleri temine çal ış mak. 

b) Tohumluk ve hayvan ı slah ı  ve bak ımı , gübre kullanmas ı , s ı hhi yap ı lar ve defter 
tutma usulleri gibi fenni yollarla ve ziraat hakk ı nda çiftçiyi ayd ı nlatmak ve her türlü zi-
rai tecrübeler yapmak. 

c) Çiftçiyi te ş vik amac ıyla müsabakalar ve sergiler açmak, çiftçiler üzerinde etütler 
yapmak, tohumluk, tarı msal alet, makina ve malzemeleri almak isteyen çiftçilere yar-
dımc ı  olmaktı r. 

Adana Çiftçiler Birli ğ i Derneğ inin faaliyetlerinin neleri kapsad ığı  konusunda bir fi-
kir edinebilmek için birlik genel kuruluna sunulmu ş  bulunan "Yönetim Kurulu Çal ış ma 
Raporu"ndan baz ı  maddeleri ele al ı rsak; 

Tohumluk konusu: Buğday, pamuk ve diğer ürünlerin bölge ş artları na uygun to-
humları nı n temini hususunda mahalli zirai kurulu ş ları n çal ış maları n ı  yak ından izleyerek 
ve ilgili kuruluş lara i ş birliğ i yaparak uygun çe ş itlerin tespitinde ilgili kurulu ş lara yar-
dımc ı  olunmu ş tur. Kaliteli tohum temini için ilgili bakanl ı k nezdinde yazı lı  ve görü şüle-
rek temaslar yap ı lm ış t ı r. 

Mücadele ilacı  konusu: Birlik zirai mücadele te şkilatı  ile s ı k ı  temas içerisinde ol-
mu ş , pamuk zararl ı s ı  için ithalat giri ş iminde bulunmu ş  ve olumlu sonuçlar elde edilmi ş -
tir. 
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- Biçer döver ve baz ı  mibzerlerin gümrük vergisinden muaf olarak ithali için ve Zi-
rai Donat ım Kurinnu ve Çukobirlik'çe vadeli sat ışı  için karar ald ırt ılmış tı r. 

- Pamuk ihracat ında kesilen fonun indirilmesi için giri ş imlerde bulunulmuş tur. 

- Toprak ve Tarım Reformu çal ış maları nda her zaman oldu ğ u gibi yardım ve gayret-
leri olmu ş tur. 

- Zirai kredilerin yükseltilmesinde katk ı lar ı  olmuş tur. 

- Ticaret Odas ı  ve diğ er kurulu ş lardaki toplant ı lara i ş tirak edilerek, birli ğ in görü ş leri 

dile getirilmi ş tir. 

- Tarımsal i şçilerinin Sosyal Sigorta uygulamalar ı ndaki güçlükleri ilgili makamlara 

intikal ettirilmi ş tir. 

2.3. Üretici İ hracatç ı  Birlikleri 

1971 y ı lı nda bakanlar kurulu karar ı  ile Ağ rı  ve Erzurum'da kurulmu ş tur. Hayvanc ı -

l ıkla ilgili bir kurulu ş tur. 

2.4. Tarım Kesiminde Kalkınma Vakıflar' 

903 say ı lı  vakıflar kanunu ve kanunun uygulanmas ı  ile ilgili tüzük esaslar ı na göre 

kurulan ve i ş leyi ş leri bu organizasyondan Türkiye'de tar ı m kesiminde en çok bilineni 

Türkiye Kalk ı nma Vakfı  (TKV)d ı r. Bu vak ı f 10 Ocak 1969'da kurulmu ş tur. TKV'n ı n 

uygulamakta olduğ u programlar; 

- Köy seviyesi yay ım çalış maları : Bu çal ış malarla modern tar ı m teknolojisi üreti-

minden pazarlamaya kadar, her yönüyle köye götürülmektedir. 

- Kredi karşı lık fonu: Fon köylülerin karşı laş tığı  kredi darboğazlar ı n ı n çözümünde 

uygulanabilir bir model geli ş tirmektedir. 

Bunları n dışı nda "El Sanatlar ı  Projeleri, Pazarlama Projeleri, E ğ itim Çal ış malar ı , Ai-

le Planlamas ı  Çal ış maları  ve Ana- Çocuk Sa ğ lığı  Projesi" bulunmaktad ı r. 

2.5. Merkezi Pazarlama Kurulu ş ları  

Bu kuruluş lar meyve, sebze süs bitkileri ve baklagil ürünleri ile ilgilenen kurulu ş lar- 

d ı r. 

2.6. Anonim Ş irketler 

Tar ım kesimine hizmet sağ layan fazla say ı da Anonim Ş irketi olmakla birlikte, özel-

like ürünlerin pazarlamas ı , depolanmas ı  ve girdi temininde ortaklar ı  çiftçiler olan ve 

üreticiye yard ımc ı  olan A. Ş . örneklerine rastlan ı lmaktad ı r. 
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3. TARIM KESIMINDE KOOPERATIF ÖRGÜTLENMESI (Zirai Kooperatifler) 

3.1 Tarım Satış  Kooperatifleri 

1911 y ı l ı nda Ege'de ba ş layan ilk Tarım Satış  Kooperatifçiliğ i hareketi, Ziraat Banka-
sı n ı n te ş vikiyle 26 Temmuz 1931'de "Adana Pamuk Sat ış  Kooperatifi" 27 Eylül 1931 
tarihinde de Mersin Pamuk Sat ış  Kooperatifleri Birli ğ i kurulmu ş tur. Daha sonra I ğd ır 
Pamuk Tarı m Satış  Kooperatifleri ve bağı msı z baz ı  kooperatifler yağ l ı  tohumlar, yer fı s-
tığı , tütün ve patates konusunda çal ış mış lard ı r. 

Bunların aras ında faaliyetlerini durduran veya kapananlar oldu ğu gibi geli ş erek bü-
yük iktisadi güç haline gelenler olmu ş tur. 

1980 y ı l ı n ı n sonunda faal olan birlik say ı s ı  22 olmuş ; bunlardan üçü pamuk (Tari ş 'e 
bağ l ı  İ zmir Pamuk Satış  Kooperatifleri Birli ğ i Çukurova T.S.B.K.-Çukobirlik ve Antal-
ya Pamuk T.S.B.K.-Antbirlik), biri yerf ı stığı  (Mersin Yerfı stığı  T.S.B.K.- Yerfı skobir-
lik), ikisi ayçiçeğ i (Trakya Birlik ve Karadeniz Birlik k ı sa ad ı yla an ı lan merkezleri Edir-
ne ve Samsun'da bulunan ya ğ lı  tohumlar T.S.K. Birlikleri) konusunda çal ış malar ı nı  
sürdürmektedirler. 

Tarım Satış  Kooperatifleri ve Birlikleri ba ş l ıca tar ım ürünlerinin pazarlanmas ında ve 
ihracat ı nda çok önemli yer tutmaktad ı r. Konular ına giren ürünlerin ihracat ı nı n %25 ka-
darı , bu kurulu ş lar tarafı ndan gerçekle ş tirilmektedir. 

3.1.1 Tarım Satış  Kooperatifleri ve Birliklerinin Amaçlar ı  
1.Ortak ürünlerini almak ve daha iyi ş artlarla de ğerlendirmek 

2. Ürünleri mamul hele getirip piyasaya sürmek. 

3. Ürünleri daha iyi şartlarda de ğerlendirmek suretiyle üretici kazanc ı n ı  artt ı rmak. 

4. Fiyat dalgalanmalar ı n ı  önlemek, tüketiciyi korumak. 

5. Ürünlerde kalite ve verimi yükseltmek. 

6. Ortaklar ı n ve ortak olmayan üreticilerin, üretim, için ihtiyaç duydu ğu her çe ş it 
araç ve gereçleri temin etmek. 

7. Kaliteli ve ucuz mal üretmek suretiyle ortaklar ın ve ortak olmayan di ğer üreticile-
rin ekonomik durumlar ı n ı  düzeltmek, iyile ş tirmek, geli ş tirmek. 

3.1.2. Kooperatif ve Birliklerin Çal ış ma Konuları  
1. Ortaklarm ürünlerini en iyi şartlarla de ğerlendirilmesine çal ış mak, bu konuda ge-

rekli her türlü tedbiri almak. Kooperatiflerce sat ı n al ınacak ürünler kooperatif ve birlik 
yönetim kurulu kararlar ı na göre değerlendirilir. (Ana sözle ş melerle ürünlerin de ğ erlen-
dirilme i ş lerinde yönetim kurullar ı n ı n basiretli bir tacir gibi hareket etmeleri esas ı  geti-
rilmi ş tir.) 
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2. Ortakları n ve ortak olmayan üreticilerin tar ı msal üretim faaliyeti ile ilgili ihtiyaç-
ları n kar şı lamak, gerekti ğ inde kredi ile desteklemek, kooperatifler, yönetim kurulu ile 
ortaklar ı n ve ortak olmayan üreticilerin her çe ş it üretim araç ve gereçlerini ve di ğer ihti-
yaç maddelerini kar şı layabilir. Birli ğ e bağ l ı  kooperatiflerin bu i ş lemi yapabilmesi birli-
ğ in müsaadesine bağ l ıdı r. Birlik kooperatif ortaklar ı n ı n ve ortak olmayan üretecilerin 
her çe ş it üretim araç ve gereçleri ile di ğ er ihtiyaç maddelerini toptan sat ı n alabilir. An-
cak, bu konularda i ş lem yapabilmesi için Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı ndan izin al ı nmas ı  
gerekir. 

3. Yüksek Planlama Kurulu taraf ı ndan görevlendirildi ğ inde, üreticilerden Devlet 
ad ı na destekleme al ım ı nda bulunmak ve bunula ilgili i ş ler yapmak. 

4. Kooperatif ve birlikler, faaliyet konusuna giren hususlarda ithalat yapabilece ğ i gi-
bi Devlet ad ı na da ithalat yapmakla görevlendirilebilir. 

5. Kooperatif ve birlikler, çal ış ma konular ı na giren ürünlerin daha iyi muhafaza edil-
mesine, toptan ve perakende sat ış  için piyasa ş artlar ı na uygun hale getirilmesine yönelen 
depo ve ilk i ş leme hüviyetinde i ş letmeler ile ambalajlama gibi tesisleri kurabilir. Ancak 
bu iş letme ve .tesisleri kurabilmeleri Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı 'n ı n iznine tabidir. 

İ lk iş leme hüviyetindeki i ş letmeler, "Tar ım Satış  Kooperatifleri ve Birlikleri taraf ı n-
dan yap ı lan Devlet Destekleme Al ı mlar ı  ile ilgili faaliyetlere ve bu faaliyetlere ba ğ l ı  iş -
lemlere dair yönetmelik'in 35'inci maddesinde de gösterilen i ş lemleri yapan i ş letmeler-
dir. Ürünler itibariyle ilk i ş leme niteliğ indeki i ş lemler ş unlard ı r: 

Ürün Çeş idi 	Yap ılan iş lem  

Kütlü pamuk 	Ç ı rç ı rlayarak mal ıç haline getirmek 

Fı nd ı k 	 K ırarak iç fı nd ık elde etmek 

Ayçiçe ğ i 	 Ham yağ  elde etmek 

Soya 	 Ham yağ  elde etmek 

Kuru üzüm 	Ay ı klayarak i ş lemek, ambalajlamak 

Kuru incir 	Ay ı klayarak i ş lemek, ambalajlamak 

Yaş  koza 	 Kuru koza elde etmek 

Zeytin 	 Natürel zeytin yağı  veya sofral ı k zeytin yağı  haline getirmek 

Zeytin yağı 	Ham zeytin ya ğı  haline getirmek 

Gül çiçeğ i 	Gül yağı  ve konkret elde etmek 

K.Mercimek 	K ırmak 
Kı rı m. Kok Antepf ı stığı 	Kabuğunu ay ı rmak, çalarmak, tuzlanarak kavurmak, iç yapmak 

K ırm ı z ı  biber 	Öğütlemek 

Yaş  üzüm 	Sirke ve ş arap elde etmek, pekmez yapmak 

Tiftik 	 Ay ı klayarak tasnif etmek 

Yerfı stığı 	Kırmak, tuzlamak, kavurmak 
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6. Kooperatif ve birliklerin di ğer çal ış ma konular ı  şunlardı r: 
a) Devlet ad ına veya kendi nam ve hesab ı na, ortak olmayan üreticilerden ve serbest 

piyasadan çal ış ma konusuna giren veya girmeyen ürün al ımı nda bulunmak, bu ürünlerin 
içi ve d ış  piyasalarda de ğerlendirilmesini sağ lamak. 

b) Sat ı n alma, depolama, standartla ş tı rma, i ş leme ambalajlama, nakletme ve benzeri 
iş leri yapmak, bu konularda en uygun tedbirleri almak 

c) Ürün ve mamullerin iç piyasalarda sat ışı  yan ı nda bulunmak yurt içinde ve d ışı nda 
gerektiğ inde bayilik ve temsilcilik kurmak, şubeleri açmak. 

d) Üreticilerin mesleki bilgilerini art ırmak, bu amaçla kurslar açmak, seminerler dü-
zenlemek, yabanc ı  ülkelerdeki benzeri kurulu ş larla i ş  birliğ i yapmak, tan ı tı c ı  ve eğ itici 
faaliyetlerde bulunmak 

e) Kendi nam ve hesab ı na veya devlet ad ı na sat ı n aldığı  ürünlerin ve sahibi olduğ u 
menkul ve gayrimenküllerin sigorta i ş lemlerini yapmak, üreticilerin sigorta konusuna 
giren varl ıklar' için sigortac ı l ık hizmetlerini yürütmek. 

t) Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı n ın izni ile üretimi artt ırı c ı  faaliyetlerde bulunmak, bu 
konudaki çal ış malara i ş tirak etmek, 

g) Kooperatif, amaçlar ı na uygun olarak ortaklar ına ayn ı  ve nakdi kredi ihtiyaçlar ı n ı  
karşı layabilir. Birlik amaçlar ı na uygun olarak üreticilerin ihtiyaçlar ı n ı n kar şı lanabilmesi 
amac ı yla ortağı  olan kooperatiflere kredi açabilir. Buna ait i ş lemler birliğ in teklifi ve 
Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı n ı n onay ı  ile yürütülür. 

h) Tarı m satış  kooperatifi ve birliklerinin bir di ğer görevi de, genelde ürünlerin de-
ğer pahas ı na sat ışı n ı  sağ lamak için piyasay ı  düzenleyici müdahalelerde bulunmakt ı r. 

3.2. Tarım Kredi Kooperatifleri 

Türkiye'de tar ı msal geli şmenin olduğ u kadar kooperatifçili ğ in de örneğ i, kaynağı  ve 
itici gücü olan tar ı m kredi kooperatifleri ülkemizin en yayg ı n ve en rnüessir tar ımsal ko-
operatif organizasyonudur. 

Osmanl ı  döneminde 1863'lerde memleket sand ı kları  ile temeli at ı lan Tarım Kredi 
Kooperatifleri, Cumhuriyet döneminde geli ş imini büyüyerek sürdürmüş  ve bugün, 1.5 
milyon ortağı  Tarı m Kredi Kooperatifleri 16 bölge birli ğ i ve merkezi birlik halinde bü-
tün ülke genelini ku ş atmış tı r. 

1972'ye kadar tek amaçl ı  bir kooperatif türü olan te şkilatlanan Tar ım Kredi Koope-
ratifleri 1972 tarih ve 1581 say ı l ı  yasan ı n kabulü ile birlikte di ğer ihtiyaç maddelerini 
yeter miktarda, zaman ı nda ve uygun ş artlarda sağ lamak ve hasad ı  takiben ürünlerini en 
rasyonel bir ş ekilde değ erlendirme, el sanatlar ı n ı  geliş tirmek, mesleki ve teknik bilgi se-
viyelerini yükseltmek, eğ itim sosyal ve kültürel faaliyetleri ile çok amaçl ı  kooperatifler 
halinde geli şmelerini sürdürmektedir. 
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Tohumluk aç ığı n ı  kapatmak, yerli ve yabanc ı  kaynaklardan sağ lanan geli ş tirilmiş  çe-
ş itlerin intikalini sa ğ lamak, girdi kullan ım ı  ve tohumluk üretim teknolojisini çiftçilere 
benimsetmek ve verim art ışı n ı  sağ lamak için sözleşmeli tohumluk üretimi yap ı lmakta-
dır. Bu konuda Tar ım Kredi Kooperatifleri patates ve bu ğday; Trakya Birlik ayçiçe ğ i; 
Tari ş , Çukobirlik ve Antbirlik pamuk; Fiskobirlik yerfı stığı  üretimini sözle şmeli olarak 
gerçekle ş tirmektedir. 

Tarı m Kredi Kooperatifleri bölge birlikleri Ankara, Antalya, Bal ı kesir, Erzurum, 
Gaziantep, İçel, İzmir, Kayseri, Konya, Kütahya, Malatya, Sakarya, Samsun, Sivas, Te-
kirdağ , Trabzon illerini kapsamaktad ı r. 

3.3. Tütün Tar ım Satış  Kooperatifleri 

6/12/1970 gün ve 13392 say ı l ı  resmi gazetede ne ş redilen 25 Aral ık 1969 tarihli 1196 
say ı l ı  "Tütün Tarım Satış  Kooperatifleri ve Bölge Birlikleriyle Türkiye Tütün Sat ış  Ko-
operatifleri Genel Birli ğ i Kanunu"na dayan ı larak ilk kooperatifler, Mu ş  il merkezi ile 
Bursa'n ı n Mustafa Kemal Pa ş a ilçesinde 1974 y ı l ı nda vücuda getirilmi ş tir. 

1986 sonu itibariyle bu kooperatiflerin miktar ı  21'e ulaşmış tır. Bunlardan 13'ü De-
nizli, 2'si Bursa, 1 'er tanesi Mu ş , Amasya, Manisa, Mu ğ la, Hatay ve Ayd ı n illerinde bu-
lunmaktadı r. 

Yukar ı da adlar ı  geçen Mu ş  ve Mustafa Kemal Pa ş a ile 1977'de kurulan (Bursa) Ye-
niş ehir Tütün Tar ım Satış  Kooperatifi faal de ğ ildir. Öteki 18 kooperatif ise çal ışı r du-
rumdadı r. 

Amacı : Kooperatifin amac ı , aş ağı da yaz ı l ı  konular ın gerçekleşmesi için gereken ted-
birlerden kendisine ait olanlar ı  almak, bağ l ı  bölge birliğ ine ait olanlar ı  hakk ı nda da bir-
liğ in direktifine uyarak çal ış maktı r. 

3.3.1. Kooperatifin Çal ış ma Konuları  

1.Ortaklar ı n ürünlerine devaml ı  sürüm sağ lamak ve al ıc ı lar bulmak, 

2. I ş lenmi ş  yaprak tütünleri elden geçirerek i ş lenmi ş  tütün haline getirmek ve bunla-
rı n satışı nı  yapmak, 

3. İçteki ve d ış taki arac ı lara giden kazanc ı , üreticiye mal ederek durumlar ı n ı  rakip 
yabanc ı  ülkelerdeki üreticilere kar şı  kuvvetlendirmek, 

4. Piyasada düzen verici bir yer olarak fiyatlar ı n zararl ı  dalgalanmalar ı n ı n önüne 
geçmek, ürünlerin piyasada en iyi fiyatlarla sat ışı n ı  baş armak, 

5. Piyasalar ı n tercih ve talebini sürekli olarak incelemek ve izlemek suretiyle tütün-
lerin ekiciler taraf ı ndan üretimi, haz ırlanmas ı , iş lenmesi ve denklenmesinin standardi-
zasyonu ve dünya tütüncülü ğündeki geli ş meler hakkı nda ortaklar ı n ı  ayd ınlatmak, 

6. Ortaklar ı n ı  ilgilendiren konularda tütün endiistrisi, ara ş tırma kurumlar ı  ve bölge 
tekel ve tar ı m örgütleri ile ilgi kurmak ve g'.:::!:::g ı nde i ş birliğ i yapmak, 
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7. Tütün üretiminde maliyetin asgariye indirilmesi, kalitenin yükseltilmesi ve sat ışı n 
arttı rı lmas ı  konularında her türlü tedbirleri almak, 

8. Ortakları na gübre, tarımsal ilaç, araç ve gereç ihtiyaçlar ı nı  toptan sağ layarak da-
ğı tmak, 

9. Tütün hastal ı k ve zararl ı lar ı  ile savaş  yönünden gerekli tedbirleri almak ve lüzum-
lu uygulamalarda bulunmak, 

10. Ortaklar ı n kendi imkanlar ı  ile başaramayacaklar ı  toplu fidelik, kurutma, fümi-
gasyon ve benzeri tesisleri kurmak, 

11.Kooperatifin ihtiyac ı  olan bina, depo ve bu gibi ta şı nmaz mallar ı  yaptırmak, sa-
tı n almak veya yapmak, 

12.Ortaklar ına ait tütünlerin depolanmas ı  imkanları n ı  sağ lamak, 
13.Ortaklarm ı n kredi ile iş lerini yürütmek, 

14.Banka ve sigorta ş irketlerine kat ı lmak veya kurmak, sigorta acenteli ğ i yapmak, 

15.Kooperatifte toplanan tütünleri, bölge birli ğ inin talimatı  üzerine, i ş leme ve stok 
merkezlerine yollamak ve bu tütünleri 1177 say ı l ı  tütün ve tütün tekeli kanunu gere ğ in-
ce devretmek, 

16.Ortaklarm ın yaş ama düzeylerini yükseltmek için yararl ı  olabilecek hertürlü eko-
nomik, sosyal, kültürel tedbirleri almak, 

17.Gerektiğ inde tütün i ş leme tesisleri kurmak, 

Tütün Tarım Satış  Kooperatifi Bölge Birliğ i ayn ı  bölgede en az 3 Tütün Tar ım satış  
Kooperatifi birle şerek Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı nı n göstereceğ i ihraç veya piyasa 
merkezinde bu bakanl ığı n vereceğ i talimata göre kurulur, Türkiye Tütün Tar ım Satış  
Kooperatifleri Genel Birli ğ i de en az üç Tütün Tar ım satış  Kooperatifi Bölge Birli ğ i ta-
rafı ndan kurulabilecektir. 

3.4. Pancar Ekicileri Kooperatifleri 

Türk Kooperatifçili ğ inin tarihsel geli şmelerindeki hareketin, ekonomik yap ı ya pare-
lel olarak tar ım kesimindeki kooperatiflerle ba ş lay ıp geli ş tiğ ini biliyoruz. Nitekim 
1950'lere gelindi ğ inde kooperatifçilik sektörümüzün a ğı rlığı n ı  hala ayn ı  kesimde devam 
etttirdiğ i görülmektedir. Bu cümleden olarak şeker sanayimizin geli ş mesinde önemli bir 
yer tutan Pancar Ekicileri Kooperatifi de 1950'de kurulmaya ba ş lamış tı r. 

Amacı  : Pancar ziraat ı nın geli ş tirilmesi, ortaklar ı nı n ihtiyac ı  olan tar ım alet ve maki-
nalar ı  ve gübre gibi girdilerini uygun ş artlarla sağ lamak ve pancar ekicileri ile Türkiye 
Ş eker Fabrikalar ı  A.Ş . aras ı ndaki münasebeti sa ğ lamaktır. 

İ lk Pancar Ekicileri istihsal Kooperatifi, Türkiye Ş erek Fabrikalar ı  A.Ş . nin desteğ in-
de 16 Temmuz 1951 tarihinde kurulmu ş tur. Kocaeli Pancar Ekicileri Kooperatifi ad ı na 
taşı yan bu kooperatif sonradan Adapazar ı  Pancar Ekicileri İ stihsal Kooperatifi ünvan ını  
almış tır. (P.E. İstihsal K. lerinin ad ı  1989 y ı l ı nda P.E. Kooperatifleri olarak de ğ iş tiril-
miş tir.) 

35 

pe
cy

a



 

SAYI: 116 KoopERAT İ FOL İ K NISAN - MAYIS - HAZIRAN '97 

 

Güçlü kooperatifçili ğ in temel prensiplerinden birisi de az ortakl ı  çok kooperatif yeri-
ne çok ortakl ı  az kooperatif ş eklinde organize olmakt ı r. Pancar Ekicileri Kooperatifleri 
bu prensibe uygun hareket eden oldukça güçlü birliklerimiz aras ı ndad ı r. Zira, mevcut 
74 ilimizden pancar ekimi yap ı lan il say ı s ı  68 gibi oldukça geni ş  bir alan ı  kapsamakla 
beraber Pancar Ekicileri Kooperatiflerinin say ı s ı  31.12.1991 itibariyle 28'dir. 

4. TIBBI BITKILER TARIMINDA KOOPERATIFÇILIK 

Ayçiceğ i, pamuk fı nd ı k, yerfı stığı  vb. gibi birçok bitkinin üretim ve sat ışı nda belirli 
bir kooperatifle şme vard ır. Bugün t ı bbi bitki yeti ş tiriciliğ ine eğ ilen Hollanda, F. Alman-
ya, Fransa, İsviçre ve Avusturya gibi Avrupa ülkelerinde üretim kooperatif birlikleri ta-
rafı ndan belirli bir anla şma çerçevesinde yap ı lmaktad ı r. Konu ile ilgili olarak ülkemizde 
merkezi Isparta ilinde olan gül üretim ve sat ışı  konusunda faaliyet gösteren Gülbirlik 
bulunmaktad ır. Tıbbi bitkikilerin üretiminde mevcut kooperatiflere görev verilece ğ i gibi 
yeni birlik de kurulabilir. 

Kurulmas ı  teklif edilen kooperatif birli ğ inin basit bir şemas ı  ve görevleri: 

1. Merkez Te ş kilat ı  (Sat ış  ağı rl ı kl ı )— a) Sat ış  
b) Reklam ve tan ı tma 
c) Dan ış ma 

d) Üretim Planlamas ı  
e) Depolama ve muhafaza 

2. Bölge Teş kilat ı  (Üretim a ğı rl ı kl ı  ) — a) Tohumluk ve fide temini, üretimi 

b) Ortak makina park ı  kurulmas ı  
c) Ilaç, gübre vs. temini ve da ğı t ı m ı  
d) Ekim alanları n ı  üyelerine payla ş t ı rma 

e) Üretimi kontrol 
f") Merkezi kurutma ve ön i ş leme tesisleri 

3) Çifçiler 	  a) Zaman ı nda ekim 
b) Yeti ş tirme tekniklerine uyma 

c) Zaman ı nda ve dikkatli bir hasat 

d) Ürünün bölge te ş kilat ı na hemen teslimi 

5. SONUÇ 

Endüstri bitkileri tar ı m ı nda üretici örgütlenmesini kooperatifler şeklinde örgütlenme 

ve kooperatifler d ışı ndaki sivil çifçi örgütleri olarak ikiye ay ı rd ı k. Yurdumuzdaki du-

rumlar ı  incelendiğ inde, tar ı m kesimimizde ba ş ta gelen meslek kurulu şu olan Ziraat 
Odaları n ı n istenilen güce ve etkinli ğe sahip olduğ u söylenemez. Çiftçilerin oda'ya üye 
olma zorunluluğu bulunmaktad ı r. Ayrı ca, yasal statüsünün eskimi ş , Anayasa ve kendi 
yasas ı  ile çok s ı n ı rlamalara tabi olmu ş  ve günün ihtiyaçlar ı na cevap veremez duruma 

gelmiş  olmas ı  da diğ er önemli sorundur. Türkiye'de üretici birliklerinin say ı ları  çok s ı -
n ı rl ı d ır. Etkinlikleri son derece az olan ve kapanma a ş amas ı nda olan bu kurulu ş lar, 
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özellikle finansman sorunlar ı  nedeniyle beklenilen yönde , yarar sağ lamaktad ı rlar. Ülke-
mizde merkezi pazarlama kurulu ş ları  da yeterli hizmet verememektedir. Bu kurulu ş ları n 
eksikliğ i, özellikle ürünlerin pazarlamas ı nda ve dış  satım ı nda birçok olumsuzluklara ne-
den olmaktad ır. Kurulu ş lar aras ı ndaki i ş birliğ inin yeterli olmay ışı , kuruluş ların hem 
kendi içlerinden hem de çal ış ma alanlar ı ndan kaynaklanan sorunlar nedeniyle bu kuru-
luş lar hizmet bekleyen tar ım sektörünü olumsuz yönde etkilemektedir. Oysa ki, Türkiye 
Kalk ı nma Vakfı n ı n amaçlar ı  içerisinde de diğer kamu ve özel kurulu ş larla i ş birliğ i ilke-
si yer almaktad ır. Ancak, uygulamada bu i ş birliğ i ve koordinasyon s ı n ırl ı  kalmakta ge-
nellikle de hiç gerçekle şmemektedir. 

Düşük maliyetle girdi temininden ba ş layan ve ürünlerin daha etkin pazarlanmas ı na 
dek süregelen birçok faaliyetlerele kooperatifler ortak ekonomilerin yan ı  s ı ra, ekonomik 
kalk ı nmaya da olumlu katk ı lar ı  bulunnan örgütlerdir. Türkiye'de kooperatiflerin geli ş -
mesi, tam olarak gerçekle şmemi ş tir. 

Bunun nedenlerinden biri daha önce ya ş ayan kooperatifçilik örneklerinden baz ı ları -
n ı n olumsuz sonuçlanmas ı dı r. 

Kooperatiflerin ba ş arı s ı n ı  etkileyen en büyük neden mali yap ıdan kaynaklanmakta-
d ır. Ayr ıca, yay ı m hizmetlerine gereken önem verilmedi ğ inden kooperatifçilik alt yap ı -
s ı n ı n oluş turulmas ı  için ve tar ı m sektöründe kooperatif bilincinin yerle şmesi gereken 
düzeyde olmam ış tı r. 

Ekonomik amaçl ı  kooperatifler, sosyal ve ekonomik hedefli Ziraat Odalar ı , Çiftçi 
Birlikleri ve benzeri örgütlenmelerin bekleneni verebilmeleri için, Türkiye'de uygun bir 
örgütlenme modeline, yap ı sal düzenlemelere, bu konuda e ğ itmi çalış malar ı na ve diğ er 
bazı  önlemlerin al ı nmas ı na ivedilikle gerek vard ı r. 
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TARIM VE KÖYİŞ LERİ  BAKANLIĞ I'NIN 
MERKEZI ÖRGÜT YAPISININ 

GEÇIRDIĞ I EVRELER 

"wird 

A- Gİ RİŞ  

N e kamuoyunun, ne tar ı mla uğ raş anlarm ve tar ım sektörüyle yak ı ndan ilgilenenle-
rin, ne de Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı 'nda çal ış anların, tarihsel evrim sürecinde, 

Tarı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı 'n ı n örgütsel aç ı dan geçirdi ğ i evreleri yeterince ve do ğ ru-
dürüst bildikleri söylenemez. 

Bu nedenle, bu Bakanl ığı n Osmanl ı  döneminden sonra gelen ve 77 y ı ll ı k dönemi 
içeren türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümetleri dönemi ile 73 y ı llık modernle şme sü-
recini içeren Cumhuriyet dönemindeki evriminin ve yeniden yap ı lanma durumunun bi-
linmesine ihtiyaç vard ı r. 

B- T.B.M.M. HÜKÜMETLERI DÖNEMI 

Bilindiğ i üzere, 23 Nisan 1920'de Ankara'da toplanan Türkiye Büyük Millet Mecli-
si'nin çal ış maya baş ladığı  günden, Türkiye Cumhuriyetinin ilan edildi ğ i 29 Ekim 1923 
tarihine kadar kurulan hükümetler "Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti" ad ı n ı  taşı -
maktayd ı . Hükümet Üyeleri de Türkiye Büyük Millet Meclisi taraf ından ve bu Meclis 
içinden seçilirdi. Bu amaçla 2 May ı s 1920 tarih ve 3 say ı l ı  "Türkiye Büyük Millet Mec-
lisi ve Icra Vekillerinin Sureti İ ntihab ı na Dair Kanun" ç ı karı lmış tır. 

Bu kanunla, 11 Bakanl ı k olu ş turulmuş tu. Bu bakanl ı klar ş unlard ı r: 
1- Ş eriyye ve Evkaf Vekaleti 
2- S ı hh ıye ve Muaveneti İctimaiye Vekaleti 
3- iktisat (Ticaret, Sanayi, Ziraat, Orman ve Maadin) Vekaleti 
4- Maarif Vekaleti 
5- Adliye ve Mezahip Vekaleti 
6- Maliye ve Rüsumat ve Defterihakani Vekaleti 
7- Nafia Vekaleti 
8- Dahiliye (Emniyeti Umumiye, Posta ve Telgraf) Vekaleti 
9- Müdafaayi Milliye Vekaleti 

10- Hariciye Vekaleti 
11- Erkani Harbiyei Umumiye Vekaleti 

* Ziraat Yük. Müh. Bölge Planc ısı , Kamu Yönetim Uzman ı  
Tarı m ve Köyi ş leri Bakanlığı  APK Kurulu Ba şkanlığı  
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Görülüyorki; bu kanunda aç ı lan bir parantezle ticaret, sanayi, ziraat, orman ve ma-
denlerle ilgili i ş lerin İktisat Vekaleti taraf ı ndan yürütülece ğ i aç ıkca belirtilmi ş  ve İktisat 
Vekaleti olarak görev yapan bu Bakanl ık içerisinde Ziraat, Orman ve Baytar (Veteriner) 
Genel Müdürlükleri de yer alm ış tır. Bu durum Türkiye Cumhuriyetinin kurulduğu dö-
nemden sonra ç ıkarı lan 432 say ı l ı  Kanunun yürürlü ğ e giri ş ine kadar bu şekilde seyret-
miş tir. 

San ırı z ki; 23 Nisan 1920 ile 29 Ekim 1923 tarihleri aras ı ndaki süreyi kapsayan yak-
laşı k 3.5 y ı lı  biraz aş kı n bir zaman dilimi içinde kurulmu ş  Türkiye, Büyük Millet Mecli-
si Hükümetleri dönemindeki ziraat i ş lerinin ve Tarım Bakanl ığı nın konumuna özetle 
böylece değ indikten sonra, ş imdide Türkiye Cumhuriyetinin kuruldu ğ u tarihten günü-
müze kadar geçen 73 y ı ll ık evrim ve modernle şme sürecinde, Tar ım ve Köyi ş leri Ba-
kanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı n ı n geçirdiğ i evreleri ve geli şme oluş umunu incelemeye 
ve irdelemeye geçebiliriz. 

C- CUMHURIYET DÖNEMI 

1-6 Mart 1924 tarih ve 63 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ınlanarak yürürlüğ e giren "432 
say ı lı  Ziraat ve Ticaret Vekaletleri Te şkili Hakk ı nda Kanun" ile İktisat Vekaleti kald ı r ı -
larak, bunun yerine Ziraat ve Ticaret Vekaleti ad ı  alt ı nda iki ayr ı  bakanl ık olu ş turulmuş -
tur. Böylece kamu yönetim sistemimiz içerisinde ilk kez ba ğı ms ı z bir Tar ı m Bakanl ığı -
n ı n kurulduğu görülmektedir. Bu da, 1928 y ı lı na kadar sürmü ş tür. 

2-21 Ocak 1928 tarih ve 793 say ı lı  Resmi Gazete'de yay ı nlanarak yürürlü ğe giren 
"1200 say ı l ı  Ticaret Ziraat Vekaletlerinin Tevhidi ile İktisat Vekaleti Te ş kili Hakk ında 
Kanun" ile daha önce birbirinden ba ğı ms ı z ve iki ayr ı  bakanl ı k olarak olu ş turulmu ş  bu-
lunan Ziraat ve Ticaret Bakanl ı kları , İktisat Vekaleti ad ı  altı nda tekrar birle ş tirilmiş tir. 
Bu durumda, 1931 y ı l ı na kadar böylece devam etmi ş tir. 

3-30 Aral ı k 1931 tarih ve 1989 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanarak yürürlü ğ e giren 

"1910 say ı lı  Ziraat Vekaleti Te ş kiline Dair Kanun" ile Ziraat Vekaleti, İktisat Vekaletin-

den ayrı larak ikinci kez yeniden ba ğı ms ı z bir Tarım Bakanl ığı  kurulmuş tur. Doğal ola-
rak Ziraat, Orman ve Baytar (Veteriner) Genel Müdürlükleri bu bakanl ığ a bağ lı  kalmış -
lard ı r. Bundan sonrada, zaman zaman ismine baz ı  eklemeler yap ı lmak suretiyle kamu 

yönetim sistemimiz içinde Tar ım Bakanl ığı , ayrı  ve bağı msız bir Bakanl ı k olarak varl ı -
ğı n ı  günümüze kadar sürdüregelmi ş tir. 

4- Ancak, sözkonusu kanunlarda, Tar ım Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı  resmi gö-

rev ve yetkileri ile bu bakanl ığ a bağ l ı  merkez ve ta ş ra kurulu ş ları n ı n görev ve yetki so-
rumluluklar ı  aç ıkca belirtilmemi ş tir. 

Genelde, gözlenen bu eksikli ğ i gidermek üzere Tar ım Bakanl ığı  1937 y ı lı nda yasal 

olarak yeniden yap ı landı rı lmış , merkez ve ta ş ra birimlerinin örgüt yap ı s ı  ilk kez olu ş tu-
rulmuş tur. 14 Haziran 1937 tarih ve 3629 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan "3203 say ı -
lı  Ziraat Vekaleti Vazife ve Te ş kilat Kanunu" ile üç ana hizmet birimi (Ziraat ve Veteri- 
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ner Iş leri Genel Müdürlükleri ve Pamuk İş leri Müdürlüğü" ile birde tüzel kiş iliğ i haiz 
katma bütçeli bir birim olan Orman Genel Müdürlü ğ ü olmak üzere 4 ana hizmet ve ba ğ -
l ı  kuruluş u kapsayan bir bakanl ı k merkez örgütü olu ş turulmuş  ve bu örgütlerin yasal gö-
rev ve sorumluluklar ı  ayrı nt ı l ı  biçimde belirtilmi ş tir. Bu kanuna göre olu şan Tarım Ba-
kanl ığı n ı n merkez ve ta ş ra birimlerini kapsayan örgüt yap ı s ı  ekte sunulan Tablo:1'de 
gösterilmi ş tir. 

Bu arada, bir anekdot olarak ş unu da belirtelim ki; Tar ım Bakanl ığı nın merkez örgü-
tü içerisinde yer alan ana hizmet, yard ı mc ı , dan ış ma, denetim, bağ l ı  ve ilgili kuruluş ları -
n ı n tarihsel evrim sürecinde geçirdi ğ i evreler taraf ı ndan düzenlenen 10 adet tablo ve 2 
adet şema ile gösterilmeye çal ışı lm ış tı r. 

5- Baş langıçta, 2 dan ış ma ve denetim birimi, 3 ana hizmet birimi, 5 yard ımc ı  birim 
ve 1 katma bütçeli ba ğ l ı  kurulu ş  olmak üzere toplam 11 birimle kurulmu ş  olan Tar ı m 
Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı nda, 1950% y ı llara gelindi ğ inde, 5 ana hizmet birimi, 
3 dan ış ma birimi, 5 yard ı mc ı  birim ile 5 bağ l ı  ve I'de ilgili kurulu ş  olmak üzere 19 ayr ı  
kuruluş un yer ald ığı  görülmü ş tür. (Talo: 2). 1950-1962 y ı lları  aras ı ndaki dönemde bu 
say ı n ı n 6's ı  dan ış ma birimi, 6's ı  ana hizmet birimi, 5'i yard ımc ı  hizmet birimi, 4'ü katma 
bütçeli bağ lı  kurulu ş  ve 3'üde ilgili kurulu ş  olmak üzere toplam olarak 24'e ç ı ktığı  (Tab-
lo: 3), 1962-1973 y ı lları  aras ı ndaki dönemde 8'i dan ış ma birimi, 9'u ana hizmet birimi, 
6's ı  yard ı mc ı  hizmet birimi, 3'ü katma bütçeli ba ğ l ı  kuruluş  ve 5'i de ilgili kurulu ş  olmak 
üzere toplam 31'e yükseldi ğ i (Tablo: 4), 1974-1980 y ı lları  aras ı ndaki dönemde ise, 8'i 
dan ış ma ve denetim birimi, 12'si ana hizmet birimi, 3'ü yard ı mc ı  hizmet birimi, 2'si kat-
ma bütçeli bağ l ı  kurulu ş  ve 6's ı  da ilgili kuruluş  olmak üzere toplam olarak yine 31 ola-
rak kald ığı  görülmektedir (Tablo: 5). 

Bu arada çok önemli bir noktaya da de ğ inmekte yarar vard ı r. T.C. Cumhurbaş kanl ı -
ğı 'n ı n 26.1.1974 tarih ve 4/92 say ı l ı  onaylar ı  ile kurulan I. Ecevit Hükümetinin onay ya-
z ı s ı nda, Tar ım Bakanl ığı n ı n ad ı  değ i ş tirilerek "G ı da Tar ı m ve Hayvanc ı l ı k Bakanl ığı " 
haline dönüş türülmü ş tür. 

6- 17.2.1981 tarih ve 17254 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan "2384 say ı l ı  Orman 
Bakanl ığı n ı n Tar ı m Bakanl ığı na Devri Hakk ı ndaki Kanun" ile daha önce G ı da,Tarı m 
Hayvanc ı l ı k Bakanl ığı  olan Tar ı m Bakanl ığı n ı n ad ı  "Tar ı m ve Orman Bakanl ığı " olarak 
değ iş tirilmiş tir. Orman Bakanl ığı  kald ı rı ld ı ktan sonraki dönemde, Tar ı m ve Orman Ba-
kanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı  içerisinde, 7'si dan ış ma birimi, 14'ü ana hizmet birimi, 
4'ü yard ımc ı  birim, 2'si bağ l ı  ve S'i de ilgili kurulu ş  olmak üzere toplam 32 birimin yer 
ald ığı  görülmektedir. (Tablo: 6). 

7- 1982 y ı l ı na gelindi ğ inde, "27.2.1982 tarih ve 8/4334 say ı l ı  Bakanlar Kurulu Kara-
rı " ile Tar ım ve Orman Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı  yeniden değ i ş tirilmi ş  ve 5'i 
dan ış ma ve denetim birimi, 9'u ana hizmet birimi 5'i yard ı mc ı  birim, 2'si bağ l ı  ve 6's ı  il-
gili kuruluş  olmak üzere bakanl ı k merkezindeki birim say ı s ı  27'ye indirgenmi ş tir (Tab-
lo: 7). 
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8- Sonra da, "14.12.1983 tarih ve 18251 say ı lı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan "183 sa-

y ı l ı  Kanun Hükmünde Kararname" ile Köyi ş leri ve Kooperatif Bakanl ığı , Tarım ve Or-

man Bakanl ığı na bağ lanarak bakanl ığı n ad ı  "Tar ı m Orman ve Köyi ş leri Bakanl ığı  "ola-

rak değ i ş tirilmi ş  ve bu bakanl ığı n merkez örgütünde 3'ü dan ış ma ve denetim birimi, 1 l'i 

ana hizmet birimi, 6's ı  yard ı mc ı  birim, 4'ü bağ l ı  ve 7'si de ilgili kurulu ş  olmak üzere top-

lam 31 birim yer alm ış t ı r (Tablo: 8). 

9- Bilahare, 18.6.1984 tarih ve 18435 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan "212 say ı l ı  
Kanun Hükmünde Kararname" ile bu bakanl ığı n merkez örgütünde, 4'ü dan ış ma ve de-

netim birimi, 4'ü yard ı mc ı  birim, 3'ü ana hizmet birimi, 4'ü bağ lı  ve 8'i ilgili kuruluş  ol-

mak üzere toplam birim say ı s ı  23'e indirgenmi ş tir (Ş ema: 1). 

10- Daha sonra, 12.3.1985 tarih ve 18692 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan "3161 

say ı l ı  "Tarı m Orman ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n Teş kilat ve Görevleri Hakk ı nda Kanun" 

ile bakanl ı k merkez örgütü yeniden düzenlenmi ş  ve örgüt yap ı s ı  içerisinde 4'ü dan ış ma 

ve denetim birimi, 4'ü yard ı mc ı  birim, 3'ü ana hizmet birimi, 4'ü bağ l ı  ve 8'i de ilgili ku-

ruluş  olmak üzere toplam birim say ı s ı  yine 23 olarak korunmu ş tur (Ş ema: 2). 

11- En son olarak da, bu bakanl ığı n ş u andaki merkezi örgüt yap ı s ı n ı  şekillendiren 

"441 say ı l ı  Kanun Hükmünde Kararname" ç ı kar ı lm ış t ı r. 9.8.1991 tarih ve 20955 say ı l ı  
Resmi Gazete'de yay ı nlanan 442 say ı l ı  K.H.K. ile Orman Bakanl ığı  ikinci kez yeniden 

kurulduğu ve ormanc ı l ı kla ilgili hizmetler bu bakanl ığ a bağ land ığı  için, eskiden Tarım 

Orman ve Köyi ş leri Bakanl ığı  olan Tar ı m Bakanl ığı n ı n ad ı , 9.8.1991 tarih ve 20955 sa-

y ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan "441 say ı l ı  Kanun Hükmünde Kararname" ile Tar ım ve 

Köyiş leri Bakanl ığı  olarak değ i ş tirilmi ş  ve merkezi örgüt yap ı s ı  da 4'ü dan ış ma ve dene-

tim birimi, 5'i ana hizmet birimi, 4'ü yard ımc ı  hizmet birimi, 3'ü bağ l ı  ve 7'si de ilgili 

kurulu ş  olmak üzere toplam olarak 23 birimden meydana gelmi ş tir (Tablo: 9). 

Daha sonraki dönemde özelle ş tirilmek üzere Türkiye Süt Endüstrisi Kurumu Genel 

Müdürlüğ ünün 20.5.1992 tarihinde, Yem Sanayii T.A. Ş . Genel Müdürlü ğünün 

20.5.1992 tarihinde, Et ve Bal ı k Kurumu Genel Müdürlü ğ ünün 22.1.1993 tarihinde Ba ş -

bakanl ı k Kamu Ortakl ığı  İdaresi Ba ş kanl ığı na (sonradan bu kurumun ad ı  değ i ş tirilerek 

Baş bakanl ı k Özelle ş tirme İdaresi Baş kanl ığı  olmuş tur.) devredilmeleri ve Köy Hizmet-

leri Genel Müdürlüğünün de, 3046 say ı l ı  kanunun değ i ş ik 10. maddesine göre 8.7.1993 

tarih ve 21631 say ı l ı  Resmi Gazete'de yay ı nlanan ve Baş bakanl ığı n teklifi üzerine Cum-

hurbaş kanl ığı nca onaylanan "Kurulu ş lar ı n Bağ l ı  Olduklar ı  Bakanl ı klann Değ iş tirilmesi 

ile Ilgili I ş lemler" muvacehesinde Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı ndan al ı narak Baş bakan-

lığ a bağ lanmas ı  ile ş u anda Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı  içinde 

yer alan kurulu ş lar ı n veya birimlerin toplam say ı s ı  19'a indirgenmi ş tir. 
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Burada, anektod olarak bir konuya de ğ inmekte yarar vard ır. 22.5.1992 tarih ve 92/ 

3088 say ı lı  Bakanlar Karar ı  ile özelle ş tirme kapsam ı na al ınan Türkiye Süt Endüstrisi 

Kurumunun, Özelleş tirme Yüksek Kurulunun 23.12.1994 tarih ve 94/4 say ı lı  karar ı  ile 

Özelleş tirme Program ı ndan ç ı kar ı lmas ı , Tarım ve Köyi ş leri Bakanl ığı  ile ilgilendirilme-

si, özelle ş tirmeye haz ırl ı k çal ış mas ı na tabi tutulmas ı  ve bu haz ı rl ı k çalış mas ı n ı n bu ba-

kanl ık tarafı ndan yürütülmesi kararla ş tı rı lm ış tır. 

12- Tarım ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n kurulu ş  ve görevleri ile ilgili 441 say ı lı  ve 

T.M.M.M.'nin Tarım Orman ve Köyi ş leri, Adalet, Bütçe Plan Komisyonlarmda görü ş ül-

dükten sonra, Plan ve Bütçe Komisyonu Ba şkanl ığı nca T.B.M.M. Başkanl ığı na sunulan 

ve Meclis Ba ş kanl ığı nca da T.B.M.M. Genel Kuruluna gönderilen ve y ı llarca T.B.M.M. 

gündeminin 7. s ı ras ı nda bekledikten sonra T.B.M.M. 19. Döneminin sona ermesi ile ka-

dük duruma dü ş en ve 24 Aral ık 1995 tarihinde yap ı lan miletvekili genel seçimlerinden 

sonra olu ş an T.B.M.M.'nin 20. döneminde yeniden ele al ınan kanun tasar ı s ı nda, 9'u ana 

hizmet birimi, 5'i dan ış ma ve denetim birimi, 4'ü yard ı mc ı  birim ve 4'ü de bağ l ı  kuruluş  
olmak üzere bu bakanl ığı n merkez örgütü içinde toplam 22 birim olu ş turulmas ı  öngö-

rülmektedir. Halen, bu bakanl ığ a bağ l ı  Toprak Mahsulleri Ofisi Genel Müdürlü ğ ü 

(TMO) Tar ım Iş letmeleri Genel Müdürlüğü (TİGEM) ve Türkiye Zirai Donat ım Kuru-

mu (TZDK), Tar ım Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri Genel Müdürlü ğü gibi 4 kurulu-

ş un da yine Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı na bağ lı  olmas ı  varsay ı mından hareketle bu 

bakanl ığ a bağ l ı  toplam kurulu ş  say ı s ı n ı n 26 Olacağı  söylenebilir. 

D- İ RDELEME 

Daha önce Tar ı m Bakanl ığı n ı n resmi örgüt yap ı s ı na ilk kez 14.6.1937 tarihinde yü-

rürlüğe giren 3203 say ı l ı  kanunla kavu ş tuğuna 

Baş lang ıçta uzun süre 4 birimle k ırsal kesime ve çiftçilere tar ı msal hizmet ileten Ta-

rı m Bakanl ığı n ı n yönetim bilimindeki"Parkinson" ve "Küp" yasalar ı n ın doğ al bir sonu-

cu olarak gittikçe büyüyen, hantal ve karma şı k bir örgütsel yap ıya kavu ş tuğ u görülmüş -

tür. 1937 y ı lı ndan günümüze kadar s ı k s ı k yap ı lan yeniden düzenleme ve de ğ iş iklikler 

bazı  birimlerin lağ vedilmesi, baz ı  yeni birimlerin de ğ i ş ikliklerden ötürü de bakanl ı k 

merkez ve taş ra örgütünde yap ı sal duraksamalar, belirsizlikler, aksakl ı klar ve geçikme-

ler olduğ u söylenebilir. 1937 y ı l ı ndan günümüze de ğ in geçen 60 y ı ll ı k dönemde, Tarı m 

ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n merkez örgütü içinde kurulmu ş  ve kaldı rı lmış  ana hizmet, 

bağ lı  ve ilgili kurulu ş ları n say ı s ı  31 adettir. Bu say ı ya bu süre içinde kurulan ve kald ı rı -
lan dan ış ma ve yard ımc ı  birimler dahil de ğ ildir. (Tablo: 10) 

Tarihsel evrim sürecinde Tar ım ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n merkezi örgütsel yap ı sı  
incelendi ğ inde, 17 adet dan ış ma ve yard ı mc ı  birimin kurulup kald ı rı ldığı  da görülmek-

tedir. Bunlar ı  şöyle vurgulayabiliriz: 
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1- Tetkik İş ti ş are Kurulu Başkanl ığı  (2.3.1954 - 27.2.1982) 

2- Organizasyon ve Metod Dairesi Ba ş kanl ığı  ( 31.1.1962 - 27.2.1982) 

3- Dış  İ lişkiler Genel Müdürlüğ ü (25.9.1973 - 18.6.1984) 

4- Tarı m Ürünleri De ğerlendirme ve Pazarlama Dairesi Ba ş kanlığı  ( 13.12.1965 - 
17.2.1981) 

5- Planlama ve Ekonomik Ara ş tı rmalar Dairesi Bakanl ığı  (10.1.1962 - 24.11.1972) 

6- Planlama Araş tırma ve Koordinasyon Genel Müdürlüğü (24.11.1972 - 27.2.1982) 

7- Bas ın Yay ı n ve Halkla İ lişkiler Dairesi Ba ş kanl ığı  (4.10.1974 - 27.2.1982) 

8- Levaz ı m Müdürlüğ ü (14.6.1937 - 13.2.1981) 

9- Muhasebe Müdürlü ğü (26.1.1974 - 17.2.1981) 

10- Komptrolörlük Dairesi Ba şkanl ığı  ( 27.2.1982 -18.6.1984) 

11- Genel Sekreterlik ( 27.2.1982 - 18.6.1984) 

12- Destek Hizmetleri Dairesi Ba şkanl ığı  (27.2.1982 - 18.6.1984) 

13- Eğ itim Dairesi Başkanlığı  (27.2.1982 -14.12.1983) 

14- Güneydoğu Sanayi ve Ticaret A. Ş . Müdürlüğ ü ( 27.2.1982 - 14.12.1983) 

15- Yüksek Fen Kurulu Ba ş kanl ığı  ( 27.2.1982 - 14.12.1983) 

16- Milli Kooperatifcilik Eğ itim ve Araş tı rma Merkezi Ba şkanl ığı  (14.12.1983 -

18.6.1984) 

17- FAO Genel Sekreterliğ i (27.11.1949 - 	) 

Bu aç ıklamalardan sonra görülüyor ki, 1937'den günümüze kadar geçen 60 y ı ll ı k 

dönemde 31'i ana hizmet, ba ğ l ı  ve ilgili kuruluş , 17'si de dan ış ma ve yard ımc ı  birim ol-

mak üzere toplam olarak 48 adet yeni birim kurulmu ş , kaldı rı lmış  veya yeni olu ş turulan 

bazı  birimlerle birle ş tirilmi ş  bulunmaktad ır. 60 y ı lda 48 adet yeni birim olu ş turulup, 

sonrada bunlar ı n kald ırı lmas ı  veya yeni oluş turulan birimlerle birle ş tirilmesi ne demek-

tir ? Bu, Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n k ı sa zaman aral ıklanyla yap ı lan yeniden dü-

zenleme çal ış maları  ile sürekli "Yaz-boz tahtas ı " haline getirilmi ş  olmas ı  demektir. Ba-

kanl ığı n kamu yönetim sistemimiz içinde edilgen ve disfonksiyonel bir görüntü 

sergilemesinin nedenlerinden birisi de budur. 

S ı k s ık yap ı lan bu değ i ş ikliklerde, modern sevk ve idare teknikleri içerisinde yer 

alan yeni örgüt kurmaya kalk ışı rken bilinmesi gereken ve örgüt modelinin saptanmas ı n-

da dikkat edilecek hususlar, örgüt, örgütlenme ve örgüt planlamas ı n ın temel ilkeleri, i ş - 
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bölümünün örgütlenmesinde kar şı laşı lan sorunlar, kontrol çevresinin tayinindeki etken-

ler, departmantasyonun amaçlar ı  ve departmantasyonu etkileyen unsurlar koordinasyo-

nu sağ lama yollar ı  ve motivasyonun unsurlar ı  ile yönetin biliminin öngördüğ ü organi-

zasyon ve metod ara ş tı rma teknikleri gibi v.s. hususlar ı n hiç dikkate al ı nmadığı  ve 

gözard ı  edildi ğ i gözlenmektedir. 

Ayr ı ca, söz konusu düzenleme ve de ğ i ş ikliklerde, modern sevk ve idare tekniklerine 

ve motivasyon unsurlar ı na göre, yönetimdeki ve örgüt içindeki mevcut insan faktörünün 

yeterince dikkate al ı nd ığı  da söylenemez. Oysa ça ğı m ı zdaki etkin ve verimli yönetim 

anlay ışı na göre, yönetim " İnsan ve Insan ı  Yönetme Mühendisli ğ ini" içermektedir. Bu-

na göre, yönetim ve örgüt içinde yer alan insanlar, motivasyondan yoksun, ruhsuz ve 

dama taşı  gibi dü ş ünülemez. 

Bu arada ş u da belirtelim ki, 1924 y ı l ı nda ilk kez Tar ı m Bakanl ığı  olarak kurulan bu 

bakanl ığı n ad ı , I. Ecevit Hükümetinin Cumurba ş kanl ığı nca onayland ığı  26.1.1974 tari-

hine kadar " Tar ı m Bakanl ığı " olarak devam etmi ş tir. Bu tarihten sonra 2384 say ı l ı  Ka-

nunun yay ı nland ığı  7.2.1981 tarihe kadar " G ı da - Tar ı m ve Hayvanc ı k Bakanl ığı  " bu 

tarihten sonra 183 say ı l ı  K.H.K.' nin yay ı nland ığı  14.12.1983 tarihe kadar "Tar ım ve Or-

man Bakanl ığı " , bu tarihten sonra 441 say ı l ı  K.H.K.'nin yay ı nlandığı  9.8.1991 tarihine 

kadar " Tar ı m Orman ve Köyi ş leri Bakanl ığı  " olarak devam etmi ş  ve nihayet 441 say ı l ı  
K.H.K. ile de "Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı " olarak değ i ş mi ş tir. 

E- SONUÇ 

Tarihsel evrim sürecinde, Tar ı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı n ı n 

geçirdiğ i evreleri belirlemek amac ı yla yap ı lan bu ara ş t ı rmada, 23 Nisan 1920'de Anka-

ra'da oluş turulan Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümetleri dönemi ile Türkiye Cum-

huriyetinin kuruldu ğ u 29 Ekim 1923 tarihinden günümüze kadar geçen dönemde, Tar ım 

Bakanl ığı n ı n kurulu ş u ile merkezi örgüt yap ı s ı nda yap ı lan değ i ş iklikler ortaya konulma-

ya çal ışı lm ış tı r. 

Tarım Bakanlığ n ı n merkezi örgüt yap ı s ı  ve bu yap ı  içerisinde yer alan ana hizmet bi-

rimlerinin görev ve sorumluluklar ı  ilk kez 14.6.1937 'de yürürlü ğ e giren 3203 say ı l ı  ka-

nunla belirlenmi ş tir. Bir genelleme yap ı larak denilebilir ki ; (ili ş ikte sunulan tablo ve ş e-

malarda görülece ğ i üzere) 1937' den günümüze kadar geçen 60 y ı ll ı k dönemde Tar ı m 

ve Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı nda çeş itli tarihlerde çe ş itli Kanun, 

K.H.K. ve Bakanlar Kurulu Kararlar ı  ile değ iş iklik yap ı lm ış  olduğu ve en fazla de ğ i ş ik-

liğ in de 1980% y ı llardan sonraki 17 y ı l içinde tam 6 kez yap ı ldığı  görülmüş tür. 

T.B.M.M.'deki kanun tasar ı s ı  de dikkate al ı nd ığı nda bu geçen 17 y ı ll ı k dönemde ise 7. 

kez de ğ i şecek demektir. Ayr ıca 1937'den günümüze kadar geçen dönemde, Tar ı m ve 
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Köyi ş leri Bakanl ığı n ı n merkezi örgüt yap ı s ı  içinde 48 adet yeni birimin kurulmu ş , kal-
d ırı lmış  ya da baş ka birimlerle birle ş tirilmi ş  olduğ u da görülmü ş tür. 

Bu değ i ş iklikler, organizasyon ve metod ara ş t ı rmalar ı n' içeren örgüt ara ş tı rmalar ı n ı n 

modern sevk ve idare teknikleri içerisinde yer alan örgüt, örgütlenme ve örgüt planlan-

mas ı n ı n temel ilkelerinin, yeni örgüt kurmaya kalk ışı l ırken bilinmesi gereken ve örgüt 

modelinin saptanmas ı nda dikkat edilecek hususlar ı n, kontrol çevresinin tayinindeki ana 

etmenlerin, koordinasyonu sa ğ lama yolları n ı n ve yöneylem ara ş t ı rmas ı n ın, motivasyon 
unsurları n ı n, departmantasyonun amaçlar ı  ile deparmantasyonu etkileyen unsurlar ı n bi-

rer ürünü de ğ ildir. 

Bu incelemede, Cumhuriyet döneminde, Tar ı m Bakanl ığı n ı n 1924 y ı l ı nda ç ı karı lan 

432 say ı l ı  kanunla ilk kez kuruldu ğ una, 1928 y ı l ı nda ç ı kar ı lan 1200 say ı l ı  Kanunla lağ -

vedildiğ ine, 1931 y ı l ı nda ç ı kar ı lan 1910 say ı l ı  kanunla ikinci kez kuruldu ğ una değ inil-

mi ş ti. Sonraki y ı llarda Bakanl ığı n ad ı n ı n G ıda - Tar ım ve Hayvanc ı l ı k Bakanlığı , Ta-
rım ve Orman Bakanl ığı , Tar ı m Orman ve Köyi ş leri Bakanl ığı , Tar ı m ve Köyi ş leri 

Bakanl ığı  olarak 4 kez de ğ i ş tirildi ğ i görülmüş  olup, halen de Tar ı m ve Köyi ş leri Bakan-

lığı  olarak devam etmektedir. 1937 de 11 yasal birimden olu ş an bakanl ığı n merkez ör-

gütü içindeki birim say ı s ı n ı n zamanla artarak 32' ye ç ı ktığı  ( 2384 say ı lı  kanuna göre), 

bu gün de 19'a indirgendi ğ i görülmektedir. T.B.M.M.'deki kanun tasar ı  ile de 26'ya ula-

ş acağı  söylenebilir. 

Bu da, Tar ı m Bakanl ığı n ı n, yönetim bilimindeki "Parkinson" ve "Küp" yasalar ı n ı n 

doğ al bir sonucu olarak gittikçe büyüyen, hantal ve karma şı k bir örgütsel yap ıya kavuş -

tuğ unun bir göstergesidir. Genelde, yönetim bilimi aç ı s ı ndan gittikçe büyüyen, geli ş en, 

hantalla ş an ve karma şı k hale gelen devlet bürokrasisi, ülkesel kalk ı nmay ı  negatif yönde 

etkileyen, köstekleyen ve ayakba ğı  olan unsurdur. 

Bir de buna en yetkili a ğı zlarca bile dile getirilen ve kamuoyunca da payla şı lan 

Türkiye'deki devlet yap ı s ı n ı n bozulmaya yüz tutmas ı  eklenecek olursa kamu yönetim 

sistemimizin ne denli edilgen ve disfonksiyonel bir görüntü sergiledi ğ i daha iyi anla şı l-

maktad ı r. Kamu yönetim sistemimizin bir parças ı  ve alt sistemi konumunda olan Tar ı m 

ve Köyiş leri Bakanl ığı n ı  da bundan soyutlayamay ı z. San ırı z ki, içinde ya ş an ı lan tekno-

loji ve bilgi çağı n ı n koş ullar ı na uygun, daha etkin, daha fonksiyonel ve daha verimli bir 

örgütsel yap ı ya kavu ş turulmas ı  için Tarım ve Köyi ş leri Bakanl ığ nı n örgüt yap ı s ı n ı n da, 

modern sevk ve idare tekni ğ inin temel ilkeleri dikkate al ı narak OM ( Organizasyon ve 

Metod) ve yöneylem ara ş t ırmalar ı  yap ı lmak suretiyle yeniden yap ı land ı rı lmas ı  kaç ı n ı l-
maz görülmektedir. 
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Tablo : 1. Tar ı m Bakanl ığı  Teş kilatı  (3203 Say ı l ı  Kanuna Göre ) 
(İ lk Teş kilat ) - 1937 

I- Merkez Te şkilatı  
A- Bakanl ı k Makamı  

Bakan, Müste ş ar, Özel Kalem Müdürlü ğü 
B- Dan ış ma Birimleri 

1- Tefti ş  Kurulu Baş kanl ığı  
2- Hukuk Mü ş avirliğ i 

C- Ana Birimler 
1- Ziraat İş leri Genel Müdürlü ğ ü 
2- Veteriner İş leri Genel Müdürlü ğ ü 
3- Pamuk İş leri Müdürlüğ ü 

D- Yard ımc ı  Birimler 
1- Zat (Personel) İş leri Müdürlüğ ü 
2- Levaz ım Müdürlüğ ü 
3- Neş riyat Müdürlüğü 
4- Evrak Müdürlü ğü 
5- Seferberlik Müdürlü ğü 

E- Katma Bütçeli - Bağ l ı  Kurulu ş lar 
1- Orman Genel Müdürlüğ ü 

II- Taş ra Te ş kilatı  
A- Ziraat İş leri Genel Müdürlü ğü 

1- Ziraat Ba ş  Müdürlükleri 
2- Ziraat Müdürlükleri 
3- M ıntı ka Ziraat Mütehass ı zl ı kları  
4- Ziraat Muallimlikleri 
5- Zirai Müesseseleri 
6- Zirai Mücadele Teş kilatı  
7- Zirai Okullar 
8- Kurslar 

B- Veteriner İş leri Genel Müdürlüğ ü 
1- Veteriner Ba ş  Müdürlükleri 
2- Veteriner Müdürlükleri 
3- Mütehass ı zl ı klar 
4- Veterinerler 
5- Fen ve Hayvan Sağ lık Memurlar ı  
6- Müesseseler 
7- Okullar 
8- Kurslar 
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Tablo : 2. Tarım Bakanl ığı  Teşkilat Yap ısı  (1937 - 1950) 

I- Merkez Te şkilatı  

A- Bakanl ık Makam ı  

Bakan, Müsteş ar, Özel Kalem Müdürlü ğ ü 

B- Dan ış ma Birimleri 

1- Tefti ş  Kurulu Baranl ığı  

2- Hukuk Müş avirliğ i 

3- FAO Genel Sekreterli ğ i (27.11.1949 - 8711 say ı lı  B.K.K. ) 

C- Ana Birimler 

1- Ziraat İş leri Genel Müdürlü ğü 

2- Veteriner İş leri Genel Müdürlüğ ü 

3- Pamuk İş leri Müdürlüğ ü 

4- Toprak İş leri Genel Müdürlü ğ ü ( 11.7.1945 - 1949) 

5- Toprak ve Iskan İş leri Genel Müdürlü ğü ( 1950) 

D- Yard ımc ı  Birimler 

1- Zat (Personel) ) İş leri Müdürlüğ ü 

2- Levaz ı m İş leri Müdürlüğ ü 

3- Ne ş riyat Müdürlüğ ü 

4- Evrak Müdürlüğ ü 

5- Seferberlik Müdürlü ğ ü 

E- Katma Bütçeli - Bağ l ı . Kuruluş lar 

1- Orman Genel müdürlü ğ ü 

2- Zirai Kombinalar Idaresi ( 12.2.1937 - 3130 Say ı l ı  kanun )( 1937 - 1950 ) 
3- Devlet Ziraat I ş letmeleri Kurumu ( 7.1.1938 - 3508 S.K. ) ( 1938 - 1950 ) 
4- Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlü ğü ( 1.4.1950 - 5659 S.K. ) 

F- Iktisadi Devlet Te şekkülleri - Ilgili Kurulu ş lar 

1- Türkiye Zirai Donat ım Kurumu Genel Müdürlüğü (11.7.1944 - 4604 
S.K.) 

II- Taş ra Teş kilatı  
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Tablo 3. Tarım Bakanl ığı  Te ş kilat Yap ı s ı  (1950 - 1962 ) 

I- Merkez Te ş kilat ı  
A- Bakanl ı k Makam ı  

Bakan, Müsteş ar, Müste ş ar Yard ı mc ı s ı , Özel Kalem 

B- Dan ış ma Birimleri 

1- Tefti ş  Kurulu Baş kanl ığı  

2- Tetkik ve İ sti şare Kurulu Ba ş kanl ığı  (2.3.1954 - 62687 S.K. ) 

3- Hukuk Müş avirli ğ i 

4- FAO Genel Sekreterli ğ i 

5- Planlama ve Ekonomik Ara ş tı rmalar Dairesi Ba ş kanl ığı  (10.1.1962) 

6- Organizasyon ve Metod Dairesi Ba ş kanl ığı  (31.1.1962) 

C- Ana Birimler 

1- Ziraat İş leri Genel Müdürlü ğ ü 

2- Veteriner I ş leri Genel Müdürlü ğ ü 

3- Zirai Mücadele ve Karantina Genel Müdürlü ğü (15.5.1957 - 6968 S.K.) 

4- Pamuk İş leri Müdürlüğ ü 

5- Topraksu Genel Müdürlüğ ü (27.2.1960 - 7457 S.K. ) 

6- Toprak ve Iskan İş leri Genel Müdürlü ğü (1958'e kadar) 

D- Yard ı mc ı  Birimler 

1- Zat İş leri Müdürlüğü 

2- Levaz ım İş leri Müdürlüğ ü 

3- Ne ş riyat Müdürlü ğ ü 

4- Evrak Müdürlüğ ü 

5- Seferberlik Müdürlü ğ ü 

E- Katma Bütçeli - Ba ğ l ı  Kurulu ş lar 

1- Meteoroloji İş leri Genel Müdürlüğ ü (11.2.1937 - 3187 S.K. ) 

2- Orman Genel Müdürlüğ ü 

3- Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlüğü 

4- Atatürk Orman Çiftli ğ i Müdürlü ğ ü 

F- Iktisadi Devlet Te şekkülleri - Ilgili Kurulu ş lar 

1- Türkiye Zirai Donat ı m Kurumu Genel Müdürlüğ ü 

2- T.Tiftik ve Yapa ğı  A. Ş . Genel Müdürlüğ ü (10.11.1958 - 4/6269 Say ı l ı  
B.K.K.) 

3- Yem Sanayii T.A. Ş . Genel Müdürlüğü (26.11.1956 - 4/8238 Say ı l ı  
B.K.K.) 

II- Taş ra Teş kilat ı  

48 

pe
cy

a



 

SAY[: 116 )1>1.:1<, 	.11ı  NISAN - MAY1S - HAZIRAN '97 mu. 

 

Tablo : 4- Tarım Bakanl ığı n ı n Teşkilat Yap ı s ı  (1962 - 1973 ) 

I- Merkez Te ş kilatı  
A- Bakanl ı k Makam ı  

Bakan, Müste ş ar, Müsteşar Yard ımc ı ları , Özel Kalem Müdürlüğü 
B- Dan ış ma Birimleri 

1- Tetkik ve Isti şare Kurulu Baş kanl ığı  
2- Tefti ş  Kurulu Başkanlığı  
3- Hukuk Müşavirliğ i 
4- Organizasyon ve Metod Dairesi Başkanl ığı  
5- Planlama ve Ekonomik Ara ş tı rmalar Dairesi Ba ş kanl ığı  (24.11.1972 ta-

rihinde Genel Müdürlük olmu ş tur. ) 
6- Savunma Sekreterli ğ i 
7- Dış  Iliş kiler Genel Müdürlüğ ü (25.9.1973) 
8- Tarı m Ürünleri De ğerlendirme ve Pazarlama Dairesi Ba şkanl ığı  

(13.12.1965 ) 
C- Ana Birimler 

1- Ziraat I ş leri Genel Müdürlü ğ ü 
2- Veteriner I ş leri Genel Müdürlü ğ ü 
3- Zirai Mücadele ve Karantina Genel Müd. 
4- Topraksu Genel Müdürlü ğü (1964 y ı l ı nda Köyi ş leri Bakanl ığı na bağ lan-

mış tı r. ) 
5- Hayvanc ı l ığı  Geliş tirme Projeleri Genel Md. (25.2.1970) 
6- G ı da Iş leri Genel Mürdürlüğü (16.12.1971) 
7- Su Ürünleri Genel Müdürlüğü (3.11.1972) -26.5.1971'de Daire Ba şkan-

lığı dı r ) 
8- Yem Tescil ve Kontrol Genel Müdürlü ğü (15.10.1974 ) ( 13.4.1973'de 

Daire Başkanl ığı d ır) 
9- Pamuk I ş leri Müdürlüğ ü 

D- Yard ımc ı  Birimler 
1- Zat I ş leri Müdürlüğ ü (1972'de Personel ve Idari I ş ler Genel Müdürlüğ ü 

olmuş tur.) 
2- Daire Müdürlüğü (1972) 
3- Levaz ım Müdürlüğ ü (1972) 
4- Genel Evrak Müdürlüğ ü (1972) 
5- Neş riyat Müdürlüğ ü 
6- Muhasebe Müdürlüğ ü 

E- Katma Bütçeli - Ba ğ l ı  Kuruluş lar 
1- Orman Genel Müdürlüğü (1969'da Orman Bakanl ığı  Kuruluş una kadar) 
2- Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlü ğ ü 
3- Devlet Meteoroloji Iş leri Genel Müdürlüğ ü 

F- Ilgili Kuruluş lar 
1- T.Yapağı  ve Tiftik A.Ş . Genel Müdürlüğ ü 
2- T.Zirai Donat ı m kurumu Genel Müdürlüğü 
3, Yem Sanayii T.A. Ş . Genel Müdürlü ğ ü 
4- Süt Endüstrisi Kurumu Genel Müdürlüğ ü ( 30.4.1963 - 227 S.K.) 
5- Atatürk Orman Çiftli ğ i Müdürlüğ ü 

II- Taş ra Teş kilat ı  
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Tablo : 5. G ı da - Tar ım ve Hayvanc ı lı k Bakanl ığı  Teşkilat Yap ı sı  
(26.1.1974 - 13.2.1981 ) 

I- Merkez Te şkilat ı  
A- Bakanl ı k Makamı  

Bakan, Müsteş ar, Müsteş ar Yard ımc ı ları , Özel Kalem 
B- Dan ış ma birimleri 

1- Tetkik ve İ sti ş are Kurulu Bakanl ığı  
2- Tefti ş  Kurulu Bakanl ığı  
3- Hukuk Mü ş avirliğ i 
4- Organizasyon ve Metod Dairesi Ba şkanl ığı  
5- Savunma Sekreterli ğ i 
6- Planlama Araş tırma ve Koordinasyon Genel Müd. 
7- D ış  İ li şkiler Genel Müdürlü ğ ü (1976 y ı l ı nda Uluslararas ı  Teknik İ li ş ki-

ler Genel Müdürlüğ ü ) 
8- Tarım Ürünlerini De ğerlendirme ve Pazarlama Dairesi Ba ş kanl ığı  

C- Ana Birimler 
1- Ziraat İş leri Genel Müdürlü ğü 
2- Veteriner İş leri Genel Müdürlü ğ ü 
3- Zirai Mücadele ve Zirai Karantina Genel Müd. 
4- Hayvanc ı l ğı  Geli ş tirme Projeleri Genel Müd. 
5- Gı da İş leri Genel Müdürlü ğ ü 
6- Su Ürünleri Genel Müdürlüğ ü 
7- Sun'i ve Tabii Tohumlama ve Nesil Kontrol Genel Müdürlüğü 

(26.2.1975). 
8- Yem Tescil ve Kontrol Genel Müdürlüğ ü 
9- Pamuk İş leri Genel Müdürlü ğ ü (18.2.1975 ) 
10-Yaş  Meyve ve Sebze Ihracat ı  Projeleri Genel Müdürlü ğü (1976 ) 
11-Tarı msal Araş tı rmalar Genel Müdürlüğ ü (15.8.1975 ) 
12-Afet İş leri Dairesi Ba ş kanl ığı  (20.6.1977 ) 

D- Yard ımc ı  Birimler 
1- Bas ı n - Yay ın ve Halkla Ili ş kiler Dairesi Ba ş kanl ığı  (4.10.1974 ) 
2- Personel ve Idari I ş ler Genel Müdürlü ğ ü 
3- Muhasebe Müdürlüğ ü 

E- Katma Bütçeli - Ba ğ l ı  Kurulu ş lar 
1- Devlet Meteoroloji İş leri Genel Müdürlü ğ ü 
2- Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlü ğ ü 

F- Ilgili Kurulu ş lar 
1- T. Zirai Donat ım Kurumu Genel Müdürlüğ ü 
2- T. Yaprak' ve Tiftik A. Ş . Genel Müdürlüğ ü 
3- Yem Sanayii T.A. Ş . Genel Müdürlü ğ ü 
4- T. Süt Endüstrisi Kurumu Genel Müdürlü ğü 
5- Toprak Mahsulleri Ofisi Genel Müdürlü ğ ü (30.4.1975 y ı l ında Tarım Ba-

kanl ığı na bağ lanmış tı r) 
6- Et ve Bal ı k Kurumu Genel Müdürlü ğ ü (18.5.1975 y ı l ı nda Tar ım Bakan-

lığı na baglanm ış  olup, 12.11.1979'da Ticaret Bakanl ığı na bağ lanm ış , bi-
lahare 22.1.1993'de yeniden Tar ı m Bakanl ığı na bağ lanm ış t ı r). 

II- Taş ra Teşkilatı  
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Tablo: 6. Tarım ve Orman Bakanl ığı  Teşkilat Yap ı sı  
2384 S.K.dan sonra (17.2.1981 - 17254 R.G.) 

1- Merkez Te şkilatı  
A- Bakanl ık Makam ı  

Bakan, Müste şar, Müsteşar Yard ımcı lan, Özel Kalem Md. 
B- Dan ış ma Birimleri 

1- Tetkik ve İ sti şare Kurulu Başkanlığı  
2- Tefti ş  Kurulu Başkanlığı  
3- Hukuk Müşavirliğ i 
4- Organizasyon ve Metod Dairesi Ba şkanlığı  
5- Savunma Sekreterli ğ i 
6- Planlama Araş tırma Planlama ve Koordinasyon Genel Md. 
7- Uluslararas ı  Teknik İ lişkiler Genel Müdürlüğü , 

C- Esas Birimler 
1- Ziraat İş leri Genel Müdürlüğü 
2- Veteriner İş leri Genel Müdürlüğ ü 
3- Gıda İş leri Genel Müdürlüğ ü 
4- Bağ -Bahçe İş leri Genel Müdürlüğ ü 
5- Su Ürünleri Genel Müdürlüğü 
6- Zirai Mücadele ve Zirai Karantina Genel Müdürlü ğü 
7- Hayvanc ı lığı  Geliş tirme Projeleri Genel Müdürlü ğ ü 
8- Yem Tescil ve Kontrol İş leri Genel Müdürlüğü 
9- Pamuk İş leri Genel Müdürlüğü 
10-Sun'i - Tabii Tohumlama ve Nesil Kontrol Genel Müdürlü ğ ü 
11-Ağaçlandırma ve Erozyon Kontrol Genel Müdürlü ğ ü 
12-Orman Köy Ili şkileri Genel Müdürlüğ ü 
13-Milli Parklar ve Avc ı l ı k Genel Müdürlüğ ü 
14-Orman Ürünleri Sanayii Genel Müdürlü ğü 

D- Yard ımc ı  Birimler 
1- Personel ve idari i ş ler Genel Müdürlü ğ ü 
2- Bas ın-Yay ın ve Halkla İ li şkiler Dairesi Başkanl ığı  
3- Muhasebe Müdürlüğ ü - Bütçe Dairesi Ba şkanlığı  
4- Afetler Dairesi Ba şkanl ığı  

E- Katma Bütçeli - Bağ lı  Kuruluş lar 
1- Orman Genel Müdürlüğü 
2- Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlü ğü 

F- ilgili Kuruluş lar 
1- T. Zirai Donat ı m Kurumu Genel Müdürlüğü 
2- Yem Sanayii T.A.Ş . Genel Müdürlüğ ü 
3- T. Süt Endüstrisi Kurumu Genel Müdürlü ğü 
4- T. Yapag ı  ve Tiftik A. Ş . Genel Müdürlüğü 
5- Atatürk Orman Çiftli ğ i Müdürlüğü 

II- Taş ra Teşkilatı  
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Tablo: 7. Tar ı m ve Orman Bakanl ığı  Teş kilat Yap ı s ı  

(27.2.1982 - 8/4334 Say ı l ı  B.K.K. Karar ı na Göre) 

I- Merkez Te ş kilat ı  

A- Bakanl ı kMakam ı  

Bakan, Müste ş ar, Müste ş ar Yard ı mc ı lar ı , Özel Kalem Md. 

B- Dan ış ma Birimleri 

1- Tefti ş  Kurulu Başkanl ığı  

2- Yüksek Fen Kurulu Ba ş kanl ığı  

3- Araş t ı rma Planlama ve Koordinasyon Kurulu Ba ş kanl ığı  

4- Hukuk Müş avirliğ i 

5- Savunma Sekreterli ğ i 

C- Yard ımc ı  Birimler 

1- Personel Genel Müdürlüğ ü 

2- Genel Sekreterlik 

3- Komptrolörlük Dairesi Baş kanl ığı  

4- Destek Hizmetleri Dairesi Ba ş kanl ığı  

5- Eğ itim Dairesi Ba ş kanl ığı  

E- Katma Bütçeli - Ba ğ l ı  Kurulu ş lar 

1- Orman Genel Müdürlü ğ ü 

2- Tarı m Iş letmeleri Genel Müdürlü ğ ü 

F- İ lgili Kurulu ş lar 

1- T.Zirai Donat ı m Kurumu Genel Müdürlüğ ü 

2- Yem Sanayii T.A. Ş . Genel Müdürlü ğ ü 

3- T.Süt Endüstrisi Kurumu Genel Müdürlü ğ  ü 

4- T.Yapağı  ve Tiftik A. Ş . Genel Müdürlü ğ ü 

5- Atatürk Orman Çiftli ğ i Müdürlü ğ ü 

6- Güneydoğ u Sanayi ve Ticaret A. Ş . Müdürlüğ ü 

II- Taş ra Te şkilat ı  
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Tablo: 8. Tarı m ve Orman Bakanl ığı  Te şkilat Yap ı sı  
(183 Say ı l ı  K.H.K. ye Göre (14.12.1983 - 18251 R.G. ) 

I- Merkez Te ş kilatı  
A- Bakanl ı kMakam ı  

Bakan, Müsteş ar, Müste ş ar Yard ı mc ı lar ı , Özel Kalem Md. 
B- Dan ış ma ve Denetim Birimleri 

1- Tefti ş  Kurulu Baş kanl ığı  
2- Araş t ı rma Geli ş tirme Planlama Koordinasyon Kurulu B ş k. 
3- Hukuk Müş avirliğ i 

C- Yard ı mc ı  Birimler 
1- Personel Genel Müdürlü ğ ü 
2- Iş veren ve i ş çi Ili ş kileri Dairesi Ba ş kanl ığı  
3- Komptrolörlük Dairesi Ba ş kanl ı g ı  
4- Destek Hizmetleri Dairesi Ba ş kanl ığı  
5- Genel Sekreterlik 
6- Savunma Sekreterli ğ i 

D- Ana Hizmet Birimleri 
1- Ziraat İş leri Genel Müdürlü ğü 
2- Veteriner İş leri Genel Müdürlü ğ ü 
3- G ıda İş leri Genel Müdürlü ğü 
4- Zirai Macadele ve Zirai Karantina Genel Müdürlü ğ ü 
5- Hayvanc ı lığı  Geli ş tirme Genel Müdürlü ğ ü 
6- Yol Su Elektrik Genel Müdürlü ğü 
7- Topraksu Genel Müdürlüğ ü 
8- Kooperatifler Genel Müdürlü ğ ü 
9- Su ürünleri Dairesi Başkanl ığı  
10-ORKÖY Dairesi Baş kanl ığı  
11-Dış  İ liş kiler Dairesi Baş kanl ığı  

E- Bağ l ı  Kurulu ş lar 
1- Orman Genel Müdürlüğ ü 
2- Toprak ve Iskan Genel Müdürlü ğ ü 
3- Atatürk Orman Çiftli ğ i Müdürlüğ ü 
4- Milli Kooperatifçilik Eğ itim ve Araş tı rma Merkezi B şk. 

F- Ilgili Kuruluş lar 
1- Tar ım Ürünleri Kurumu Genel Müdürlü ğü 
2- T.Zirai Donat ı m Kurumu Genel Müdürlüğ ü 
3- Et ve Bal ı k Kurumu Genel Müdürlü ğ ü 
4- Toprak Mahsüllleri Ofisi Genel Müdürlü ğü 
5- Orman Ürünleri Sanayii Genel Müdürlü ğ ü 
6- Et veBal ı k Kurumu Genel Müdürlü ğ ü 
7- Yem Sanayii T.A. Ş . Genel Müdürlü ğ ü 

II- Taş ra Teşkilatı  
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Tablo: 9. Tarım ve Orman Bakanl ığı  Teşkilat Yap ı s ı  
(441 Say ı l ı  KH.K. Ye Göre (9.8.1991 -20955 R.G.) 

I- Merkez Te ş kilatı  
A- Bakanl ı kMakam ı  

Bakan, Müste şar, Müsteş ar Yard ı mc ı lar ı , Özel Kalem Md. 
B- Dan ış ma ve Denetim Birimleri 

1- Tefti ş  Kurulu Baş kanl ığı  
2- Araş t ı rma Planlama ve Koordinasyon Kurulu Ba ş kanl ığı  
3- Hukuk Müşavirliğ i 
4- Bas ı n Yay ı n ve Halkla Iliş kiler Müş avirli ğ i 

C- Ana Hizmet Birimleri 

1- Tar ı msal Üretim ve Geli ş tirme Genel Müdürlü ğ ü 

2- Koruma ve Kontrol Genel Müdürlü ğ ü 
3- Tar ı msal Araş t ı rmalar Genel Müdürlü ğ ü 
4- Teş kilatlanma ve Destekleme Genel Müdürlü ğ ü 

5- Dış  Ili ş kiler ve Avrupa Toplulu ğ u Koordinasyon Dairesi Ba ş kanl ığı  

D- Yard ı mc ı  Birimler 
1- Personel Genel Müdürlüğ ü 
2- Idari ve Mali I ş ler Dairesi Ba ş kanl ığı  
3- Yay ı n Dairesi Ba ş kanl ığı  

4- Savunma Sekreterli ğ i 

E- Bağ l ı  Kurulu ş lar 

1- Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğ ü (8.7.1993 tarih ve 21631 Say ı l ı  Resmi 
Gazetede Yay ı mlanan Cumhurba ş kanl ığı nı n Onay ı  ile Baş bakanl ığ a 
bağ lanm ış t ı r) 

2- Tarı m Reformu Genel Müdürlüğ ü 

3- Atatürk Orman Çiftli ğ i Müdürlü ğ ü 
F- Ilgili Kuruluş lar 

1- Toprak Mahsulleri Ofisi Genel Müdürlü ğ ü 

2- Tarım Iş letmeleri Genel Müdürlü ğ ü 

3- T. Zirai Donat ı m Kurumu Genel Müdürlüğ ü 

4- Tar ım Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri Genel Müd. 

5- Et ve Bal ı k Kurumu Genel Müdürlüğü (22.1.1993'de Kamu Ortakl ığı  
Idaresi Ba ş kanl ığı na özelle ş tirilmek üzere devredilmi ş tir) 

6- Yem Sanayi T.A. Ş . Genel Müdürlü ğ ü (20.5.1992'de Kamu Ortakl ığı  
Idaresi Ba ş kanl ığı na devredilmi ş tir) 

7- T. Süt Endüstrisi Kurumu Genel Müdürlügü (22.5.1992'de Kamu Ortak-
lığı  Idaresi Ba ş kanl ığı na devredilmi ş tir) 
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Tablo: 10. Tarı m ve Köyi ş leri Bakanl ığı  Merkez Te şkilatı nda kurulmu ş  ve kald ı rı lmış  
kuruluş lar 

S ı ra No. Kurulan-Kald ı r ı lan Kurulu ş lar 
Kuruluş  (Baglan ış ) Ayr ı l ış  S ı ra No. 

Kuruluş  T. Ayr ı l ış  T. Bağ lan ış  T. Ayr ı l ış  T. 

1 Zirai Kombinalar idaresi 12.2.1937 1.4.1950 

2 Devlet Ziraat i ş letmeleri Kurumu 7.1.1938 1.4.1950 

3 Toprak iş leri Gen. Müd. 11.7.1945 1949 

4 Toprak-iskan Gen. Müd. 11.7.1945 1958 14.12.1983 18.6.1984 

5 Devlet Meteoroloji i ş i. Gen. Müd. 12.5.1957 1974'deson. 

6 Orman Gen. Müd. 14.6.1937 1969 27.2.1982 9.8.1991 

7 Ziraat iş leri Gen. Müd. 14.6.1937 18.6.1984 

8 Toprak Su Gen. Müd. 27.2.1960 1964 14.12.1983 8.7.1993 

9 Yol Su Elektrik Gen. Müd. 14.12.1983 18.6.1984 

10 Zir. Müc. ve Zir. Karantina Gen. Müd. 15.2.1957 18.6.1984 

11 Kooperatifler Gen. Müd. 14.12.1983 18.6.1984 

12 Bağ -Bahçe i ş leri Gen. Müd. 17.2.1981 27.2.1982 

13 Mey-Sep Gen. Müd. 1976 17.12.1981 

14 G ı da Iş leri Gen. Müd. 16.12.1971 18.6.1984 

15 Su Ürünleri Gen. Müd. 3.11.1972 18.6.1984 

16 Yem Tescil ve Kontrol Gen. Müd. 15.10.1974 27.2.1982 

17 Süt Endüstri Kurumu Gen. Müd. 30.4.1963 22.5.1992 

18 T. Yapağı  Tiftik A. Ş . Gen. Müd. 10.11.1958 14.12.1983 

19 Yem Sanayii T.A.Ş . Gen. Müd. 26.10.1956 20.5.1992 

20 Hayvanc ı l ığı  Geliş tirme Gen. Müd. 25.2.1970 18.6.1984 

21 Pamuk iş leri Gen. Müd. 18.2.1975 14.12.1983 

22 Sun'i ve Tabii Tohumlama Gen. Müd. 26.2.1975 27.2.1982 

23 Afet i ş leri Dairesi Ba ş kanl ığı  20.6.1977 27.2.1982 

24 Ağaçland ı rma ve Erozyon Kontrol Gen. Müd. 17.2.1981 27.2.1982 

25 ORKÖY Gen. Müd. 17.2.1981 18.6.1984 

26 Veteriner i ş leri Genel Müdürlü ğ ü 14.6.1937 18.6.1984 

27 ORÜS Gen. Müd. 17.2.1981 9.8.1991 

28 Milli Parklar ve Avc ı l ı k Gen. Müd. 17.2.1981 27.2.1982 

29 Tar ı msal Araş t ı rmalar Gen. Müd. 15.8.1975 17.2.1981 9.8.1991 

30 Devlet Üretme Çiftlikleri Gen. Müd. 1.4.1950 27.2.1982 

31 Proje ve Uygulama Gen. Müd. 18.6.1984 9.8.1991 

Not : Bu tablodaki kurulu ş lar ana hizmet, bağ l ı  ve ilgili kurulu ş ları  içermekte olup, 
dan ış ma, denetim ve yard ı mc ı  birimleri kapsamamaktad ı r. 
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Bakanl ık 
Bölg. Md.lüğ ü 

il Teşkilatı  

Ilçe Teş kilat ı  

Ş ema : 1- 212. SAYILI KHK'ye GÖRE 

TARIM ORMAN ve KÖYIBLERI BAKANLIĞ I 

Bakanl ı k 
Bölg. Md.lüğ ü 

Bakanl ı k 
Bölg. Md.lüğ ü 

Bakanl ı k 
Bölg. Md.lüğ ü 

Bakanl ık 
Bölg. 

II Teş kilatı  II Teşkilatı  il Teşkilat ı  h Teşkilatı  

ilçe Teş kilatı  ilçe Teşkilatı  ilçe Teş kilat ı  ilçe Teşkilat ı  

Bakanl ı k 
Bölg Md.lü ğ ü 

il Teşkilat ı  

İ lçe Teş kilatı  

Bakanlı k Bakanl ık 
Bölg. Bölg. Md.lü ğ ü 

il Te ş kilatı  il Teşkilatı  

İ lçe Teşkilat ı  Ilçe Teş kilatı  

BAĞ LI KURULUŞ LAR ANA HIZMET BIRIMLERI 

ÖZEL KALEM MÜD. I 

I Teftiş  Kurulu Bşk.lığı  I 

BAKAN 

DANIŞMA ve DENETIM 

A.P.K. Kur. Başk.lığı  

Hukuk Müşavidiğ i 

Basın ve Halk. itiş . Mşvilğ i 

Bakanl ık Müşavirliğ i 

YARDIMCI BiRilılLER 

Personel Gn. Md.lüğ ü 

idari Mali iş i. D. Bş k.lığı  

Yay ın Daire Bşk.lığı  

Savunma Sekreterliğ i 

Konma ve Kontrol 
Genel Müdürlü ğü 

Proje ve Uygulama 
Genel Müdürlüğ ü 

Teşkilatlandınna ve 
Dest Gn. Md.lüğ ü 

Orman 
Genel Müdürlü ğü 

Köy Hizmetleri 
Genel Müdürlü ğü 

Toprak ve Tar ım 
Ret. Gen. Md.Iüğ ü 

Atatürk Orman çift 
Genel Müdürlü ğ ü 

iLGili KURULUŞLAR  
E.B.K. Gen. Müd.lü ğ ü  
T.M.O. Gen. Müd.lü ğü  
T. Süt End. Kur. Gen. Müd.lü ğ ü  
Yem. San. T.A.Ş . Gen.  
TZDK Gen. Müd.lüğ ü  
ORUS Gen. Müd.lü ğ ü 
Tanm iş let. Gen. Müd.lüğ ü  
Tanm Kred. Koopieri ve Birlikleri pecy
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BAĞ L İ  KURULUŞ LAR ANA H İZMET BIRIMLERI 

ÖZEL KALEM MÜD. 

TEŞ Kİ LATI 

BAKANLIK İ L MÜDÜRLÜKLER İ  

1  
BAKANLIK ILÇE MÜDÜRLÜKLER İ  

KOY GRUP TEKNISYENLERI 

I Teftiş  Kurulu Bş k.lığı  

TAŞ RA 

BAKAN 

DANIŞ MA ve DENETİM 

A.P.K. Kur. Baş k.l ığı  

Hukuk Mü şavirli ğ i 

Bas ı n ve Halk. İ liş . Mşv.liğ i 

Bakanl ı k Müşavirliğ i 

YARDIMCI B İ RİMLER 

Personel Gn. Md.lüğ ü 

idari Mali İŞ I. D. B ş k.l ığı  

Yay ı n Daire Bş k.l ığı  

Savunma Sekreterli ğ i 

Koruma ve Kontrol 
Genel Müdürlü ğ ü 

Proje ve Uygulama 
Genel Müdürlü ğ ü 

Teşkilatlandirma ve 
Dest. Gn. Md.lüğ ü 

Orman 
GePel Müdürlü ğ ü 

Köy Hizmetleri 
Genel Müdürlü ğ ü 

Toprak ve Tar ı m 
Ref. Gen. Md.lü ğ ü 

Atatürk Orman Çift. 
Genel Müdürlü ğ ü 

Ş ema : 2- 3161 SAYILI KANUNA GÖRE (12.3.1985 - 18692 R.G) 

TARIM ORMAN ve KÖY İŞ LER İ  BAKANLIĞ I 
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IŞ LETMELERDE GELI Ş ME 
VE 

KALİTE YÖNETIMI 

Osman :11AI' 

• • 

O ncelikle ülkemizin di ğer uluslar ile ekonomik ili ş kilerine bir göz atal ım. Dünya- 
da globalleşme ve bölgesel entegrasyonlar beraber ya ş anmaktad ı r. Son zaman-

larda küreselle şmenin artmas ı  bölgesel entegrasyonlara ayr ı  bir önem kazand ı rm ış t ı r. 

Son y ı llarda, süper ülkelerin olu ş turduğ u gruplaşmalar dikkati çekmektedir. Bunlar 
içerisinde AT ülkelerin olu ş turmaya çal ış tı kları  "Avrupa Topluluğ u" Avrupa Ekonomik 
Alan ı , baş ka bir ifade ile Avrupa Imparatorlu ğ u, A.B.D., Meksika ve Kanada'n ı n işbirli-
ğ i ile ortaya ç ı kan "Kuzey Amerika Serbest Ticaret Bölgesi (NAFTA)", Uzak Do ğ u da 
Japonya'n ı n öncülü ğ ünde ortaya ç ı kan i ş birliğ i çal ış maları , belgesel entegrasyonlar ı n en 
önemli örneklerini olu ş turmaktad ı r. 

Türkiye'nin ekonomik yönden ilerleme konusunda bu birle şme ve gidi şe seyirci kal-
mas ı  imkans ı zd ı r. Bundan dolay ı , bir yandan AT. üye olmay ı  sürdürürken, di ğ er yandan 
G.B.liğ ine girmesi rasyonel bir yoldur. Di ğer yandan, Rusya'n ı n dağı lmas ı  ile olu şan 
Türk Cumhuriyetlerinin bu konuda saf d ışı  edilmesi düş ünülemez. Bu konuda da çe ş itli 

çal ış malar yap ı lm ış  Karadeniz Ekonomik i şbirliğ i Deklarasyonu imzalanm ış  ve Türk 
Cumhuriyetleri Türk zirvesinde bir araya gelmi ş lerdir. 

Türkiye, 10 Aral ı k 1991 tarihinden EFTA ülkeleri ile imzalanan serbest Ticaret ve 
İş birliğ i Anlaş mas ı  en son Avusturya ile olmak üzere yürürlü ğe girmiş tir. 

Dünyada bu gibi geli şmeler olurken, ülkemizdeki geli şmelere bir bakal ım. Ülke için-
de, i ş letmeler birle şmeye gitmekle beraber, bu birle şme çeş itli şekilde ceryan etmekte-
dir. Sermayelerin birle ş tirilmesi, yeni i ş letme açma giri ş imleri gibi. Ulusal düzeyde i ş -

letmelerin birle şmesidir. 

En son, i ş letmeler için gündeme gelen üretim de kalite kavram ıd ır. Kalite Yönetim 
belgesi T.S.E. tarafı ndan belgelendirilmektedir. Bu belgenin odalar birli ğ ine verilmesi, 

kullan ı lmas ı n ı  yayg ı nlış t ırı lmas ı  hedeflenmi ş tir. Egenin ekonomik hayat ı nda yar ım yüz-
y ı la etkin hizmet damgas ı n ı  vuran ve Türkiye sanayile şme hareketi ile ya şat olan, 

• K.S.G. Oğ r. Gör. 
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(EBSO) Ege Bölgesi Sanayi Odas ı  kurulu ş unun 50. y ı ldönümünde kalitenin önemi vur-
gulanm ış tı r. Konu ş mac ı lar özellikle kalitenin yükseltilmesi konusunda hem fikir olmu ş -
lard ı r. 

Konuşmac ı lardan, Prof. Dr. Tansu Ç İLLER, "kalite olmadan sanayimiz istedi ğ i 
hamleyi yapamaz"' demesi ile kalitenin önemini belirtmi ş tir. 

T.S.E. Baş kan ı n ı n görüş leri ise şöyle; Ürünlerin standartla ş t ı rı lmas ı  bize verilmi ş tir. 
Bu bizim için gururla ifa edece ğ imiz bir i ş tir. 2  Bu kalite olay ı n ı  bilmek ve belgelendir-
mek güzel bir olay, ancak bunu i ş letmecilere de anlatmak gerekir. Bu konuda, bilgiye 
sahip olan ve görev alan kurulu ş lar görevini yerine getirmiyor. Ba şka bir ifade ile kalite 
olay ı n ı  i ş letme yönetimlerine, i şgörenlere anlatm ı yor. Ihracatta önemli olan kalite yöne-
timi, gereğ i gibi anlat ı l ıyor. Bunu kendi üretim örgütlerimize, özellikle Sanayi örgütleri-
ne anlatmam ı z gerekir. Bun ıi yaparken uluslararas ı  düzeyde anlatmay ı  unutmayal ı m. 
Yap ı lan faaliyetleri uluslararas ı  kalite sempozyumlar ı nda da anlatal ı m. Türkiye üretim-
de sayg ı nlığı n ı  art ırmas ı  için üretim standardaziyasyonu ve kalite yönetimine daha çok 
eğ ilmesi gerekir. 

Türkiye kaliteye önem vermezse Avrupa ve di ğer ülkeler ile rekabet edemez. Ulusal 
düzeyde kalitenin önemini bilen i ş letmeler, kaliteyi benimsemi ş  ve hemen uygulamaya 
geçmi ş tir. Avrupa Birli ğ ine göre "Türk sanayisi, kaliteyi anlat ı nca benimseme de güç-
lük çekmemektedir" demektir. Üretimde kalite Türk i ş letmelerinin ya ş am ı  olmal ı d ı r. 
Kalite ihracat ı  destekler nitelik bir öneme sahiptir. Bunu ihmal etmemeliyiz. 

Ihracat ı n özünde kalite yatmaktad ır. Kalite olduğ u takdirde ihracat devam edecektir. 
Bununla da kalmay ı p ihracatta art ış  vardır. T.S.E. kalitesi ile Türk mallar ı na kalite gel-
mi ş tir. Dolay ı siyle Türk sanayi mamüllerine olan güven artm ış tı r. 

EBSO gibi sanayi odalar ı  kaliteyi ve kalite yönetimini kavrad ı . EBSO üyeleri genel-
likle sanayi örgütünde üretim yapan elemanlardan olu ş maktad ı r. Kalite yönetimi EB-
SO'nun hayat ı na girmi ş tir. Dolay ı siyle kalite yönetimi tüm i ş letmelere mal edilirse, be-
nemsetilirse daha güzel olacakt ı r. 

T.S.E.'nin Kalite Eğ itim Programları : 

ÖzellikleT.S. - ISO 9000 serisi standardlar ı n uygulanmas ı  yönünden "Kalite Güven-
cesi ve Yönetimi" ayr ı ca "Kalite Sistem Dökümentasyon" istatistiksel pnoses kontrol, 
"Iç Kalite Tetkik" konular ı nda eğ itim programları  düzenlenmektedir. 1987 y ı l ı ndan beri 
eğ itimlerimizden yakla şı k 6000 uzman yararlanm ış t ı r. 3  

T.S.E., 132 say ı l ı  kurulu ş  yasas ı  ile kendisine verilen "Satandartlara uygun ve kalite-
li üretimi te ş vik edecek her türlü çal ış may ı  yapmak ve bununla ilgili belgeler düzenle- 

1- Standard, Ekonomik ve Teknik Dergi, Eylül 1995 5.5. 
2- Standard, Ekonomik ve Teknik Dergi, Eylül 1995 10. 
3- Power Economiy, Dergisi Kas ı m 1995. 
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mek" görevini yerine getirirken satandardizasyonun yan ı s ı ra kalite yönetimi konusuna 
da eğ ilmiş  ve bu alanda yürüttü ğ ü çal ış malar ı  son y ı llarda özel bir önem ve yoğ unluk 
kazanm ış t ı r. Avrupa Kalite Kontrol Örgütü (EOQ) üyesi olarak, kalite alan ı ndaki ulus-
lararas ı  geli ş meleri yak ı ndan izlemekte, ülkemizin ça ğdaş  kalite anlay ışı  aç ı s ı ndan geri 
kalmamas ı  için imkanlar ölçüsünde her türlü çabay ı  göstermektedir. 

İ yi kalitenin mutlaka yüksek anlam ı na gelmeyeceğ ini söyleyen Fatih Botsal ı  kaliteyi 
şu ş ekilde aç ı klamaktad ı r. " Kalite, bir ürün veya hizmetin verilen ihtiyac ı n karşı lama 
kabiliyetine dayanan özelliklerin tümüdür." K ı saca, amaca uygunluk şeklinde tan ı mla-
nabilir. İş adam ı na göre kalite, amaca, isteklere uygunlu ğ u ifade eder. 4  

Kalitenin baş ladığı  yer, asgari güvenlik ş artlar ı n ın sağ land ığı  yerdir. Kalite, istenilen 
şartlara eri şebilmektedir. Kalitede deneme ve yan ı lmaya pek fazla yer verilmemelidir. 
Çünkü israfa yol açar. Kaliteyi sadece bir ürün olarak de ğ il, top yekün bir kültür olarak 
algı lamak gerekir. Kalite tüm faaliyetlerin kontrol alt ı nda olmas ı , denetim alt ı nda olma-
s ı  ve etkin olmas ı n ı  ifade eder. Üretimin bütün a ş amas ı nda kalitenin olmas ı  gerekir. 

Üretim de kalitenin aranmas ı  gereklidir. Ancak kalite konusunun baz ı  kimseleri yan-
l ış  düşüncelere götürdü ğ ünü görüyoruz. 

- Üretimin kaliteli olmas ı  gerekir. 

- Üretime kat ı lan her türlü faktörün kaliteli olmas ı  gerekir. 

- Kalite çevreye yönelik olarak mü ş teri isteklerinin tatminidir. İç çevreye yönelik 
olarak, operasyon performans ı n ı n iyileş tirilmesi ve maliyetlerin dü ş ürülmesidir. 

Bu aç ı klamaları  yapt ı ktan sonra kalitenin tan ı m ı  olay ı na gelelim. Her insan kendine 
göre bir tan ı m getirmektedir. 

Kalite Kontrol, kalite isteklerini sa ğ lamak için kullan ı lan uygulama teknikleri ve fa-
aliyetleridir. 

Kalite politikas ı , bir kurulu ş ta üst yönetim taraf ı ndan resmi olarak belirlenen kalite 
ve amaç ve yönüdür. 

Kalite yönetim, genel yönetim fonksiyonunda kalite politikas ı n ı  tesbit eden ve uygu-

layan bir k ı s ı md ır. Her kurulu şun kendi bünyesinde kalite ile ilgili bir yönetim sistemi 
olu ş turulmas ı d ır. TS-ISO 9000 satandard ı  kalite yönetim standard ı d ı r. 

Kalite güvencesi, ürün ve hizmetin kalite için belirlenen istekleri kar şı lama maksad ı  
ile yeterli güveni sa ğ lamas ı  için gereken planl ı  ve sistematik faaliyetlerin bütünüdür. 

Kalite sistemi, kalite yönetiminin uygulanmas ı  için gerekli olan kurulu ş  yap ı s ı , pro-
sesler, sorumluluklar, prosüdürler ve kaynaklard ı r. 

4- MUS İ AD Bülteni. Eylül 1995 S.34. 
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Toplam kalite, yönetimin ve tüm çal ış anlar ı n kat ı l ı m ı  ile gerçekle şen talep edenlerin 
tatmin edilmesidir. 

Kalite de etkili olan birden fazla faktör vard ır. Bu faktörler; 

a) İş gören ve yönetim, 

b) Teknoloji 

c) Malzeme, 

d) Bilgi'dir 

Kalite de standart serisi 5 basamakta olu ş maktad ır. Bunlar; 

TS-ISO 9000: Kalite yönetimi ve kalite güvence satandartlar ı -seçme ve kullanma. 

TS-ISO 9001: Kalite sistemleri-Tasar ı m/Geli ş tirme, üretim, tesis ve hizmette kalite 
güvencesi modelidir. En geni ş  modeldir. 

TS-ISO 9002: Kalite sistemleri- üretim ve tesiste kalite güvencesi modelidir. 

TS-ISO 9003: Kalite sistemleri-son muayene ve deneylerde kalite güvencesi modeli- 
dir. 

TS-ISO 9004: Kalite sistemleri- sizi serbest b ı rak ı yor. 

TS-ISO 9001, 9002, 9003 kalite sistemleri belgelendiremeye dayal ıdı r. Di ğerlerinde 
belgelendirme yoktur. 

Kalite Sistemi Ş artları  Ş unlardı r: 

A) Yönetim Zorunluluğu: Kalite politikas ı , organizasyon, sorumluluk ve yetki kay-
naklar ı , yönetim temsilcisi, Yönetimin Kalite sistemini incelemesi gibi alt ba ş l ıklar içe-
rir. 

B) Kalite Sistemi: Genel kalite sistemi prosüdürleri, Kalite Planlamas ı  gibi baş l ıklar 
vard ır. 

C) Satınalma: Taşeronlar ı n değ erlendirmesi, sat ı nalma verileri, sat ı nal ı nan ürünün 
doğ rulanmas ı , ta şeronun mahellinde yap ı lan tedarikçi do ğ rulamas ı , satı nal ı nan ürünün 
mü ş teri taraf ı ndan doğ rulanmas ı  ş eklindedir. 

D) Sözleş menin gözden geçirilmesi: Genel gözden geçirme, sözle şmede değ iş iklik, 
kay ı tlar şeklindedir. 

E) Müş terinin temin etti ğ i ürünün kontrolü. 

F) Tasarım Kontrolü: Tasar ı m ve geli ş tirme planlamas ı , kuruluş la ilgili ve teknik 
ilişkiler, tasar ım giderleri, tasar ı m ç ı kt ı lar ı , tasar ı m ı n gözden geçirilmesi, tasar ı m doğ ru-
lamas ı , tasar ım geçerliliğ i ve tasarı m değ i ş iklerini içerir. 5  

5- MUS1AD Bülteni, Eylül 1995. 

61 

pe
cy

a



 

SAYI: 116 KOOPERATIFÇILIK NISAN - MAYIS - HAZIRAN '97 ım 

 

Türk mamüllerinin bir çoğ u bu kalitenin öngördüğ ü şekildedir. Örneğ in Tekstil; Av-
rupan ı n y ı llard ı r tekstil sektörüne çe ş itli kotalar uygulad ığı , ancak buna rağmen yüksek 
kaliteyle biz bu kotay ı  ortadan kald ı rmış  ve delmi ş  bulunuyoruz. 1980'li y ı llarda bu ko-
talar devaml ı  gündemde olan bir olayd ı . Kalitenin yükseldiğ i şu günlerde böyle bir so-
run yoktur. 

Elektronik sanayinde de ayn ı  olay oldu. Bu sektörün süperleri say ı labilecek Alman-

ya, Hollanda ve Japonya ya 1.5 milyon sadece televizyon satt ı k. 1983 y ı l ı nda 2 milyar 

500 milyon dolar olan ihracat kapasitemiz 1993 y ı l ı nda 15 milyar dolara ulu şm ış tır. Son 

y ı llarda Türkiye kaliteyi yakalamaya çal ış maktad ır. Hatta baz ı  ürünlerde yakalam ış tı r. 
25 y ı l önce kaliteye bu önemi verseydik, Gümrük Birli ğ ine girip girmeme kayg ı s ı  ol-

mazdı . Avrupa ve di ğ er rakiplerimizden daha kaliteli ve satandartlara uygun mal üretti-

ğ imizden bütün engelleri a şı p geçeceğ imize inan ı yorum. 

Standartlara uygun mal ve üretilmesi halinde gayri safi milli has ı ladaki gelirin bu-

günkünün en az iki kat ı na ç ı kacağı na inan ı yorum. Böyle bir olay enflasyonun belini k ır-
mak değ il, tamamen ortadan kald ırmak, yok etmek olacakt ı r. 

Yal ın Üretim İçin Yap ılmas ı  Gerekenler: 

Mantı ki kurallara dayan ıyor. Kalitenin yükseltilmesi bir ekip i ş idir. Tüm çal ış anları n 

eğ itilmesitir. Dolay ı siyle örgütle çal ış an tüm faktörleri ilgilendiriyor. Özellikle insan 

unsurunu, ileri derecede ilgilendirmektedir. Japon i ş letmelerinde 3m-5S kural ı  geliş tiril-

mi ş tir. 6  

3m.nin 	japonlar tarafı ndan kabul görmemi ş  sebebi ise, a şı rı  iş  yükü, israf 

ve değ gesiz i ş  yükü getirdi ğ i için. Japonlar daha sonra geli şmeler ve de ğ i şmeler ışığı nda 

5S kural ı n ı  üretmiş lerdir. 

5S Kuralı : 

5S nin ilk kural ı  temizliktir. Örgüt içindeki i ş  görenlerin çal ış tığı  alan ı n temizliğ idir. 

İkincisi ise, araç ve gereçlerin düzenlenmesi, el alt ı nda bulundurulacak araç ve gerecin 

uygun bir s ı ralama ile yerle ş tirilmesidir. Zaman ı nda istenildiğ i zaman bulunacak şekilde 

yerleş tirmesidir. S ı n ı fland ırma, diğ er bir kurald ır. Malzemenin s ı nıfland ınlmas ıdı r. 
Standartla ş t ırma, üretimin standardla ş tı rmas ı  olarak karşı m ı za ç ıkı yor. Beş inci kural 

olarak disiplinli olunmas ı  öngürülüyor. İş görenin, çal ış tığı  yerde disiplinli olarak çal ış -

mas ı  gerekir diyor. 

Bu basit kurallar her ne kadar önemsiz gibi görünür ise de, uyguland ığı  takdirde, 

üretimde verimlilik ve kalite için önemli oldu ğu ortaya ç ı kacakt ır. 

6- Power Economy, Kas ı m 1995 Say ı  12. 
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Ülkemizde, sendikal örgütler, i şgören kesiminin hakk ı n ı  savunurken, iş letmeleri dik-
kate fek fazla alm ı yorlar. Özellikle son y ı llarda vurgulanan kaliteyi ve kalitenin gerekli-
liğ ini vurgulam ıyor veya önemini bilmiyorlar. Kalitenin önemi, hem i şçiye hemde sen-
dikalara mutlaka anlat ı lmal ıdı r. 

Israf Etmeme Önemlidir: 

İnsan gücünün ve teknolojinin israf edilmede kullan ı lmas ı  oldukça önemlidir. Tek-
nolojiyi yerle ş tirirken, bu teknolojinin kaplad ığı  yeri iyi hesaplamal ı y ı z. Bir makina 
kendi iş levini yapmakta fazla yer i ş gal ediyorsa israf var demektir. O makinaya uygun 
yer bulmal ı y ız. 

İş gören ile teknoloji aras ı nda çal ış ma koordinasyonu iyi sağ lanmal ı dı r. Makinay ı  na-
s ı l yerleş tirirsek bir i şçi birden fazla makine (iki makinaya) bakabilir. Böylece hem ma-
kina başı nda çal ış an i ş gören konusunda israf ortadan kalkm ış  olacakt ı r, hem de teknolo-
ji israfı . 

Üretimde art ı k parçalar ı  nas ı l değerlendireceğ iz. Üretim örgütlerinde parça yaratal-
mamaya önem verilmelidir. E ğer parça (art ı k parça) söz konusu ise, onu nerede de ğer-
lendirebiliriz? O parçalar ı  değ erlendirebilece ğ imiz yere an ı nda veya zaman ı nda gönder-
meliyiz. Nas ı lki üretim ve israfa gitmeyece ğ imiz gibi, üretim art ıklarında da israfa 
kesinlikle yer vermeyece ğ iz. 

Her örgütte, israfı  engelleyen hatta ortadan kald ı ran bir ekibin mutlaka kurulmas ı nda 
yarar vard ı r. Bu ekibin görevi, art ı k parçalar ı  iş lenecek yere zaman ı nda götürmesi ve i ş -
lenmesini sağ lamaktı r. Bu ekibin di ğer bir özelliğ i ise israf konusunda e ğ itilmesidir. 
Bunlar bilgilendirilirse, diğerlerinin bilgilendirilmesi eğ itilmesi daha kolay olacakt ı r 
(Birbirine öğ retme yoluyla). 

Sürekli Geli ş tirme (KAİZEN): 

İş  akış ları n ı , üretim sürecleri ve üretim çevresini sürekli iyile ş tirmeye yönelik bir 
aray ışı , bir yönetimi ifade eder. 7  Bir kaizan ekibi olu ş turuyor. Bu ekibin görevi iş letme-
de yer alabilecek olan sorunlar ı  bulmak ve çözümüyle u ğ raşmaktı r. 

Kaizan ekibi, kendi aralar ı nda i ş bölümü yap ıyor. Üstlendikleri konu çerçevesinde, 
sorunlar ı  araş tı rı yor ve rapor ediyor. Bu sorunlarla ilgili çözüm önerileri getirtiliyor. Ka-
izan ekibinin titiz çal ış mas ı  sonucu örgütte sorun olacak her hangi bir şey kalm ı yor. 

Kaizan ekibinin bir di ğer görevi, israf ı  ortadan kald ırmakt ı r. Ekibin ara ş tırmalar ı  so-
nucu tuttuklar ı  rapora ili şkin yuvarlak masa çerçevesinde bir tart ış ma ortam ı  yap ı l ıyor. 
Bu tartış ma ortam ında sorunlar ortaya konuyor ve çözüm aran ı yor. Bu şekilde israf ön-
lenmeye çal ışı l ıyor. Hatta israf sorunu ortadan kalk ı yor. 

7- Power Economy, Kasım 1995 Sayı  12. 
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Ülkemizdeki i ş letmelerde, israf oldukça fazlad ı r. Bunun önüne mutlaka geçilmesi 
gerekir. Kaliteyi art ırmada i ş görenlerinin tümünün ortak çal ış mas ıdır. Bir başka önemli 
olay, israfa aç ı lan savaş t ı r. İ srafa kar şı  savaş  yapmakt ı r. 

Bir Karşı lış tırma: 

Klasik seri üretim: General Motors Eraming hem (ABD Massachusettes) ile Klasik 
Yal ı n üretim, Toyota Takaoka (Japonya) n ı n karşı laş t ı r ı lmas ı ; 

Burada yapaca ğı m ı z karşı laş t ırma her iki firman ı n sistem olarak ka şı laş t ı rı lmas ı d ı r. 
Bu karşı laş t ı rmada üretim sistemlerinin özelliklerini ortaya ç ı karmakt ı r. 8  

Klasik Seri Üretim: 

Koridorlarda bo ş  gezen i ş çiler oldukça fazla, kimin ne yapt ığı  belli değ il. 

İş  alanlar ı nda döküntü, parça ve çöpe at ı lacak y ığı nlar oldukça fazla, ambalaj ve 
kutuları n büyük alanlar kaplad ığı  görülmektedir. 

İş görenlere i ş ler e ş it bir şekilde dağı t ı lmamış , kimin i ş i çok fazla kiminki çok az. 
Hatal ı  parçalar i ş aretlenmiyor ve kullan ı m yerine gitmiyor. 

Montaj hatt ı n ı n sonunda hatal ı  üretimden kalbura dönmüş  tawem otomobiller, 
yoğ un bir tamirat gereksinimiyle kuyrukta bekliyor. 

Montajda laz ı m olan parça ve araçlar sakl ı  olduğ u için, arabalar eksik bir ş ekilde 
mü ş teriye sunuluyor. 

Art ı klar parçalar depo halinde i ş lenecek günü bekliyor. 

Klasik Yal ın Üretim: 

Fabrika koridorlar ı nda bo ş  gezen i şgörene rastlanm ı yor, i şgören mutlak bir i ş  ye-
rinde çal ışı yor. 

İş görenler aras ı nda ileti ş imin sağ lanmas ı  için gereken özen gösteriliyor ancak i ş i 
aksatmamak suretiyle. 

Her i şgören kendine yetecek kadar parça bulunduruyor, gerekirse parça ihtiyac ı  
zaman ı nda gerçekle ş iyor. 

Her i ş çi ayn ı  suretle çal ış acağı  ş ekilde i ş ler düzenlenmi ş tir. 

Bozuk•parça zaman ı nda tesbit ediliyor ve kalite kontrol odas ı na gönderiliyor. 

Üretim sonunda hatas ı z bir ürün olarak ortaya ç ı kı yor. 

Kalite kontrol da çal ış anlar, örgütün kurallar ı na uymada gereken özeni gösteri-
yor. 

S- Power Economy. Kas ı m 1995 Say ı  12. 
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